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त पत्र 


बह्मलुटमा एकजुट | साम्यवाद छल्ने कुरा मात्र रहेछ 


देउवा नै जिम्मेवार 


नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाको अवस्था 
आवरणमा छापिएको स्केचजस्तै 
गिरेको छ (लज्जा शरणम्‌, २९ 
फागुन) । पार्टीमा, सरकार 
सञ्चालनमा, राष्ट्रिय राजनीतिमा 
र अन्तर्राष्ट्रिय सन्दर्भमा उनका 
क्रियाकलापले इजार फुस्किएर 
झरेको उनको सुरुवालजस्तै 
अवस्था बन्न पुगेको जगजाहेर नै 


॥11%:1101211121(01 4111०00011111119] 


लज्जा शरणस्‌ ! 


छ । गिरिजाप्रसाद कोइरालाको विरोध गरेर राजनीतिक उचाइ प्राप्त गरेका उनको साख 
क्रमशः घट्दै जानुमा अरू होइन, उनी आफैँ जिम्मेवार छन्‌ । 


०२८ सालको झापा विद्रोहका 
योद्धाहरूको वर्तमान जिन्दगी कहालीलाग्दो 
लाग्यो (विद्रोहीहरूको बिजोगी जीवन, २ 
९ फागुन) । झापा शनिअर्जुनका दधिराम 
उप्रेती हुन्‌ वा दुर्गा अधिकारी, उनीहरूको 
जिउँदो लास भएर बाँच्नुपर्दाको पीडा 
र निराशाले मनै उद्ेलित गरायो । 
आन्दोलनमा लाग्दाको फल अर्काको घरमा 
कामधन्दा सघाइदिएर जीवन निर्वाह गर्नुपर्ने 


७6 करुणा पौडेल 
कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


अवस्थामा पुगेका वीरबहादुर श्रेष्ठको कथा 
त झनै दर्दनाक रहेछ । झापा विद्रोहको 
कथा भनेर नथाक्ने राधाकृष्ण मैनाली-सीपी 
मैनालीको त ध्यान गएन गएन, त्यही 
विद्रोहको जगमा पटक-पटक सरकारमा 
पुगेको एमालेले पनि कतिन्जेल ती बिजोगी 
जीवनको अपमान गरिरहने ? एमालेजनले 
झापा आन्दोलनको ब्याज मात्रै खाइरहने 
कि त्यही आन्दोलनमा लागेर सर्वस्व 
गुमाएका पात्रहरूको आँसु पुछनेतर्फ केन्द्रित 
पनि हुने ? 
6 जीवन मगर 
बुटवल, रूपन्देही 


निराशावादी स्वर 


राल्फा आन्दोलनका अभियन्ता रामेश 
श्रेष्ठको कुरा सान्दर्भिक लाग्यो (साम्यवाद 
छल्ने कुरा मात्र रहेछ, २९ फागुन) । 
संस्कृति खराब र असल दुवै हुन्छ । तर, 
हामीले खराबलाई मात्रै उठायौँ र असललाई 


दबायौँ । राजा-राणा शासक थिए । तिनलाई 
फाल्यौँ । हामीले सेवक चाहेका थियौँ, 
झन्‌ ठूला शासक पायौँ भन्ने उनका कुरा 
मननीय छन्‌ । बास्तवमा उनी कहिल्यै 
निराश नहुने व्यक्ति हुन्‌ । किनभने, उनी 
बारम्बार भन्ने गर्थे, 'निराश हुनु भनेको 
मर्नु हो ॥ तर, नेपालसँगको संवादका 
क्रममा उनले केही निराशावादी स्वर व्यक्त 
गरेजस्तो लाग्यो । असल र खराबबीचको 
संघर्ष नै जीवन हो भन्ने उनी त गीतै 
गाउँथे, 'संघर्ष हो जीवन, जीवन संघर्ष 
हो । जीवनदेखि भागेर मर्छु नभन । तर, 
अहिले उनले नै साम्यवाद छल्ने कुरा मात्र 
रहेछ भन्दा हामीजस्ता उनका प्रशंसक 
निराश भयौँ । यस्ता कुराले उनको पदचाप 
पछयाउनेलाई आशावादी भएर अघि बढ्न 
प्रेरणा दिन सक्दैन । 
6 शीतल भट्टराई 
चाबहिल, काठमाडौँ 


बढ्दो समस्या 


सुकुमबासीका नाममा कनिका 
छरेजस्तो जग्गा बाँडेर कहीँ पुगिँदैन (फेरि 
जग्गा बाँड्ने आयोग, २९ फागुन) । सरकार 
बनेसँगै सुकुमबासी समस्या समाधान 
आयोगका नाममा जग्गा बाड्ने आयोग 
बनाउने र जग्गा बाँड्दै गरेको पनि दशकौँ 
बितिसक्यो । तर, यो समस्या समाधान 
हुनुको साटो झन्‌झन्‌ बल्झिदो छ । तसर्थ, 


६ छिराा। आइतबार । ६ चैत २०७३ 


जग्गा बाँडेर भन्दा पनि समस्याको चूरोमा 
पुगेर समाधान नखोजुन्जेल सुकुमबासी 
समस्या समाधान हुँदैन । 
७ सानु महर्जन 
शंखमूल, ललितपुर 


- जो सरकारमा पुग्यो, उसले आफन्त, 
बफादार र सेवकहरूलाई जग्गा बाँड्नु त 
पुखौंदेखि चलिआएको रहेछ । खोइ कहिले 
गर्छ सरकारले यस्तो काम ? हामी जनता 
भने जहिले पनि मर्कामा । 

७ जानुका सापकोटा 
डोटी 


काले-काले मिलेर 
खाउँ भाले 


आफैँ नियम बनाउने, त्यो पनि 
आफ्ना लागि (व्रहुमलुटमा एकजुट, २९ 
फागुन) । संसारका धनी देशका विशिष्ट 
पदाधिकारीहरू सामान्य जीवनशैली 
बिताउँछन्‌ तर हाम्रालाई भने ठाँटबाँठ, 
रवाफ, धाकधम्की बढी नै चाहिने । 
स्थायी सरकार भनिने कर्मचारीतन्त्रको त 
पेन्सन सुविधा काटिइरहेका बेला राजनीति 
त्यसभन्दा माथिको स्थायी जागिर कसरी 
बनाउँदै छौँ हामी ? बेलायतका राजकुमार 
भुइँचालोपछि नेपाल आएर गोरखामा 
आफैँ निर्माणको काम गरे तर हाम्रा 
भने सुकिलामुकिला रहे र उनै भन्छन्‌, 
राजतन्त्र सामन्ती हो, हामी सर्वहारा हौँ । 
उनीहरू सर्वहारा होइन, पाएजति खाने 
सर्व-आहारावादी हुन्‌ । देशका नागरिकले 
न्यूनतम सेवा-सुविधासमेत नपाइरहेका 
बेला सेवक भनाउन चाहनेहरूमा कस्तो 
शासक बन्ने चाहना हो? योत अतिनै 
भयो, नागरिकहरू उठौँ । राजनीति सेवा हो, 
जागिर होइन । विलासी सुविधा खोज्ने भए 
व्यापारी भए भइगयो नि ! 
७ नरेश ओभा 
कीर्तिपुर, डडेलधुरा 
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प्रदूषण घटाउने इंटाभट्टा 


कोइलाबाट चल्ने सयौँ इँटाभट्टा 
नेपालको प्रदूषणका मुख्य स्रोत 
हुन्‌ । तर, १२ वैशाख ०७२ को 
भूकम्पपछि भने केही नयाँ 
प्रविधिसाथ पुनःनिर्माण भएका 
छन्‌, जसले स्वच्छ भविष्यको 


संकेत गरिरहेको छ | पुरानो 
प्रविधिको भट्टामा चिम्नीभित्र थोरै 
मात्र हावा पुग्थ्यो, जसले गर्दा 
कोइला राम्रोसँग बल्न नपाई 
प्रदूषणजन्य पदार्थ ज्यादा रूपमा 
वायुमण्डलमा प्रवेश गर्थ्यो | 


अहिलेका नयाँ चिम्नीमा 
हावा छिर्ने ठाउँ थुप्रै छन्‌, 
पंखासमेत जडान गरिएको छ, 
जसले कोइलालाई राम्रोसँग 
बल्न सघाउँछ । यसले गर्दा 
प्रदूषणजन्य धूवाँ कम उत्पादन 
हुन्छ । भूकम्पमा भट्टा ध्वस्त 
भएपछि नयाँ प्रविधि जडान गरेका 
इँटा व्यवसायी रामकाजी अवाले 
भन्छन्‌, 'नयाँ चिम्नीले कालो 
धूवाँको उत्पादन मात्र कम गरेको 
छैन कि इँटाको उत्पादनसमेत २५ 
प्रतिशतले बढाएको छ । बीबीसी 
विश्व सेवाका लागि नवीनसिंह 
खड्काले विज्ञहरूलाई उद्धृत गर्दै 
लेखेका छन्‌, जिगज्याग प्रविधि 
भनिने यो डिजाइनबाट इँटाभट्टाबाट 
निस्किने प्रदूषण ६० प्रतिशतसम्म 
कम गर्न सकिन्छ । 


6 चुरेबाट ढुंगा-गिट्टी 
निकासी खुलाको 
तयारी गरिएको छ। 


. यो राष्ट्रघाती कदम 


हो। मेरो जिन्दगीमा 
चारकोसे झाडी गयो, 
चुरेको जंगल समाप्त 
है छ, म निकै चिन्तित 
छु। हामीले नयाँ 
पुस्तालाई धान-खेत र 
जंगल उपहार दिने कि 
मरुभूमि ? यो सारा 
नेपालीले सोच्नुपर्ने कुरा 
भइसकेको छ। ११ 
रामवरण यादव 


पूर्वराष्ट्रपति 
बाह्रखरी डटकम 
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सोके 


श्वेता खड्का 

नायिका 

दिवंगत पति श्रीकृष्ण श्रेष्ठको 
सम्मानमा क्यान्सरको क्षेत्रमा 

काम गर्ने उद्देश्यसाथ श्वेता-श्री 
फाउन्डेसन स्थापना गरेकाले । 


टेकबहादुर घिमिरे 
निलम्बित प्रमुख, सरकारी 
वकिलको कार्यालय 
औषधि निर्माणका नाममा खरिद 
भएको स्युडोइफिड्रिन नामक 
रसायन लागूऔषधका रूपमा 
दुरूपयोगसम्बन्धी मुद्दालाई 
कमजोर बनाएकाले | 


रेमिट्यान्सको 


ओडरो 
(अंक रू १० लाखमा) 


इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 
स्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक 
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अजब-गजब हुन्छ नेपालमा । दलहरूले 
राजालाई फाले, राजाको ठाउँमा राष्ट्रपति 
चुने । त्यसैले पूर्वराजा र राष्ट्रपतिबीच 
कमसेकम प्रतिद्वन्द्विता या हानथाप हुनुपर्ने 
हो | तर, राष्ट्रपति र पूर्वराजाबीचको मित्रता 
चाखलाग्दो छ । सेल्फी खिच्नै तम्सिएलान्‌ 
जस्तो उम्दा मित्रता । नपत्याउने कुरा केही 
छैन । अस्ति भर्खर महामहिम राष्ट्रपतिले 
नवलपरासीको शाश्वत धाम उद्घाटन 
गरिन्‌ | लगत्तै पूर्वमहाराजधिराजले पूजाआजा 
गरे । त्यसभन्दा अघि पनि राष्ट्रपतिले आफूनी 
कनिष्ठ पुत्रीको विवाहमा राजालाई निम्तो 
दिइन्‌ । शीतल निवासमा पूर्वराजा पाहुना 
लाग्न पुगेको त मिडियामा आएकै हो | 

अझ गजब-अजब के छ भने यहाँका 
ठूला-मसिना दलहरूबीच पानी बाराबार 


गास्कवादीलाई 
गहासकस 


हालसालै एक मित्रले दरो झटारो 
हाने छुल्याहा गुरूमाथि । उनको आरोप 
थियो, बाटोमा म उनलाई नदेखे, 
नचिनेजस्तो गर्छु रे ! खासमा त्यो 
बेला उनले मास्क लगाएका रहेछन्‌ र नचिनेको 
रहेछु | यो धुलाम्मे सहरमा मास्क नलगाउने 
को होला ? एकाध युवतीले लिपिस्टिक पुछिने 
र मेकअपवाला मुहार देखाउन नपाउने डरले 
मास्क नलाए अर्कै कुरा | हरेक मास्क लाउने 


व्यक्तिलाई त कसरी चिन्नू ? फेरि मास्कको 


छ, आपसमा लडन्त-भिडन्त गरिरहेकै छन्‌, 
वाकृयुद्ध चलाइरहेकै छन्‌ । बहालवाला 
राष्ट्रप्रमुख र अपदस्थ राष्ट्रप्रमुखको व्यवहार 
हेरेर पनि केही त सिक्नुपर्ने हो । जनतालाई 
देखाउनकै लागि भए पनि केही न केही 
मीठो-मसिनो बोल्नुपर्ने हो । एकले अर्कालाई 
हात जोडेको हुनुपर्ने हो । एकले अर्कालाई धाप 
दिइरहेको हुनुपर्ने हो । मुलुकलाई मारमुङ्मीमै 
राख्ने सपना नदेख्नुपर्ने हो | तर, खोइ दलहरू 
त दलदलबाहिर निस्कनै चाहँदैनन्‌ त ! 

बब लाल कुमाल 


पछाडिको मुहार रिसाएको छ कि 
हाँसेको, कसरी ठम्याउनू ? 
धूलोबाट नागरिकलाई 
पार लगाउने कुरा 
सरकारको ल्याकतबाहिरकै 
होला । कमसेकम मास्कमा 
पनि नागरिकता नम्बर, 
लाइसेन्स नम्बरजस्तै कुनै 
संकेत वा भ्याएसम्म लगाउने 
मान्छेको पासपोर्ट साइजको फोटो अनिवार्य 
टाँस्नुपर्ने नियम बनाए मास्कधारी नागरिकको 
पहिचान सजिलो हुन्थ्यो । यस्ता नाथे 
जुक्ति पनि सरकारलाई सिकाइराख्नुपर्छ 
र भन्या ? 
बा छुल्याहा गुरु 


हावा मन्त्रालय 


उर्जामन्त्री जनार्दन शर्माले खोइ कुन्नि 
कुन जोसमा हो, दुई वर्षभित्र नेपालबाट एलपी 
ग्यास हटाउने हुकुम गरेछन्‌ | अरे यार 
मन्त्रीज्यू, बस्न पाएँ भन्दैमा थ्याच्च बसिहाल्ने, 
बोल्न पाए भन्दैमा प्वाक्क बोलिहाल्ने बानी 
राम्रो होइन क्या ! लोडेसेडिङमुक्त घोषणा 
गरेको राजधानीमै बेला न कुबेला झयाप्पभुप्प 
बत्ती निभ्न थालिसकेको छ | लोडसेडिङ 
सुरू हुनु र ग्यास हटाउनु सँगै पन्यो भने 
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केही अपवाद छाड्ने हो भने 
राजनीतिक दलका मुखियाहरू 
प्राथमिकतामा पार्टी मुख्यालय कहिल्यै 
पर्दैनन्‌ । किनभने, पार्टी कार्यालयमा 
अन्यायमा परेका, पिल्सिएका, अवसर 
नपाएका कार्यकर्ताहरूको किचकिच सुन्नुपर्ने 
हुन्छ । यस्ता नेताहरूलाई के पनि थाहा 
छ भने कुनै पद बिक्रीका लागि खरिदकर्ता 
वा बिचौलिया पनि पार्टी मुख्यालय धाउन 
मन पराउँदैनन्‌ | त्यसैले पार्टी नेताहरू 
घरका कुनै गुप्त कोठालाई नै पद बित्री 
कार्यालयमा रूपान्तरित गरिदिन्छन्‌ | त्यसैले 
त यस्ता नेताहरू इमानदार कार्यकर्ताहरू 
आफूनो निवासमा आएको पनि ठ्याम्मै 
रूचाउँदैनन्‌ । यस्तो घरमा बिचौलिया वा 
पद खरिदकर्तालाई पो स्वागत हुन्छ त ! 
बा वाटरगेट उपाध्याय 


चुलोमा खाना पाक्न छाड्छ, जनताको पेटमा 
ग्यास भरिन थाल्छ | अनि, जनताको पेटबाट 
निस्केको वातावरणीय प्रदूषणको जिम्मेवारी 
उर्जा मन्त्रालयले लिन्छ कि वातावरण 
मन्त्रालयले ? उसै त मन्त्रालय धेरै छन्‌, 
अझ विकारयुक्त हावा नियन्त्रण गर्न छुट्टै हावा 
मन्त्रालय चाहिएला | त्यसबेला तपाईंचाहिँ 
उर्जा मन्त्रालय छाडेर हावा मन्त्रालय हाँक्ने 
हो ? अनि, त्यही विकार वायुले नै एलपी 
ग्यासमुक्त बनाउने त होला, देशलाई ? 


बा सुर्जे नेवाः 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


घव्यवाद यमराज ! 


म काठमाडौँको चाबहिलतिर सडकपेटीमा हिँड्दा हिँड्दै अचानक धूलोको कुइरीमण्डलमा फसेर 
हुरुकहरुक भएँ र डङ्ग्रङगै ढलेँ । तुरुन्तै मलाई लिन यमराज आए । उनी मलाई लैजान तान्ने, 
म नजानलाई तान्ने, तानातान भयो । मेरो ढिपी देखेर चकित हुँदै यमराजले सोधे, हे मूर्ख 
मनुष्य, तँलाई यो धूवाँ, धूलो, दुर्गन्ध र अनेक विकृति-विसंगतिले भरिएको नर्के खाल्डोबाट 
उद्धार गरेर स्वर्ग लैजान्छु भन्दा किन अटेरी गर्छस्‌ ?” 

मैले भनेँ, हे प्रभु ! वैभवशाली राजधानी स्थापना हेतु सरकारले काठमाडौँ उपत्यकाको 
विकासमा इतिहासदेखि नै ठूलठूला आकर्षक योजना ल्याइरहेको छ। भर्खरै पनि महानगरपालिकाले 
काठमाडौँमा मोनोरेल कुदाउने घोषणा गरेको छ । अरू पनि दर्जनौँ चित्ताकर्षक योजना छन्‌ । 
ती सम्पन्न भएको हेर्न, भोग्न इच्छा छ प्रभो, मलाई छाडिदिनूस्‌ ।' 

(एक सय वर्षपछि तेरो खनातिले मोनोरेल चढ्न पाउनेछ । अब हिँड्‌ ।' यमराजले 
मलाई ताने । 

मैले बिन्ती गरेँ, 'मोनोरेलको मात्र क्रा होइन प्रभो ! त्यसभन्दा पहिला मेट्रो रेल कुद्ने 
योजना थियो । उपत्यकाका सफा नदी किनारामा फराकिला सडक, ग्रिनबेल्ट, लभ-पार्कका 
झिलिमिली योजना छन्‌ । काठमाडौँलाई सिंगापुर बनाउने पुरानो योजना छँदै छ । अझ 
पहिलाको योजना मेलम्चीको पानी 
ल्याएर काठमाडौंको सडक पखाल्ने 
थियो । हामी बच्चै हुँदा स्वच्छ 
सफा हराभरा स्वस्थ काठमाडौँ भन्ने 
योजना बनेको थियो । उपत्यकालाई 
फास्टट्र्याकमार्फत तराई जोडने 
क्रा छ, रेलसँग चीन जोड्ने 
भनिएको छ । भित्री चक्रपथमा धेरै 
खाल्डाखुल्डी भए, धेरै धूलो उड्यो, 
जनताले दुःख पाए भनेर सरकारले 
बाहिरी चक्रपथको योजना पनि 
तेर्स्याइसकेको छ ।' 

मैले थपँ, भर्खरै अर्को एउटा 
सनसनीपूर्ण समाचार आएको छ, सरकारसँग इच्छाशक्ति भयो र लगानी जुटाउन सकियो 
भने तीन वर्षमा उपत्यका केबलकारको सञ्जालले ढाकिनेछ । कत्रो भव्य योजना प्रभो ! 
सरकारसँग इच्छाशक्ति भयो र लगानी जुट्यो भने ! 

म भन्दै गएँ, 'केही मुख्य सर्तहरूमा केही सहायक सर्तहरू पूरा भए भने त यो उपत्यका 
स्वर्ग हुन के बेर प्रभो ! जस्तै : मुलुकमा संविधान लागू भए । राजनीतिक स्थिरता भए । 
नेताहरूको बुद्धि फर्किए । विदेशीका अगाडि लम्पसार पर्न छाडे । देशभित्रैका स्रोतसाधनको 
परिचालन गरे । मुलुकमा भ्रष्टाचार नभए, कमिसनको खेल नभए । बन्द, हडताल, आन्दोलन, 
हिंसा र मारकाट नभए । आवधिक निर्वाचन ठीकठीक समयमा भए । आहा प्रभो ! यत्ति सर्तहरू 
पूरा भएपछि यो उपत्यका मात्रै किन, सिंगै देश कति समृद्ध होला ! मलाई त्यस्तो वैभवशाली 
उपत्यकामा लामोलामो सास तानेर मात्रै मर्न मन छ । मलाई छाडिदिनूस्‌ प्रभो ।' 

यमराजले हप्काउँदै भने, (धत्‌ मलाई उल्लु बनाउन खोज्छस्‌ ! त्यो सब त तेरो तीन 
पुस्ताले पनि देख्न पाउँदैन ।' 

मैले फेरि बिन्ती बिसाएँ, 'उसो भए मलाई अर्को जुनीमा पनि यही ठाउँमा जन्मिन पाउने 
वरदान दिनूस्‌ र लैजानूस्‌ प्रभो ।' 

अर्को जुनीले तँलाई पुग्दैन, थप अर्को जुनी पनि तँलाई यहीँ पठाइदिउँला । ल अब हिँड्‌।' 
यति भन्दै यमराजले मलाई जुरुक्क उचाले । म आफनै ओछ्ठयानबाट जुरुक्क उठेछु । रातको 
१२ बजे, दमको औषधि खाने समय ठिक्क भएको रहेछ । धन्यवाद यमराज ! 
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क. न्हुछँ प्रधान | 


कर्मचारी प्रशासनमा सैनिक र प्रहरी 


[| ॥ ति र दया भनेका नदीका दुई किनार हुन्‌, यिनीहरू 
कहिल्यै पनि जुट्न सक्दैनन्‌ । मलाई यतिका 
कर्मचारी हटाउनुपरेकामा दु:ख लागेको छ । तर, त्यो कुनै 
नीति अनुसार गर्नुपरेकाले त्यसमा दुःख मनाउन भएन ।' 
राजा महेन्द्रले सैनिक “क्‌' गरी प्रजातान्त्रिक सरकार अपदस्थ 
गरेको झन्डै पाँच महिनापछि कर्मचारी पजनी गर्दा भनेका 
पंक्ति हुन्‌ यी । 
विसं ०१६ मा राजा महेन्द्रले एकै पटक १३ जना 
सचिव स्तरका कर्मचारी अपदस्थ गरे । राजपत्रांकित र 
राजपत्र अनंकित थुप्रै पुराना कर्मचारी उनले आफनो 
हातमा शासनसत्ता लिएपछि पजनी गरेका थिए । उनले 
आफनो निर्णयको वैधानिकताका 
लागि लोकसेवा आयोग र धेरै 
कानुन निलम्बन गरे । यो पजनी 
प्रक्रिया शासन सत्ता हातमा लिएको 
लामै समयसम्म चल्यो । “सरकारी 
कर्मचारी कसैका हुँदैनन्‌, उनीहरू 
त सरकारप्रति बफादार हुन्छन्‌' 
भन्दै निर्वाचित प्रधानमन्त्री बीपी 
कोइरालाले पुरानै कर्मचारीबाट 
काम लिइरहेकामा राजा महेन्द्रले 
ती कर्मचारीसमेतलाई बर्खास्त गरेर 
आफू अनुकूलका कर्मचारी भर्ना गरे । 
२८ जना त मजिस्ट्रेट नै नयाँ नियुक्त 
गरेका थिए । 
राजा महेन्द्रले अनुशासन 
कायम गराउने र जनताका काम 
छिटोछरितो गराउने बहानामा 
कर्मचारी प्रशासनमा कठोर किसिमका 
व्यक्ति अनिवार्य रहेको भन्दै उनले 
गृह, परराष्ट्र, राजदरबार, निर्माण 
तथा यातायातजस्ता मन्त्रालयमा 
सुरक्षा पृष्ठभूमिका व्यक्ति प्रवेश गराए । सैनिक पृष्ठभूमिका 
कतिपय व्यक्तिलाई त उपल्लो तहको सचिव स्तरकै 
जिम्मेवारी पनि सुम्पिए । त्यस अनुसार सेनाका जर्नेलद्वय 
क्षेत्रविक्रम राणा र पदमबहादुर खत्रीलाई गृह र परराष्ट्र 
सचिवको जिम्मेवारी दिए भने प्रहरी प्रमुख ढुण्डीराज शर्मा 
(डी राज)लाई निर्माण तथा यातायात मन्त्रालयको कार्यभार 
सुम्पिए । त्यसै गरी सैनिक र प्रहरी पृष्ठभूमिका केही अरूलाई 
सहसचिव र उपसचिवको जिम्मेवारीमा स्थानान्तरण गरे । 
मचाहिँ भर्खरै मात्र प्रशासकीय बोर्डमा सरुवा भएर 
आएको थिएँ । एकदिन आफना सहकर्मीहरूसँग कुराकानीका 


दौरान “भूटो प्रजातन्त्र निरंकुश शासन व्यवस्थाभन्दा 
पनि खतरनाक हुन्छ रे भन्ने कतै पढेको' भन्ने कुरा मेरो 
मुखबाट फुस्कियो । कसैले यो कुरालाई राजा महेन्द्रले 
चालेको कदमसँग जोडेर गृहसचिव क्षेत्रविक्रम राणासमक्ष 
पुच्याइदिएछ । राणाले मलाई आफनो कार्यकक्षमै बोलाएर 
“भित्ताका पनि कान हुन्छन्‌ तसर्थ कर्मचारीले राजनीतिक 
कुरा गर्नै हुँदैन' भन्दै सम्झाए, 'मेरा कामको पनि त निगरानी 
भइरहेको होला । तसर्थ, तपाईंहरूले आफनो काममै ध्यान 
दिनुभयो भने राम्रो ।' 

कर्मचारी पशासनमा सुरक्षातर्फका अधिकारीको 
उपस्थितिले अनुशासनमा भने ठूलै उथलपुथल ल्यायो । साना- 
ठूला सबै कर्मचारी डर भनौँ या 
कडाइका कारण समयमै कार्यालय 
पुग्थे र काम गर्थे । सुरुको केही 
समय त कर्मचारी प्रशासनमा त्रासकै 
वातावरण रहयो । कर्मचारीहरू 
घरको गाँस टिप्न नभ्याएर टिफिनमै 
खाना लिएर पनि दौडादौड 
गर्दै सिंहदरबार प्रवेश गरेका दृश्य 
देखिन्थे । जसको सरकार उसकै 
भक्ति भन्ने भावनाले कर्मचारीले 
काम गर्नुपर्ने अवस्था थियो । डर- 
त्रासकै वातावरणमा अत्यधिक 
समय बित्थ्यो । 

१९ मसिर ०१८ मा 
अञ्चलाधीशको व्यवस्था गर्दा 
पनि सुरक्षा क्षेत्रका मान्छे परेका 
थिए । नेता भन्नु भन्दा दरबारका 
सचिवका मान्छे भनाउन पाएमा 
आफूलाई बढी सुरक्षित ठान्ने त्यस 
समयमा राजाले सुरक्षा क्षेत्रका 
व्यक्तिलाई ल्याएर सीध्रै कर्मचारी 
प्रशासनमा प्रवेश गराउँदा डर र त्रासको वातावरण सिर्जना 
हुनु स्वाभाविक पनि थियो । 

नेपालको कर्मचारी प्रशासनमा सुरक्षा अधिकारीहरूको 
प्रवेश हुँदा कामचोर र ठग प्रवृत्तिका कर्मचारीको भने सातो 
नै गएको थियो । काममा पनि एक किसिमको तीव्रता र 
चुस्तता आएको थियो । तर, कर्मचारी प्रशासनमा त्यसले 
दूरगामी रूपमा पारेको प्रभाव र नीति-नियममा के-कस्तो 
असर गस्यो ? अवश्य पनि खोजीकै विषय हो, जो अहिलेसम्म 
भएकै छैन । 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | ६ चैत २०७३ छार १३ 


।क्ानिणर 1800 एर00२. 


|. 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
।॥ 


०2 
ए 
७) 
04 


010710 


0101 


रेडियो राष्ट्को 


| 


| 


| 


| 


|| 


॥ 


बक कालननेके 


॥ 


। 


| 


। 


॥ 


॥ 


॥ 


। 


।// 


॥ 


॥ 


॥ 
॥ 


॥ 


। 


। 
। 


। 
| 
॥ 
॥ 
| 
॥ 


। 
॥ 
॥ 


। 
। 
| 
। 


| 
| 
| 
॥ 


|| 
| 


॥ 
॥ 
॥ 
॥ 


॥ 
॥ 
| 
[. 
॥॥॥॥ 
॥| 
॥॥| 


। 


॥ 


। 


/ 
| 


| 
| 


| 


| 


॥ 
॥| 
: 


/ 


| 


। 
॥ 
| 


॥ 
॥ 


॥ 


| 


॥ 
। 


/ 


/ 


| 
| 
। 
॥| 
| 
|| 
| 
॥। 
॥॥ 


| 


| 


/ 


| 
| 


झा चाकन्नकय 


॥ 


| 


| 


॥ 


| 
|| 
| 
| 
/// 
0) 
| 
| 
॥ 


| 
॥| 


| 
| 
| 


| 


॥| 


पय चयन 


| 


पल्याण्. 


| 


| 


। 


| 
। 


। 
। 


॥॥| 
॥॥॥॥॥| 
॥| 


॥॥॥॥॥। 
॥ 
॥ ॥ 
॥। 


॥) 


| 


१४४6 हन । २] पावार्शणाग)ठु ००७९।४९५ ०1|00151) 


1€५/ 161 510. ।१०"४, "४6० ॥८6 10 जाक्ोठु या) (0101 
0010, शीणवट)छु पी8 तीकीएुछु पर) 010 दा0पग$(01025. 


१€ 0010 601160-60 क) 16 1016. 


। ०, ।छ। ।, ११४७ 106 02060116 12 010102 (० 61102॥51 €४७।% 


[रे000 ।€८ा)१( 
[रे000 ।रे॥5(॥"०।९० 


मधेसी प्रदेशको पक्षमा 


जो कतन्त्रमा मत अधिकतम महत्त्वपूर्ण पक्ष हो तर मत 
नै सबैथोक कदापि हुन सक्दैन । हाम्रै जीवनकालको 

उदाहरण लिँदा 'प्रोटो फासिस्ट' डोनाल्ड ट्रम्प विधिवत्‌ चुनाव 
जितेरै अमेरिकी राष्ट्रपति भएका हुन्‌ । छिमेकी भारतमा, एक 
धर्मविशेषको वकालत गर्ने तथा गुजरात दंगामा मुसलमानहरूको 
हत्या हुँदा हिन्द अतिवादीहरूलाई सहयोग गरेका भनिएका नरेन्द्र 
मोदीले चुनावमा 'क्लिन स्विप' नै गरेर प्रधानमन्त्री भएका हुन्‌ । 
तर, चुनाव जित्दैमा र बढी मानिसको साथ पाउँदैमा ट्रम्प र 
मोदीले प्रतिनिधित्व गर्ने मुद्दा सही छन्‌ भन्ने छैन । 

यस्तै सम्भावनाले होला, अलेक्सी डी टोकभिलले लोकतन्त्रमा 
हुन सक्ने टिरानी अफ मेजोरिटी' (बहुसंख्यकको निरंकुशता)का 
बारेमा १९औं शताब्दीमै सचेत गराएका थिए । नेपालको परिपेक्ष्यमा 
मधेस र पहाड छुट्याउने संशोधनको जित वा हार संसद्‌मा पक्कै 
पनि हुन सक्छ, आखिरमा हामीले स्वीकारेको निर्णय पद्धति यही नै 
हो । तर, यो संशोधन सही हो कि गलत भन्ने नैतिक 
प्रश्नको जवाफ खोज्न संसद्को 'नम्बर गेम'बाट 
एकैछिन बाहिर निस्केर विचार गरौँ । 

यस पंक्तिकारका मीत एक मधेसी हुन्‌ । केही 
वर्षअगाडि उनका घरमा नेपाली च्यानल हेर्दै गर्दा 
मैले महसुस गरेँ, न समाचार वक्ता, न विज्ञापनमा 
कुनै मधेसी अनुहार देखियो । त्यही तर्कलाई मानक 
बनाएर सोच्दा न नेपाली फिल्ममा मधेसी हिरो र 
हिरोइन देखिन्छन्‌, न त मैथिली, भोजपुरी र हिन्दी 
भाषा नै मधेसमा सरकारी कार्यालयमा प्रयोग गरिन्छ । 
यो सर्मनाक अवस्था गृह मन्त्रालयको वेबसाइट हेर्दा 
झन्‌ छरपस्टै देखिन्छ, तराई-मधेसका २० जिल्ला सबैमा 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी (सीडीओ) पहाडी रहेछन्‌ । त्यस्तै, 
एक-दुई आलंकारिक पद मधेसीले पाउलान्‌ तर राष्ट्रको 
शक्तिको जगमा अहिलेसम्म उनीहरू परेका छैनन्‌ । 

यिनै विषमताका बीच नेपालमा संघीयता तथा तराई- 
मधेसको पहाडबेगर प्रदेशको परिकल्पना भएको हो । यस कारण 
यदि मधेसीहरूले राष्ट्रमा आफनो प्रतिनिधित्व खोजे भने के गल्ती 
गरे त ? के आफू बस्ने तराई क्षेत्रमा आफनो प्रतिनिधित्व बढी 
हुने गरी पहाडबाट छुट्याएर प्रदेश मागिनु ज्यादती नै हो ? अनि, 
राष्ट्रघाती पनि हो ? ०६३ पश्चात्‌ तराई-मधेसमा तीन पटक 
ठूला आन्दोलन भइसके, जसको पछिल्लो संस्करण नयाँ संविधान 
बनेपछिको नाकाबन्दी थियो । खुल्नैपर्ने नाका खुल्यो, ६ प्रदेशबाट 
सात प्रदेश बनाइए, सरकार फेरिए, राजदूतहरूको नियुक्ति भयो, 
दिनानुदिनको राजनीति चलिरहयो । तर, मधेस आन्दोलनको मुख्य 
माग पहाडबेगर तराई-मधेस प्रदेश (चाहे दुई वा तीन हुन्‌)चाहिँ 
बेवास्ता गरिए । 

हो, 'एक मधेस एक प्रदेश' नारालाई प्रशान्त झाजस्ता मधेसी 
बुद्धिजीवीसमेतले 'म्याक्सिमम लिस्ट' माग (तुरुन्तै पूरा गर्न भन्दै 
राखिने चर्को राजनीतिक माग) भनेर यसको व्यावहारिकतामाथि 


शंका गरेका थिए । हुन पनि त्यो माग, एउटा केन्द्रीयताबाट अर्को 
केन्द्रीयतातिर जाने माग नै थियो । तर, अब पहाडबाट छुट्टिएका 
दुई वा तीनवटा मधेसी प्रदेश हुनुपर्ने मागलाई दानवीकरण गर्नु 
तार्किक छैन । किनभने, नेपालमा संघीयताको माग नितान्त 
प्रशासनिक सुविधाका लागि मात्र उठेको होइन । त्यसो हुँदो हो 
त पचासौँ जनाले मधेस आन्दोलनमा आफनो ज्यानको आहति 
दिने तथा २० लाखले मानव साङ्लो केवल चौडा सडक तथा 
खानेपानीको बिल तिर्ने सहजताका लागि मात्र बनाउने थिएनन्‌ । 
फेरि, जसले यी मधेसी प्रदेशको विरोध गरेका छन्‌, उनीहरू 
यस मागलाई राष्ट्रघाती र अराष्ट्रिय देख्छन्‌ । अचम्मलाग्दो कुरो 
यही छ, मधेसीले नेपाली हुनचाहिँ पहाडी प्रदेशसँग जोडिनैपर्ने 
रहेछ । पहाड तथा पहाडी विम्बसँग नेपालको राष्ट्रियतालाई 
अहिलेको राष्ट्रवादले फेरि पनि जोडेको छ । पहाडबिना नेपालको 
कल्पना गर्न नसकिएला तर कमसेकम नेपालभित्रकै 
प्रदेशको त कल्पना गर्न सकिन्छ नि ! 
बुझनुपर्ने कुरा के भने अहिलेका पहिचानका 
आन्दोलनका माग, विशेष गरी मधेसीका मागप्रति 
केही राजनीतिक पार्टीमा देखिएको आपत्तिको कारण 
एउटा भित्री भय पनि हो । अहिलेसम्म पौडेल, ओली, 
कोइराला, श्रेष्ठ र तिनका सहगोत्रीहरूको हातमा 
राष्ट्रको राजनीतिक र प्रशासनिक शक्ति भएको 
अवस्थामा मधेसी माग पूरा हुँदै गए भने झा, मिश्र र 
त्रिपाठीहरू मात्रले मधेसमा आधिपत्य त जमाउने होइनन्‌ 
भन्ने त्रास छ केहीमा । 
वास्तवमा मधेस आन्दोलनका लागि पछि 
गएर त्यहाँका दलित, महिला तथा मधेसमै बस्ने 
पहाडीहरूप्रति गर्ने व्यवहार न्यायपूर्ण बनाउनु एउटा 
चुनौती त हो नै । यो चुनौतीलाई पनि स्वीकार्दै न्यायप्रेमी 
गैरमधेसीहरूले गर्नुपर्ने कामचाहिँ मधेस आन्दोलनलाई सहयोग 
गर्नु नै हो । सारमा, यो आन्दोलन वर्तमानमा तथा पहिले 
एक खास जातविशेषको राजनीतिक, सामाजिक र सांस्कृतिक 
आधिपत्यमाथि बोलिएको धावा हो । यस क्रमभंगतालाई कुनै पनि 
कारणले असहयोग गर्नुले हामी पहाडीहरूको बाहिरी वा भित्री 
रूपमा जीवित असमावेशी राष्ट्रवादतर्फ नै इंगित गर्छ, जसले 
नेपाली राष्ट्रियतामा पहाडका जंगल तथा हिमाल मात्र देख्छ । 
यो विषयलाई हामी गैरमधेसीले केवल आरोपका रूपमा लिएर 
रक्षात्मक हुनुभन्दा आत्मालोचक भई सोच्दा, समाज मिलनविन्दृतिर 
जाने सम्भावना अझै पनि छ। 
यो र योजस्ता लेखले संसदीय गणितलाई केही गरी पनि 
हल्लाउने ल्याकत राख्ने गुन्जायसै भएन । तर, यी शब्द मधेसी 
अभियन्ता तथा स्वायत्त प्रदेशहरूको सपना देख्नेका काँधमा 
धापचाहिँ पक्कै हो । लोकतन्त्रमा मतको जस्तै विचारको पनि 
उत्तिकै महत्त्व हुन्छ । आज हारेको सही विचारले भोलि जित्न 
पनि सक्छ । ९ 
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हि 


भारततिर 


जंगलमा जडीबुटी पाउन 
छाडेपछि ६ जाविसका चार 
हजारभन्दा बढी विदेशिए 


॥ वसन्तप्रताप सिंह/चैनपुर (बझाङ) 


क लाश गाविसका पृथ्वी सिंह १० 
वर्षको उमेरदेखि मजदुरीका लागि 
भारत जान थालेका हुन्‌ । जीवनका 
झन्डै ४३ वर्ष ६ महिना भारतको मजदुरी र ६ 
महिना घरको काम गर्दै बिताएका उनले ०६७ 
देखि भने भारत जानुपरेको थिएन । कारण थियो, 
जडीबुटी टिपेर हुने आम्दानी । 

गाउँघरकै जंगलमा पाइने सतुवा, लोक्ता, 
चिराइतो, गदाल्नु, पदमचाल, रातोच्याउ आदि 
जडीबुटी बेचेर उनको परिवार वर्षको करिब चार 
लाख रुपियाँ कमाउँथ्यो । १२ जनाको परिवारका 
लागि सबै पुगेसरि थियो । खाइवरी बचेको पैसाले 
पहिलाको सानो झुपडी भत्काएर सबैलाई पुग्ने 
ठूलो घर बनाउन भ्याए । घर-परिवारसँगै बसेर 
दुई छाक टार्न र नुनतेल चलाउन कसैलाई हात 
थाप्नुपर्ने अवस्था थिएन । बचेको रकम जम्मा 
गरेर गाउँमै थप जग्गा जोड्ने र व्यावसायिक 
खेती गर्ने सोचमा रहेका उनको समृद्धि ६ वर्ष 
पनि टिक्न सकेन । 

“आधा जीवन अर्काको देशमा बिताएँ । अब 
त घरमै बसेर पनि गुजारा चलाउन सकिन्छ 
जस्तो लागेको थियो,” १८ फागुनमा छोरासहित 
सात वर्षपछि भारत हिँडेका ६२ वर्षीय पृथ्वीले 
लाचारी व्यक्त गरे, “जंगलमा जडीबुटी नै पाउन 
छोड्यो । परिवार पाल्न केही त गर्नुपस्यो भनेर 
भारत जान लागेको ।” 

१८ फागुनमै रिलु गाविसकी चाम्ली जेठारा, 
६५, करिब ६ घन्टा हिँडेर बुहारी र नाति- 


नातिनीलाई गाउँकै एक आफन्तको साथ लाएर 
भारत पुग्याउन बसपार्क आएकी थिइन्‌। गत वर्ष 
भारतको बैँग्लोर गएका उनका छोराले बुहारीलाई 
पनि नाति-नातिनीसहित उतै बोलाएपछि अब 
उनी घरमा एक्ली भएकी छन्‌ । “मर्ने बेला 
छोराबुहारी र नाति-नातिनीको मुख हेर्न पाइने 
हैन कि भन्ने चिन्ताले पिरोल्छ,” गहभरि आँसु 
पार्दै उनी भन्छिन्‌, “कुन दैवले गरिब बनायो 


पल ट0 कडा 


होला । मर्ने बेला पनि छोराछोरीसँग छुट्टिनुपर्ने !” 

१८ फागुनमा मात्र बझाङ बसपार्कमा 
यस्ता दर्जनौँ दृश्य देखिरहेका थिए । कोही 
भर्खरै विवाह बन्धनमा बाँधिएका युवतीहरू 
श्रीमानको बिदाइमा आँसु झार्दै थिए । कोही 
आमाबुबाहरू पहिलो पटक मुग्लान जान 
लागेका आफना स्कूले उमेरका केटाकेटीको 
वियोगमा रुँदै थिए । बझाङबाट महेन्द्रनगर 


अन्धाधुन्ध दोहन 


प्रतिकिलो १० देखि १५ हजार रुपियाँसम्ममा 
बिक्री हुने वन-लसुन, पाँचदेखि सात हजार 
रुपियाँसम्ममा बिक्री हुने सतुवा र यसैको 
हाराहारीमा बिक्री हुने गुजरगानो, सेतक चिनी, 
मुस्ली, कटुकी, जटामसी, बज्रदन्तीलगायतका 
जडीबुटी अव्यवस्थित दोहनका कारण 
लोप हुने अवस्थामा पुगेको यस क्षेत्रका 
जानकारहरू बताउँछन्‌ । 

०६६ मा ८ हजार ६ सय रुपियाँ प्रतिकिलो 
निकासी भएको सतुवा ०६७ मा ४ हजार ८ 
सय ०१ किलो, ०६८ मा २ हजार २ सय २५ 
किलो मात्र निकासी भएको थियो । जिल्ला वन 
कार्यालय बझाङको तथ्यांक अनुसार ०७१ मा 
आइपुग्दा सतुवाको निकासी घटेर १ हजार ५ 
सय ३० किलोमा सीमित भएपछि ०७२ मा 
जिल्ला विकास समितिले सतुवाको अस्तित्व 
नै संकटमा परेको भन्दै यसको निकासीमा नै 


प्रतिबन्ध लगायो । 

यस्तै ०६९ मा झन्डै चार हजार किलो 
वन-लसुन निकासी भएको थियो । यो 
परिमाणको वन-लसुनको तत्कालीन मूल्य चार 
करोड रुपियाँभन्दा बढी हुन्छ । तर, ०७ मा 
आइपुग्दा वन-लसुनको उत्पादन घटेर नौ सय 
किलो मात्र निकासी भएको जिल्ला वन 
कार्यालयको तथ्यांक छ । जिल्ला विकास 
समितिले हाल वन-लसुन संकलनमा पनि 
प्रतिबन्ध लगाएको छ । 

०६४ यता जिल्लाबाट बर्सेनि २४ 
देखि ३० प्रकारका जडीबुटी निकासी 
भइरहेकामा ०७२ सम्म आइपुग्दा यो 
१२ प्रकारमा सीमित भएको जिल्ला वन 
कार्यालयको रेकर्डमा उल्लेख छ। “अधिक 
संकलनका कारण कतिपय जडीबुटीको 
त बीउसमेत मासिने अवस्थामा पुगेको 


१६ छराल्व। आइतबार । ६ चैत २०७३ 


मजदुरीका लागि भारत जानेको ताँती, चैनपुर बसपार्क 


जाने महाकाली यातायातका दुइटा र बाह्रसिंगा 
यातायातको एउटा बस यस्तै भारत जाने यात्रुले 
भरिभराउ थिए । 

जंगलमा पाइने विभिन्न खाले जडीबुटी 
महँगो मूल्यमा बिक्री हुन थालेपछि विशेष 
गरी ०६४ यता बझाङबाट भारतमा मजदुरी 
गर्न जानेहरूको संख्या घट्न थालेको थियो । 


छ,” जिल्ला वन कार्यालयका सूचना अधिकारी 
हेमकुमार पाठक भन्छन्‌, “पहिलाको तुलनामा 
हेर्ने हो भने सबै जडीबुटीको उत्पादन घट्दो 
क्रममा रहेको छ ।” 

जडीबुटीको घरेलु खेती गर्ने प्रचलन नहुनु 
र धेरै ठूलो जनसंख्याले एकै पटक संकलनको 
अभ्यास गर्दा प्राकृतिक पुनःरुत्पादन प्रणाली नै 
खलबलिएकाले धेरैजसो जडीबुटीको अस्तित्व 
संकटमा छ । उत्पादन घट्नुको अर्को कारण 


गाउँ नै खाली गरेर भारततर्फ मजदुरी गर्न 
जाने सुर्मा, दौलीचौर, काँडा, कैलाश, रिलु, 
मेलबिसौना, दाँतोला, मष्टा, भातेखोला, 
कोटदेवल, दहबगर, भामचौर, कफलसेरी, 
देउलीकोट, पाराकाटनेलगायत अधिकांश 
गाविसका बासिन्दाको लर्को जंगलतिर लाग्थ्यो । 
घरको खेतीपाती सकिएपछि दुई-चार महिना 
जंगलमा टिपेको जडीबुटीले वर्षभरिको खर्च 
चल्थ्यो । मष्टाका कर्ण कठायत भन्छन्‌, “हाम्रो 
गाविसबाट झन्डै आठ वर्षसम्म त एक जना 
पनि भारत जानुपरेको थिएन । अहिले जंगलको 
जडीबुटी सकिएपछि गाउँमा लोग्नेमान्छे नै 
देखिन छाडेका छन्‌ । कतिपय त परिवारसहितै 
भारततर्फ लागेका छन्‌ ।" 

परिवारका पुरुषहरू भारत गएपछि 
यहाँका महिला तथा बालबालिकामा घर- 
परिवार चलाउने मात्र होइन, सम्पूर्ण सामाजिक 
जिम्मेवारीहरू पनि थुप्रिएका छन्‌ । “गाउँमा 
पुरुषहरू नै छैनन्‌ । हलो जोत्ने र मल बोक्ने 
काम छोराले गर्छ,” कैलाश गाविसकी अप्सरा 
सिंह १२ वर्षीय आफनो छोरातिर देखाउँदै 
भन्छिन्‌, “अरू काम म नै गर्छु । खेताला खोजे 
पनि मान्छे भेटिँदैनन्‌ ।” 

बझाङबाट कति मानिस भारत गएका 
छन्‌ भन्ने यकिन तथ्यांक कुनै पनि निकायसँग 
छैन । यद्यपि, जिल्लाबाट यसै वर्ष करिब ३० 
हजारको हाराहारीमा मानिसहरू भारततर्फ 


अव्यवस्थित संकलन भएको वनपैदावार 
संरक्षणको क्षेत्रमा काम गर्ने संस्था सामाजिक 
विकास केन्द्रका अध्यक्ष सुरतबहादुर सिंहको 
भनाइ छ । “फल पाकिसकेर झरिसकेपछि 
संकलन गर्नुपर्ने जडीबुटी उम्रिन नपाउँदै 
संकलन भयो,” सिंह भन्छन्‌, “प्रत्येक वर्ष यसो 
हुँदै गएपछि फल नै फल्न पाएन । अनि, उत्पादन 
बढ्नुको साटो प्रत्येक वर्ष घट्दै गएको हो ।” 
अव्यवस्थित र बेमौसमी जडीबुटी संकलन 
रोक्न नसक्नु नियामक निकाय जिल्ला 
वन कार्यालयको ठूलो कमजोरी भएको 
उनको कथन छ। 
बेमौसमी जडीबुटीको संकलनका 
कारण जडीबुटीको अस्तित्व समाप्त 
भएको स्वयं संकलकहरू नै स्वीर्काछन्‌। 
काँडाका जोवन बोहरा भन्छन्‌, “बिरुवा 
जमिनमाथि नआउँदै अन्दाजको भरमा 
पनि खनेर निकाले । पाक्न नपाई 
प्रत्येक वर्ष निकालेपछि माटोको फल 
न हो, कति दिन टिक्थ्यो र ?” 


पसेको अनुमान छ । आप्रवासनको क्षेत्रमा काम 
गर्ने एक संस्था सामाजिक तथा प्राविधिक विकास 
सेवा समूहले जिल्लाका ६ गाविसमा गरेको 
सर्वेक्षणबाट ती गाविसका चार हजारभन्दा बढी 
मानिस यस वर्ष भारत गएको पाइएको उक्त 
संस्थाका टिम लिडर कलक खत्री बताउँछन्‌ । 
यसरी मानिसहरू भारततर्फ जाँदा महिलाहरू 
असुरक्षित हुने, विकास निर्माणका काम प्रभावित 
हुने, स्कुले उमेरका बालवालिकामा कार्यबोफझफ 
थपिनेजस्ता असर देखिएको छ। 

जडीबुटीले यहाँका भारत जाने युवाहरूको 
लस्कर मात्रै रोकेको थिएन, दुर्गम र गरिब मानिने 
सुर्मा, दौलीचौर, काँडालगायतका दर्जनभन्दा 
बढी गाविसका बासिन्दाको जीवनशैलीमा नै 
कायापलट गरिदिएको थियो । यार्सागुम्बा, 
कटुकी, वन-लसुन, सतुवाजस्ता महँगो मूल्यका 
जडीबुटीको बिक्रीबाट हिमाली गाविसका 
बासिन्दाको प्रतिपरिवार वार्षिक आम्दानी ५० 
लाख रुपियाँसम्म हुने गर्थ्यो । 

“जडीबुटीले गाउँको अनुहार नै फेरेको 
थियो । दुई छाक राम्रोसँग खान नपाउनेहरूले 
पनि सदरमुकाम र तराईमा घर बनाए । 
छोराछोरी काठमाडौँका निजी स्कूलमा भर्ना 
गरे । कल्पना नगरेको आम्दानी भयो,” काँडाका 
गोरख बोहरा भन्छन्‌ । तर, अब जडीबुटी पनि 
सकियो । धेरैजसो पुरानै अवस्थामा फर्किन 
थालेका छन्‌ । कतिपयले सदरमुकाम र तराईका 
जिल्लामा जोडेको घर-जग्गासमेत बेचेर घरखर्च 
चलाइरहेका छन्‌ । 

जडीबुटीकै कारण आठ वर्षको अवधिमा 
झन्डै एक हजार गुणाले बढेको सदरमुकाम 
चैनपुर र आसपासका क्षेत्रको जग्गाको मूत्यसमेत 
घट्न थालेको छ । कतिपयले काठमाडौँ र 
अन्यत्र पढ्न पठाएका छोराछोरीको खर्च धान्न 
नसकेर उनीहरूलाई फर्काएका छन्‌ । उनीहरू 
गाउँ र सदरमुकामका विद्यालय र क्याम्पसमा 
भर्ना भएको दौलीचौर गाविसका गणेश बोहरा 
बताउँछन्‌ । उनकै गाउँका १० भन्दा बढीले 
सदरमुकाममा घर बनाउनका लागि जग हालेको 
करिब चार वर्ष भए पनि जडीबुटी पाउन छाडेको 
र पाएको पनि कारोबार न्यून हुँदा घर निर्माण 
पूरा गर्न नसकेको र बेच्ने मनस्थितिमा पुगेको 
बोहराको भनाइ छ। 

एक समय वार्षिक चार अर्ब रुपियाँसम्मको 
जडीबुटी निकासी हुने गरेकामा अहिले घटेर 
वार्षिक ९० करोड रुपियाँमा झरेको स्थानीय 
जडीबुटी व्यापारी शेरबहादुर बोहरा बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “पहिलाको तुलनामा जडीबुटीको व्यापार 
निकै घटिसकेको छ । धेरैजसो जडीबुटी नै पाउन 
छाडेकाले यसको कारोबार घटेको हो ।” ७ 
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५, 


मर्यादा 
घटाउने 


0० 


॥॥ सीताराम बराल 


युक्त राष्ट्रसंघको ७१औँ महासभामा 
भाग लिने क्रममा गत असोजमा 
न्युयोर्क पुगेका थिए, परराष्ट्र सचिव 
शंकरदास वैरागी । न्युयोर्कस्थित राष्ट्रसंघीय 
मुख्यालयका लागि नेपालका स्थायी प्रतिनिधि 
(राजदूत) दुर्गाप्रसाद भट्टराई त्यो जिम्मेवारी त्यागेर 
संयुक्त राष्ट्रसंघको कुनै जिम्मेवारीमा जान खोज्दै 
छन्‌ भन्ने हल्ला मन्त्रालयमा चलिरहेको थियो 
त्यसबेला । त्यसैले सचिव वैरागीले भट्टराईसँग 
मुख खोले, 'सर पनि संयुक्त राष्ट्रसंघको कुनै 
नियुक्तिमा जान लाग्नुभएको हो र ?' 
स्थायी प्रतिनिधि भट्टराईले तीनवर्षै पदावधि 
छउन्जेल जतिसुकै राम्रो जागिर पाए पनि 
कतै नजाने योजना सुनाए । यस्तै स्पष्टीकरण 
अरूलाई पनि दिँदै आएका छन्‌ भट्टराईले । तर, 
यस्ता प्रश्न र आशंकाबाट भने मुक्ति पाउन 
सकेका छैनन्‌ । किनभने, यसअघिका स्थायी 
प्रतिनिधिहरूले पदमा छँदै वा अवकाशपछिका 
लागि राष्ट्रसंघीय जागिरका लागि लबिङ गरेका 
एक से एक उदाहरण छन्‌ । त्यसै आधारमा 
भट्टराई पनि नियोग प्रमुखको जिम्मेवारी छाडेर 
राष्ट्रसंघीय जिम्मेवारीमा जाँदै छन्‌ भन्ने हल्ला 
चल्नु आफैँमा अस्वाभाविक थिएन । 
आकर्षक तलब सुविधा प्राप्त हुन्छ भने 
सरकारले सुम्पेको कार्यकाल नसकिँदै र प्रतिष्ठाको 
समेत ख्याल नगरी अन्तर्राष्ट्रिय तहका जागिरमा 
जाने प्रवृत्ति नेपाली अधिकारीहरूमा व्याप्त छ । 
त्यसका लागि उनीहरूले राज्यबाट पाएको उच्च 


पदीय 
जिम्मेवारीविपरीत 
मुख्यसचिव र 
सचिवहरूमा नयाँ 
जाजिरको खोजी 
गर्ने प्रवृत्ति 


राष्ट्रसंघको प्रशासनिक र बजेटसम्बन्धी 
सल्लाहकार समितिको सदस्यका लागि लबिङ 


जिम्मेवारीलाई भन्याङ बनाउने गरेका छन्‌ । 
यसैको ताजा उदाहरण हुन्‌, मुख्यसचिव सोमलाल 
सुवेदी । मनिला (फिलिपिन्स)स्थित एसियाली 
विकास बैंक (एडीबी)को मुख्यालयमा वैकल्पिक 
निर्देशक जिम्मेवारीका लागि १७ फागुनको 
मन्त्रिपरिषद्बाट उनले आफनो नाम अनुमोदन 
गराइसकेका छन्‌ । जब कि, यो पदमा सामान्यतया 
अर्थ मामिलाबारे जानकार सहसचिवलाई पठाइने 
हो । र, त्यसमा सहसचिवस्तरका अधिकारीहरू 
पनि आकांक्षी थिए । 

उक्त पदका लागि सुवेदीले मरिहत्ते गर्नुको 
कारण हो, यसबाट प्राप्त हुने आकर्षक तलबभत्ता । 
वैकल्पिक निर्देशक तहका अधिकारीले मासिक 
तलबभत्ता मात्रै मासिक १० लाख रुपियाँ 
पाउँछन्‌ । त्यसबाहेक भ्रमणलगायतका अन्य 
सुविधा पनि छँदै छ । खासमा यही तलबबाट 
लोभिएर नेपालले पाएको अवसर आफनो पोल्टामा 
पार्न कस्सिएका थिए मुख्यसचिव सुवेदी । 


आफनो हात जगन्नाथ 

मुख्यसचिव कर्मचारीतन्त्रको सर्वोच्च पद 
भएकाले उनको प्रधानमन्त्रीसम्म सहज पहँच 
हुन्छ । कुनै प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्मा लगिनुअघि 


मुख्यसचिव रहँदै एसियाली विकास 
बैंकको वैकल्पिक निर्देशक हुने 
तयारीमा 


कार्यकाल सकिने बेला सार्क 
महासचिव हुन सफल 


मुख्यसचिवको स्वीकृति आवश्यक हुन्छ । खासमा 
मन्त्रिपरिषद्मा के प्रस्ताव लैजाने, के नलैजाने 
भन्ने डाडु-पन्यू मुख्यसचिवकै हातमा हुने 
हो । सुवेदीले पनि यही अधिकार उपयोग गर्दै 
उक्त जिम्मेवारीका लागि आफनै नाम प्रस्ताव 
गरेका थिए । पूर्वसचिव खेमराज नेपाल भन्छन्‌, 
“मुख्यसचिवले नै मुख फोरेर भनेको कुरा नकार्न 
प्रधानमन्त्रीलाई व्यावहारिक रूपमा गाह्दै पर्छ । 
अहिले पनि सायद त्यस्तै भयो होला ।” 
यसअघि ०४४ मा तत्कालीन मुख्यसचिव 
कर्णध्वज अधिकारीले पनि एसियाली विकास 
बैंकको निर्देशक पदमा आफनो नाम अनुमोदन 
गराएका थिए । हाल सुवेदीले ताकेको भन्दा 
एक तहमाथिको जिम्मेवारी भए पनि त्योसमेत 
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(पूर्वमुख्यसचिव) 
मुख्यसचिव छँदा दूतावास स्थापना 
नै नभएको क्यानडामा राजदूत 


न्युयोर्कस्थित स्थायी प्रतिनिधिको 
कार्यकाल पूरा नहुँदै राष्ट्रसंघको 
उपमहासचिवमा नियुक्ति 


मुख्यसचिवका लागि सुहाउँदो थिएन । तर, उनी 
पनि तलबसुविधाकै आकर्षणमा त्यो जिम्मेवारी 
स्वीकार्न तयार भए । 

यसबाहेक एक मुख्यसचिवले आकर्षक 
तलबभत्ता प्राप्त हुने भएपछि ओहोदाले नमिल्ने 
हुँदा पनि कम महत्त्वको देशमा राजदूत भएर 
गएको उदाहरण छ । पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
पहिलो पटक ०६६ मा प्रधानमन्त्री हुँदा तत्कालीन 
मुख्यसचिव भोजराज घिमिरेले क्यानडाका 
लागि आफूलाई राजदूत सिफारिस गराएका 
थिए। जब कि, त्यसबेला त्यहाँ नेपालको दूतावास 
खुलेको पनि थिएन । घिमिरेलाई राजदूत बनाउने 
निर्णयसँगै त्यहाँ दूतावास स्थापनाको निर्णय गरेको 
थियो सरकारले । 

परराष्ट्र मन्त्रालयका सचिवहरू पनि डाडु- 
पन्यू आफ्नै थालमा सोझ्याउने कलामा माहिर 
देखिन्छन्‌ । तीन वर्षअघि अवकाश पाउनै लाग्दा 
तत्कालीन परराष्ट्र सचिव अर्जुनबहादुर थापाले 


त्यही गरे। आफनो नाम दक्षिण एसियाली सहयोग 
संगठन (सार्क)को महासचिवमा सिफारिस गराए । 
यो जिम्मेवारी ताक्नुको कारण थियो, मासिक १० 
हजार अमेरिकी डलरको तलब सुविधा । तीनवर्षे 
कार्यकाल बिताएर थापाले माघमा अवकाश 
पाइसकेका छन्‌ । 

अक्सर परराष्ट्र सचिवहरूको ध्येय 
न्युयोर्कस्थित राष्ट्रसंघीय मुख्यालय हेनें 
नेपाली नियोगको स्थायी प्रतिनिधि बन्ने हुन्छ । 
सुविधासम्पन्न अमेरिकी सहरको बसाइँ, आकर्षक 
वैदेशिक भत्ताका अलावा संयुक्त राष्ट्रसंघका कुनै 
जिम्मेवारी वा जागिरका लागि लबिङ गर्न प्राप्त 
हुने सहजता यसको मुख्य कारण हो । परराष्ट्र 
मन्त्रालयको डाडु-पन्यू आफ्नै हातमा भएकाले 
त्यो पद रिक्त हुनासाथ उनीहरू आफनै नाम 
सिफारिस गराइहाल्छन्‌ । 

जो स्थायी नियोग प्रमुखका रूपमा न्युयोर्क 
पुग्छन्‌ उनीहरूको ध्यान कि राष्ट्रसंघीय जिम्मेवारी 
प्राप्तिको माहोल सिर्जना गर्नेतिर हुन्छ, त्यो नभए 
सरकारी सेवाबाट अवकाशपछि राष्ट्रसंघीय 
जागिरका लागि लबिङमा लाग्छन्‌ । तत्कालीन 
स्थायी प्रतिनिधि (०५७-०६१)को उदाहरण 
यस मामिलामा पर्याप्त छ । आफनो पक्षमा 
गरेको लबिडकै परिणाम हो, शर्माले राष्ट्रसंघ 
अन्तर्गत प्रशासनिक र बजेटसम्बन्धी सल्लाहकार 
समितिको सदस्यको जिम्मेवारी पाएका थिए । 


पदीय मर्यादाविपरीत 

यसअघिका राष्ट्रसंघका स्थायी प्रतिनिधि 
ज्ञानचन्द्र आचार्यले संयुक्त राष्ट्रसंघ अन्तर्गत 
अतिकम विकसित, भूपरिवेष्ठित र साना ठ्रीप 
मामिला हेर्ने उपमहासचिवको जिम्मेवारी पाए । 
यो नै नेपालले राष्ट्रसंघमा पाएको अहिलेसम्मको 
सबैभन्दा उच्च जिम्मेवारी हो । त्यो पदमा 
आचार्यको नियुक्तिले नेपालको प्रतिष्ठा बढाएको 
छ। नेपालको गरिमा बढाउने यस्ता जिम्मेवारीमा 
जानुलाई चाहिँ सकारात्मक रूपमा लिनुपर्ने 
बताउँछन्‌ पूर्वसचिव नेपाल । भन्छन्‌, “तर, 
कतिपयमा पैसा आउँछ भने आफ्नो पदीय मर्यादा 
नै बिर्सने प्रवृत्ति देखिएको छ । योचाहिँ गलत हो ।” 

हो, राष्ट्रसंघको उपमहासचिवमा आचार्यको 
नियुक्तिले नेपालको इज्जत र प्रतिष्ठा बढाउन 
सहयोग पुगेको त छ तर त्यही अवसरका कारण 
परराष्ट्र सेवाले चाहिँ एक जना योग्य सचिवलाई 
गुमायो । आचार्यको उत्तराधिकारीका रूपमा 
सरकारले परराष्ट्र सचिव भट्टराईलाई न्युयोर्क 
पठाउने निर्णय गस्यो । जब कि, त्यतिबेला उनको 
आवश्यकता न्युयोर्कमा भन्दा परराष्ट्र मन्त्रालयमा 
ज्यादा थियो । भट्टराईपछि अर्जुनबहादुर थापा 
परराष्ट्र सचिव बनाइए, वरिष्ठताका आधारमा 


सचिव बनेका उनी कार्यक्षमता र निर्णय क्षमताका 
आधारमा अहिलेसम्मकै सबैभन्दा कमजोर परराष्ट्र 
सचिवका रूपमा दरिए । 

कर्मचारीतन्त्रलाई कुनै पनि मुलुकको 'स्थायी 
सरकार' मान्ने गरिन्छ । तर, स्थायी सरकारको 
प्रमुख रहेका मुख्यसचिव र सचिवहरू आकर्षक 
तलबभत्ताका लागि पदमा छँदा लबिङ गर्ने, धेरै 
रकम पाउने भए जिम्मेवारी नै छाडेर हिँड्ने 
प्रवृत्तिले कर्मचारीतन्त्रलाई कमजोर पार्ने र यसको 
साख पनि गिर्ने बताउँछन्‌ पूर्वसचिव नेपाल । 
भन्छन्‌, “प्रशासन यन्त्रका प्रमुखहरू नै यसरी 
पैसाको लोभमा लाग्दा लालची प्रवृत्ति बढाउँछ ।” 

यस्ता जिम्मेवारीका लागि व्यक्तिको छनोट 
गर्दा पदीय मर्यादा जोगाउने क्राको त ख्याल 
गर्नुपर्छ नै । त्यसबाट मुलुकलाई के लाभ 
हासिल हुन्छ, त्यसलाई पनि ध्यानमा राख्नुपर्छ । 
जस्तो : एडीबी, विश्व बैंक, अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा 
कोषका कतिपय महत्त्वपूर्ण पदमा नेपालले 
अवसर पाउँछ । त्यो अवसर त्यस्ता सरकारी 
अधिकारीलाई दिइनुपर्छ, जसको सरकारी सेवामा 
लामो 'करिअर' हुन्छ । 

किनभने, स्वदेश फर्केपछि उनीहरूले त्यहाँ 
प्राप्त गरेका अनुभव देश हितमा उपयोग गर्न 
सक्छन्‌ । अर्को, सरकारी सेवा बाँकी रहेकालाई 
यो अवसर दिने हो भने आफनो 'करिअर'का 
लागि पनि उनीहरूले मुलुकको पक्षमा डटेर 
'ललबिङ' गर्छन्‌ । तर, हामीकहाँ चाहिँ अवकाश 
पाउन लागेका अधिकारीलाई पठाउने चलन छ। 
अवकाश पाउने बेला पठाइने भएकाले उसको 
ध्यान मुलुकको पक्षमा लबिङ गर्नेतिर जानै 
सक्दैन । कसरी आफनो जागिर अवधि बिताउने 
भन्नेमा जान्छ । 

पूर्वसचिव द्वारिकानाथ ढुंगेल पैसाका लागि 
जे पनि स्वीकार गर्ने प्रवृत्तिले कर्मचारीतन्त्रको 
मर्यादामा ठेस पुग्ने बताउँछन्‌ । उनका अनुसार 
ठूलो होस्‌ वा सानो, धनी होस्‌ वा गरिब, सबै 
मुलुकको सार्वभौमिकता समानस्तरको हुन्छ । 
अरू मुलुकले निर्देशक पठाउँदा अतिरिक्त सचिव 
तहका अधिकारीलाई पठाउने गरेका छन्‌ । ढुंगेल 
भन्छन्‌, “तर, अहिले निर्देशकमुनिको पदमा 
मुख्यसचिवलाई पठाउँदा नेपालको मर्यादा 
रहला कि नरहला भन्ने प्रधानमन्त्रीले ख्याल 
गरेको देखिएन ।" 

सरकारी सेवामा रहने-नरहने भन्ने विषय 
व्यक्तिको नितान्त निजी सन्दर्भ हुन्‌ । तर, राज्यको 
समय र धनको लगानीमा उच्च ओहोदामा पुगेका 
अधिकारीले विदेशी संस्था वा नियोगमा जागिरका 
लागि जानुअघि पदीय हैसियत र मर्यादा ख्याल 
गर्नैपर्छ । अझ त्यस्तो नियुक्ति सिफारिस गर्ने 
सरकार नै हुनु भनेको विडम्बना हो । ९ 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


समाधान विमुखताको 


नवल प्तरी घटनाको भोलिपल्ट, मुलुकसामु फेरि अर्को अनिष्ट 
बु -शश आउन लागेको लक्षण देखेका नेपाली जनताको मन 
अमिलो र अनुहार मलिन थियो । तर, प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल भने गलाभरि माला र खादाको भारी पहिरिएर 
हँसिलो मुद्रामा अर्ति-उपदेशयुक्त भाषण दिइरहेका थिए । उनी 
हेलिकप्टर चढेर हिमाली दृश्यावलोकनमा गए । 
भनिरहनु पर्दैन, अन्य कुनै देशको अलिकति पनि जिम्मेवार 
नेता, मन्त्री वा प्रधानमन्त्री हुन्थ्यो भने क सीधै सप्तरी जान्थ्यो । 
घाइते र मृतकहरू राखिएको घोपा क्याम्पको अस्पताल पुग्थ्यो । 
नेपाल सरकारका कुनै पनि उच्च पदासीन अधिकारीले त्यसो 
गर्नु आवश्यक ठानेनन्‌ । यस्तो चरम संवेदनहीनता मुलुकका 
राजनीतिक नेताहरूको अब सनातन चरित्र बनिसकेको छ । 
त्यसमाथि, १७ हजार नेपालीको ज्यानको मूल्यमा राजनीतिको यो 
शिखरमा आइपुगेका दाहालका लागि दुई-चार मानिसको ज्यान 
जानु खास चासोको विषय नबन्नु स्वाभाविक हो । मुलुकका 
समस्या समाधान उन्मुख गर्न नेतृत्वको 
संवेदनशीलता पहिलो सर्त हो, जसको 
नेपालमा सर्वथा अभाव भइसकेको छ। 
गत २३ फागुनमा सप्तरीमा कार्यक्रम 
गर्ने तय भएपछि नेकपा एमालेको नेतृत्वले 
सबभन्दा पहिलो संवाद गर्नुपर्ने शक्ति मधेसी 
मोर्चा नै थियो । कार्यक्रमलाई राजविराजबाट 
हनुमान नगर सार्ने निर्णय निश्चय नै 
विवेकपूर्ण थियो । तर, यो निर्णय मोर्चाका 
उच्च नेताहरूको सल्लाह र समझदारीमा 
लिइनु आवश्यक थियो । फरक धार र फरक विचारको राजनीति 
गर्दैमा एमाले र मोर्चाका नेताहरूबीच व्यक्तिगत बोलचाल नै 
नभएको पक्कै होइन । जब कि, हरेक पटक भेट हुँदा ओली एउटा 
'नन-भेज जोक' भन्न भ्याउँछन्‌ भनेर मोर्चाका नेता नै सुनाउँछन्‌ । 
स्थानीय प्रशासनले पनि बढ्दो तनावलाई दृष्टिगत गरी यी दुवै 
पक्षको संयुक्त बैठक बोलाएर सहज वातावरण निर्माण गर्ने पर्याप्त 
कोसिस गरेको देखिएन । नेपाली राजनीतिमा व्याप्त अहं मुद्दामा 
संवाद नै नहुने (क्‌)संस्कारले समस्याका जटिलता थपिँदै गएका 
छन्‌ । असहमतिबीच पनि निरन्तर राजनीतिक संवाद दोस्रो सर्त हो। 
घटनापछि सिँगो सरकार, प्रधानमन्त्री, गृहमन्त्री, एमाले, 
मोर्चा कसैले पनि घटनाको नैतिक जिम्मेवारी लिएनन्‌ । लिन 
आवश्यक ठानेनन्‌ । सरकारले दुई-चार कर्मचारीको सरुवा गरेर 
अनुहार बचाउन खोज्यो । घटनामा संलग्नहरूले एकअर्काप्रति 
अतिरञ्जनापूर्ण आरोप लगाएर आफूलाई “गतिलो' देखाउने 
कसरत गरिरहेका छन्‌ । नैतिकताका आधारमा कसैले पनि पदबाट 
राजीनामा दिने कुरा त नेपालमा कल्पनै गर्न नसकिने भइसक्यो । 
वास्तवमा पदमा पुग्न र त्यहाँ टिकिरहन जति तल्लो स्तरका 


व्यवहार गरिन्छन्‌, त्यसमा नैतिक आचरणको अवयव शून्य हुन 
थालेको अब दुई दशक बितेको छ । नैतिक जिम्मेवारी लिने संस्कार र 
समाजले अनुभव गर्ने तहको नैतिक व्यवहार तेस्रो अपरिहार्य पक्ष हो। 

मधेसवादी दलहरूले उठाएका मागलाई सिंहदरबारमा पस्नै 
नदिने एमाले र एमालेलाई मधेस खिनैं नदिने मोर्चाको हठघर्म 
कायम रहेसम्म मुलुकको राजनीतिले निकास पाउनेछैन । संविधान 
संशोधन, सीमांकन, चुनाव जे-जे भने पनि तिनको कार्यान्वयनका 
लागि मुलुकका निर्णायक शक्तिहरूको अलग-अलग बाहुबल प्रदर्शनले 
पटक्कै योगदान गर्दैन । संसद्मा कहिल्यै पनि एउटै दलको बहुमत 
नपुग्ने प्रणाली नेपालमा जोसुकैको बदनियतले लादिएको होस्‌, 
यसको एउटै सकारात्मक पाटो के हो भने मुलुकलाई दूरगामी 
प्रभाव पार्ने संविधान संशोधनजस्ता विषयमा निर्णय गर्नका लागि 
दलहरूबीच सहकार्य हुनुभन्दा अर्को बाटो छैन । तर, यो चेत दलका 
नेताहरूमा अझै उम्रिएको छैन । र, चौथो सर्त- संसदीय गणित, 
आन्तरिक भू-राजनीतिक सन्तुलन र साम्प्रदायिक सदभाव, सबै 
दृष्टिले दलहरूले हठ छोडेर सहकार्य गर्नुको 
विकल्प छैन । 


मधेस समस्या 

मधेसी मोर्चाले उठान गरेका विषय, खास 
गरी प्रदेश सीमांकनको माग उचित होइन 
भन्ने एमालेको अडान । मानौँ, उचित नै हो 
भने पनि त्यो मागलाई राजनीतिक मूलधारको 
बहसमा नै नल्याई टार्न सक्ने अवस्था अब 
बाँकी छैन । मधेसीहरूले माग गरे अनुरूपको 
सीमांकन अनुचित प्रमाणित गर्नका लागि यसअघि नै गम्भीर गल्ती 
के भयो भने सात प्रदेशको सीमांकन सबभन्दा उचित र आदर्श हो 
भन्ने साबित गर्ने तथ्यसंगत मानक नै स्थापित गरिएन । बिनाकुनै 
वैज्ञानिक आधार, हचुवामा प्रदेश निर्धारणको कच्चा अभ्यास गरियो । 
अहिले सीमांकन किन चलाउने वा किन चलाउन नहुने ? यसका 
संघीयता अवधारणासम्मत आधार के हुन्‌ ? त्यो पनि कसैले प्रस्ट्याउन 
आवश्यक ठानेको छैन । 

अर्को चरममा मधेसवादी नेतृत्व छ । एमाले र अन्य प्रतिपक्ष 
दलको अडानका कारण नयाँ सीमांकनको प्रस्ताव पारित नहुने 
संसदीय अंकगणित प्रस्ट छ । यो यथार्थ देख्दादेख्दै, संशोधनलाई नै 
हलो अडकाउने ठाउँ बनाएर मुलुकलाई अनिर्णयको बन्दी बनाइराख्ने 
मोर्चाको रणनीति पनि समाधान खोज्न इमानदार एवं सदाशयप्रेरित 
छैन । अरू दलका मधेसकै सांसद एवं नेता र कतिपय जिम्मेवार 
सार्वजनिक पदमा रहेका मधेसीसमेतका विचार र अस्तित्वलाई नै 
पैरमधेसी' कित्तामा राख्ने मोर्चाको नियत र शैली सर्वथा अराजनीतिक 
हो । त्यस्तै, अहिले जातीय राज्य नमान्ने जनजातिकै मूलधारमा 
स्थापित नेताहरूलाई पनि यस्तै 'बहिष्करण'मा पार्ने पनि कसरत 
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जारी छ । अथवा, समाधान खोज्नभन्दा समस्या चर्काउने कसरत 
सबैतिरबाट उत्तिकै जोडबलसाथ भइरहेको छ । 

मधेसी मोर्चाका माग उचित हुन्‌ वा होइनन्‌ ? अथवा, ती हुबहु 
पूरा गर्न सम्भव छ वा छैन ? यी प्रश्नमाथि बौद्धिक बहस गरेर अथवा 
लोकतान्त्रिक विधिले संसदीय मतदानबाट निप्टारा गर्ने सम्भावना 
क्षीण हुँदै छ । तथापि, मधेस “समस्या' नै अहिले राजनीतिक निकासको 
मूल अड्चन बनेको छ । यो जेजे कारणले यस्तो जडवत्‌ समस्यामा 
रूपान्तरित भएको हो, तिनै कारणलाई सीधै सम्बोधन नगरी आरोप- 
प्रत्यारोप वा मुठभेडले यसलाई केवल बल्झाउने मात्रै काम गर्छ । 


दुई राष्ट्र अवघारणा 

मधेसी मोर्चाले तराईलाई पहाडसँग छुट्याएर एक वा दुई प्रदेश 
मात्र कायम हुने गरी जस्तो सीमांकनको माग गरेको छ, त्यसको 
सैद्धान्तिक औचित्यलाई पुष्टि गरेको छैन । संघीयताका समरूपी 
(सिमेट्रिकल), सहकार्यमूलक (कोअपरेटिभ)अथवा 


छलफल-बहस हुनु आवश्यक छ । किनभने, समस्याको जड नै 
त्यही हो भने केपी आलीले भन्ने गरेको जस्तो 'यो कुनै माग नै 
होइन" अथवा त्यसलाई “संसद्मा छलफल नै हुन दिन्नौँ' भनेर मात्रै 
समस्या समाधान हुने देखिँदैन । बरू यसलाई छिटो सार्वजनिक 
बहसको केन्द्रमा ल्याउनु जरुरी छ । किनभने, वास्तवमा नै यो दुई 
नेसनालिटिज'को परिभाषालाई तराईको जनसांख्यिक-सांस्कृतिक- 
भौगोलिक बनोटले पुष्टि गर्छ कि गर्दैन भन्ने आममानिसले पनि 
थाहा पाउन जरुरी छ । 'टू नेसन्स थ्योरी'को औचित्य साबित गर्ने 
दबाब पनि मधेसवादी नेताहरूलाई पर्नेछ । 

तर, नेपालको दुर्भाग्य ! संघीयता सञ्चालनमा दीर्घकालीन 
असर पर्ने यस्ता दर्जनौँ मुद्दालाई बहसमा नै नल्याई, नेताहरूले 
पनि यस्ता शब्दको अर्थसमेत नबुझी हचुवाका आधारमा मुलुकलाई 
संघीयताको प्रयोगशाला बनाउने काम भइरहेको छ । प्रमुख 
भनिएका दलहरू सत्ताको खेलमा मात्र लिप्त छन्‌ । मधेसवादीहरू 
लोकतन्त्र, सहमति र राजनीतिक लेनदेनका आधारमा समस्याको 
समाधान खोज्न तयार छैनन्‌ । यसले उनीहरूको पनि क्रमशः 
प्रदेश-२ को राजनीतिमा मात्रै निर्णायक शक्ति रहिरहने नियति 
विकसित हुँदै छ । 


सत्ताको अर्को खेल 


विकेन्द्रमुखी (सेन्ट्रिपिटल)जस्ता संघीय स्वरूप 


सप्तरी घटनाले सकेसम्म चुनावमा जान 


निर्माणका स्थापित सिद्वान्तहरूको प्रकाशमा मधेसी मधेसी मोर्चाले तराईलाई नचाहने, खास गरी माओवादी केन्द्रलाई ठूलो 

४८ औचित्य टे पे दिएको [छ तयारीको 
मागहरूको त्य स्थापित हुँदैन । धेरै पटक राहत दिएको छ । जति चर्का भाषण र तयारीको 

भनिसक्यो तराई मधेस आर्थिक असर शीवनशतर पहाडसँग छुट्याएर एक वा सा कवी ॥ 
, तराई-मधेस आर्थिक अवसर, जीवनस्तर र अभिनय गरे पनि मधेसी मुद्दाको किनारा नलगाई 
र सेवा-सुविधा पहुँचका दृष्टिले मुलुकका अरू दुई प्रदेश मात्र कायम हुने चुनाव हुने विश्वासिलो आधार बनेकै थिएन, छैन । 
धेरै भागभन्दा अगाडि छ । त्यसैले तराई-मधेस गरी जस्तो सीमांकनको सरकारले चुनाव नगराउन सप्तरीको घटना राम्रो 


बहिष्करणमा परेको तर्क त झन्‌ स्थापित हुँदैन । 
खास गरी मधेसी मोर्चाका नेताहरूको हठपूर्ण 
माग र तिनलाई आवश्यक साबित गर्न प्रयोग 
गरिएका आन्तरिक उपनिवेश'जस्ता शब्दावलीले 
उनीहरूले संघीय स्वरूप निर्माणमा दुई राष्ट्र सिद्धान्त 


माग गरेको छ, त्यसको 
सैद्वान्तिक औचित्यलाई 
पुष्टि गरेको छैन । 


बहाना पाएको छ । अत्यधिक बल प्रयोग गरेर 
अथवा प्रदेश-२ लगायत सम्भावित अवरोध हुने 
स्थानबाहेकमा मात्रै चुनाव गर्ने योजना हो भने पनि 
सरकारले त्यो प्रस्ट पारेको छैन । त्यस्तो चुनाव 
अहिलेको संवैधानिक र राजनीतिक समस्याको दिगो 


(टू नेसन्स थ्योरी) अघि सार्न खोजेको देखिन्छ । यद्यपि, 
उनीहरूले प्रस्टैसँग यही शब्दावली प्रयोग गरेको 
देखिएको छैन । दक्षिणको समथर भूभाग पहाडभन्दा भौगोलिक रूपले 
फरक हो भन्ने तर्क गर्न सजिलो छ । तर, त्यो भूभाग अलग राष्ट्र 
(नेसनालिटी) हो र सम्पूर्ण तराईको पनि एकै समान '“नेसनालिटी' हो 
भन्ने तर्कको सम्पूर्णतामा परीक्षण हुनु आवश्यक छ । 

निश्चय नै, इतिहासमा 'टू नेसन्स थ्योरी' बेलायती साम्राज्यको 
राज्यहरूलाई टुक्र्याउने एउटा अचूक अस्त्र साबित हुँदै आएको छ। 
उपनिवेशबाट स्वतन्त्र कुनै पनि राष्ट्र ठूलो, एकताबद्ध र शक्तिशाली 
नरहोस्‌ भन्ने अभिप्रायले यो सिद्धान्तका आधारमा अलग पहिचान र 
अलग राज्य माग्ने र बनाउने उनीहरूको तरकिब अत्यन्तै सफल 
छ । भारत-पाकिस्तानदेखि पछिल्लो पटक सुडान र दक्षिणी सुडानको 
विभाजनसम्ममा यही सिद्धान्त लागू भएको छ । यस्तो प्रकृतिका सबै 
सीमांकनमा आर्थिक सम्भाव्यता र लोकहितको विस्तारका तर्कले 
भन्दा जातीय भावनाको उन्माद निर्णायक हुने गरेको छ । मधेसी 
अभीष्ट र मागको अन्तर्य 'टू नेसन्स थ्योरी' नै हो भने त्यसमा पनि 


समाधान बन्ने पनि होइन । 

यो घटनापछि मुलुकको सत्ता समीकरण 
एकाएक बदलिने संकेत देखिएको छ । मधेसी मोर्चाले सरकारलाई 
दिएको समर्थन फिर्ता लिन एक साताको अल्टिमेटम दिए पनि 
प्रधानमन्त्री दाहाल धेरै आत्तिएका छैनन्‌ । पहिलो त मोर्चाले यो 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिएर अघि बढ्ने राजनीतिक 
मार्गचित्र प्रस्ट छैन । त्यसैले यो धम्कीमा खासै दम देखिँदैन । 
दोस्रो, मोर्चाले समर्थन फिर्ता लिए एमालेले जेठसम्म दाहाललाई 
प्रधानमन्त्री रहिरहन सघाउने आश्वासन दिएको चर्चा यतिखेर 
उच्च राजनीतिक वृत्तमा व्यापक छ। 

सारमा, राजनीति फेरि पनि मधेस 'समस्या'को समाधान, चुनाव 
वा संविधान कार्यान्वयनको बाटो नहिँडेर, उही काठमाडौँकेन्द्रित 
फोहोरी सत्ताको खेलमा रुमलिँदै छ । जबसम्म मधेसको 'समस्या' 
जीवित रहन्छ, गौर, टीकापुर, वीरगन्ज वा सप्तरी प्रकृतिका घटना 
अपवादको सट्टा नियमितता भइरहने खतरा जीवित रहन्छ । सरकार 
जति फेरिए पनि केही फरक पर्दैन । ९ 
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सार्वजनिक सरोकार र राष्ट्रिय स्वार्थका मुद्दामा छैन नाजरिक निजरानी 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


नलाई फगत पेसाकर्मी हुन्‌, प्रा डा 
गोविन्द केसी । उनी मेडिकल शिक्षा 
सुधारका लागि त्रिभुवन विश्वविद्यालय 

शिक्षण अस्पताल, महाराजगन्जमा 

एउटै मिसनका लागि १० पटकसम्म आमरण 
अनशन बसे । त्यो अहिंसात्मक आन्दोलनले 


केसीलाई भारतका भ्रष्टाचारविरोधी नेता अन्ना 
हजारेजस्तै सत्याग्रही बनाएको छ । यी डाक्टर 
अहिलेसम्म न कुनै पार्टीमा आबद्ध छन्‌, न कुनै 
संगठनमा । यही नै उनको पुँजी र शक्ति भइदियो, 
जसले पटक-पटक सत्तालाई झुकाएको छ । 
उनले २४ फागुनमा शिक्षामन्त्री धनीराम 
पौडेल र स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापालाई साक्षी 
राखेर प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'लाई 


| समाज 


आफूसँग गरेका सम्झौता कार्यान्वयन नगरेकामा 
आक्रोश पोखिसकेका छन्‌ । र, अबको तीन 
साताभित्र सम्झौता कार्यान्वयन नगरे फेरि 
अनशन बस्ने चेतावनी दिएका छन्‌ । भन्छन्‌, 
“तीन करोड नेपाली जनताले गुणस्तरीय र 
सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा पाउने सुनिश्चित 
नभएसम्म र न्यायोचित शुल्कमा उम्दा 
जनशक्तिले चिकित्सा शिक्षा हासिल गर्ने परिपाटी 
नबनेसम्म म जतिपटक पनि अनशन बस्छु । 
किनभने, यो मेरो जीवनको मिसन हो ।” 
सरकार र राजनीतिक दलको नेतृत्वलाई 
चित्त नबुझे पनि डा केसीको सत्याग्रहमा 
हरेक पटक नागरिकले साथ दिएका छन्‌ । 
सञ्चारमाध्यमले ऐक्यबद्धता जनाएका छन्‌ । 
किनभने, उनको अभियानमा व्यक्तिगत स्वार्थ 
प्रकट भएको छैन । उनको स्वाभिमान उच्च 
छ । त्यही कारण मुलुक र जनताको बहत्तर 
स्वार्थका लागि आफनो जीवनसँग जोखिम 
साटिरहन्छन्‌ । उनी राजनीतिक दल, सरकार 
र राज्यका अंगभन्दा बाहिर रहेको नागरिक 
समूह, निगरानी समूह वा दबाब समूहका एक 
सशक्त प्रतिनिधि हुन्‌ । उनले लोकतन्त्रमा 
नागरिक समाज कस्तो हुन्छ र त्यसको शक्ति 
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कति हुन्छ भन्ने दृष्टान्त स्थापित गरिदिएका 
छन्‌ । समाजशास्त्री प्रा चैतन्य मिश्र भन्छन्‌, 
“नागरिक समाजको शक्ति नै सार्वजनिक र 
जनहितकारी मुद्दा हुन्‌ । स्वतन्त्र जीविकोपार्जन 
गर्ने निर्भीक व्यक्तिले ज्वलन्त सार्वजनिक मुद्दामा 
पैरवी गर्दा त्यसको विश्वसनीयता र प्रभाव 
अत्यधिक हुन्छ ।” 


तर, कमजोर नागरिक आवाज 

नागरिक स्वर सशक्त भए मात्र लोकतन्त्रमा 
सार्वजनिक हित सुनिश्चित हुन्छ, नत्र मनपरीपन्त्र 
र जथाभावी मौलाउँछ, जस्तो अहिले भइरहेको 
छ । त्यसैले केसीको सत्याग्रहले पैदा गरेको 
कम्पन शक्तिशाली नागरिक आवाजको एउटा 
सफल दृष्टान्त त हो तर सार्वजनिक चासोका 
सबै क्षेत्रमा यही तहको आवाज उठ्न सकेको 
छैन । आन्दोलन संगठित हुन सकेको छैन । 

अझ उदेकलाग्दो पक्ष त के भने 0६२/६३ 
पछि मुलुकमा जातीय र साम्प्रदायिक विभाजनका 
विभिन्न स्वरूप देखिए । संविधान निर्माण 
र राज्यको पुनःसंरचनाको बहसका क्रममा 
यस्तो विभाजन झनै भाँगियो । ०७२ मा 
संविधानसभाबाट नयाँ संविधान जारी भएपछि 
पनि मुलुक विभाजित नै छ । अहंकारी नेता, 
जातिवादी दल एवं संगठनहरूले बढाउँदै 
गरेको कलहमा चिसो पानी खन्याउने काम 
नहुनुमा नागरिक अगुवाको स्वार्थ र विभाजित 
मानसिकता पनि जिम्मेवार छ । पूर्वमन्त्री, राजदूत 
अनि राजनीतिक विश्लेषक नीलाम्बर आचार्य 
भन्छन्‌, “हिजोभन्दा आज समाज भाँडियो । 
यसमा अब दलले बोलेर मात्र साम्य हुँदैन, 
नागरिक तहबाट बोल्नुपर्ने भएको छ । तैपनि, 
तत्परता अझै देखिएको छैन ।” 

राजा ज्ञानेन्द्रले सत्ता हातमा लिएपछि 
कानुन व्यवसायी, पत्रकार, मानव अधिकारकर्मी, 
चिकित्सक, प्राध्यापक सबै मिलेर त्यसको सशक्त 
विरोध गरेका थिए । नागरिक समाजको त्यही 
विरोधले लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाको आधार 
दियो। तर, ०६२/६३ को जनआन्दोलनमा जागेको 
नागरिक स्वर क्रमशः सेलाउँदै र कमजोर बन्दै 
गएको छ । नतिजा स्पष्ट छ, मेडिकल शिक्षाबाहेक 
अरू क्षेत्रमा नागरिक दबाब पटक्कै छैन । जब 
कि, नागरिक खबरदारीका निम्ति सार्वजनिक हित 
र चासोका ज्वलन्त मुद्दा छन्‌ । प्रा वीरेन्द्र मिश्र 
मुलुककै गन्तव्य अन्योलमा रहेका कारण नागरिक 
समाज अलमल र विभाजित मनस्थितिमा पुगेको 
ठान्छन्‌ । भन्छन्‌, “सर्वत्र दलीयकरण अनि 
दलहरूबीचको असाध्यै विभाजित स्थितिको असर 
नागरिक समाजमा पनि परेको छ । यतिसम्म 
कि दल, गुट र नेतापिच्छेको विभाजनले समाजै 


नागरिक समाजका अवयव हुन्‌ । समाजशास्त्री चैतन्य मिश्रको बुझाइमा त 
नागरिक समाज यति विस्तारित छ कि पँधेरामा हुने क्राकानीदेखि चौतारामा 
छन्‌ । यी समूहले अलग-अलग वा सामूहिक रूपमा नागरिक हितका लागि 
निरन्तर खबरदारी गर्ने हो भने देशको मौजुदा स्थितिमा निकै सुधार आउँछ । 


डरलाग्दो तबरले सुस्ताएको छ । 


विभाजित छ, त्यसको असर नागरिक समाजमा 
परेर सुस्ताउन पुगेको छ ।” 


विभाजित समाजको असर 

नेपाली समाजको आमचरित्रको असर 
पनि नागरिक दबाब वा अभियानमुखी 
पहलकदमीहरूमा देखिएको छ । जसरी नेपाली 
समाज राजनीतिक, जातीय र साम्प्रदायिक 
धुबीकरण र विभाजनमा फसेको छ, त्यसै गरी 
नागरिक संघसंस्था तथा व्यक्तिहरूमा पनि 
मुलुकका साझा मुद्दामा मतक्यै छैन । सार्वजनिक 
सरोकारका मुद्दामा जसरी समाजले पक्षधरता 
लिएको छ, ठीक त्यसै गरी नागरिक अगुवा 
वा समूहहरूले पनि पक्षधरता लिएका छन्‌ । 
आचार्य भन्छन्‌, “मुट्टाहरूमा पक्षधरता लिएपछि 
नागरिक स्वर स्वत: कमजोर हुन्छ, सामाजिक 
चरित्रको असर अहिले नागरिक अगुवामा पनि 
देखापरेको छ ।” 

हुन त विगतमा नागरिक समाजको रूपमा 
सक्रिय भूमिका खेलेका प्रतिनिधि पात्रमा लोभ 
र स्वार्थ हाबी हुनु अहिलेको नागरिक सुस्तताको 
महत्त्वपूर्ण कारण हो । राजनीतिक दलको 
सिफारिसमा लाभको पदमा पुग्ने आकांक्षाले 
अझ डरलाग्दो गरी जरा गाडेको छ, नागरिकका 
अनौपचारिक प्रतिनिधि पात्रहरूमा । प्रा मिश्रले 
भनेजस्तै थरीथरीको विभाजनले जनचासोको कुनै 
मुद्दा उठाउँदा 'म एक्लो पर्छु कि' भन्ने असुरक्षित 
मनोभावना नागरिकमा पैदा भएको छ। 


कुनै विषयमा बोल्दा आलोचनाको सिकार 
वा उपेक्षित भइन्छ कि भन्ने भावनाले पनि 
नागरिक निगरानी हराएको छ । जस्तो कि, ७ 
माघ ०७४ भित्र स्थानीय, प्रदेश र संघीय गरी 
राज्यका तीनवटै तहका चुनाव गर्नुपर्ने बाध्यकारी 
संवैधानिक व्यवस्थालाई अबज्ञा गर्ने बाटोमा 
राजनीतिक दल अभिमुख देखिएका छन्‌ । यसतर्फ 
कतै पनि सार्वजनिक रूपमा सशक्त नागरिक 
खबरदारी गरिएको छैन । 

२० वर्षसम्म स्थानीय निर्वाचन नगरी दलीय 
भागबन्डाका आधारमा राज्यको ढुकुटी दोहन 
गरियो । तर, त्यसको जनस्तरबाट प्रतिवाद 
भएन । लोकतन्त्र पुनःस्थापनापछिको एक 
दशकमा जनप्रतिनिधिविहीन स्थानीय निकायलाई 
पूर्णता दिन दबाबकारी भूमिका नागरिक तहबाट 
हुन सकेन । बरू, यसलाई संघीयताविरोधी 
अवधारणाका रूपमा व्याख्या गर्दै कतिपय 
बुद्धिजीवी क्षेत्रीय राजनीतिक दलहरूको छाया 
शक्तिका रूपमा उभिए । 

राजधानीमा धूलो र धूवाँले आमनागरिकलाई 
दिनुसम्म सास्ती दिएको छ । सडकमा हिँड्दा 
प्रदूषित वायुले सासै थुनिने स्थिति हुँदा पनि 
समाधानका निम्ति राज्य र सरोकारवालालाई 
घचघच्याउने गरी सशक्त आवाज उठ्न सकेको 
छैन । “जताततै मुद्दैमुदा छन्‌, यी सवालमा 
नागरिक आन्दोलन सृष्टि गर्नुपर्ने हो । तैपनि, 
गहिरिँदो सामाजिक, राजनीतिक र सामुदायिक 
विभाजनले सबै चुपचाप छन्‌,” समाजशास्त्री 
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त्यो नागरिक समाज 


तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले ०५९ मा सम्पूर्ण सत्ता हातमा लिएर नागरिक 
त्यसले नागरिक आवाजलाई सशक्त रूपमा मुखरित गस्यो । पेसागत महासंघ, 


निरंकुश राजतन्त्रको विरोध गरेपछि आमनागरिक पनि सडकमा ओर्लिए र 


प्रा मिश्र भन्छन्‌ । 

मुलुक संघीय गणतन्त्रमा गएपछि ह्वास हुँदै 
गएको महत्त्वपूर्ण विषय हो, देशको स्वतन्त्र निर्णय 
क्षमता । राजनीतिक नेतृत्वमा राष्ट्रिय स्वार्थका घरेलु 
मामिलामा समेत बाह्य शक्तिको मुख ताक्ने प्रवृत्ति 
हाबी भएको छ । संविधान जारी हुँदाका बखत होस्‌ 
या त्यसको कार्यान्वयनका पाइला-पाइलामा, 
बाहृय दबाब र स्वार्थ आमनागरिकले समेत 
अनुभव गर्न सक्ने तहमा पुग्यो । 

अझ संवैधानिक निकाय, राजदूतहरूको 
नियुक्ति, सुरक्षा निकायका बढुवादेखि स-साना 
घरेलु विषयमा पनि बाह्य चासो र हस्तक्षेप 
हुनु सामान्य बन्न पुगेको छ । राष्ट्रियता बलियो 
पार्न मुख्य राजनीतिक दललाई एक ठाउँमा 
उभ्याउने गरी नागरिक हस्तक्षेप भएको भए 
मुलुकले आन्तरिक मामिलामा बाह्य हस्तक्षेप 
यति धेरै झेल्नुपर्ने थिएन भन्छन्‌, आचार्य । उनको 
भनाइमा परनिर्भरताविरुद्ध कोही पनि नउभिने 
वा नबोल्ने विडम्बनापूर्ण स्थिति नेपाली समाजले 
झेलिरहेको छ। “लाजै लाग्ने गरी हरेक विषयमा 
विदेशीको मुख ताक्ने प्रवृत्ति राजनीतिक दल र 
सरकारका पदाधिकारीमा बढ्दै गएको छ,” उनी 
भन्छन्‌, “मुलुककै बृहत्तर स्वार्थको मुद्दा हो यो। 
तर, खोइ आवाज ?” 


नागरिक संघसंस्था एवं अगुवाहरूमा 
वैदेशिक सहयोगको प्रभाव र लालच छ । 


०६२/६३ को जनआन्दोलन सफल भयो । 
त्यतिबेला लोकतन्त्र र शान्तिका लागि नागरिक अभियान नामक 


गयो । 


सचेत बौद्धिक जमातको खबरदारी सुस्तायो । समाजशास्त्री प्रा चैतन्य मिश्र 
भन्छन्‌, “दलहरूले गलान्‌ ८ म्‌ भनेर बस्दा झन्‌ बेथिति, विकति बढ्दै गएको ८1 छ, 
नागरिक फेरि नजागी कुनै पनि क्षेत्रमा सुधार हुने आशा गर्न सकिँदैन ।” 


नागरिक निगरानी गर्ने संगठन एवं संस्थाहरू 


हिजो भूमिका खेलेका व्यक्तिको मुख नताकी नयाँ 


दातृ निकायबाट प्राप्त हुने सहयोगका निम्ति 
उनीहरूकै मुद्दा बोक्ने तर रैथाने समस्याहरूप्रति 
मौनता साँध्ने डरलाग्दो प्रवृत्ति देखिएको छ । प्रायः 
पेसागत संगठन, गैरसरकारी संस्था (एनजीओ) 
एवं अधिकारकर्मीहरूमा यो रोग नराम्रो गरी 
देखिएको छ । त्यहीकारण आमनागरिकको जीवन 
सहनै नसकिने गरी कष्टकर हुँदा पनि न दैनिक 
उपभोग्य वस्तुमा महँगी र कालाबजारीविरुद् 
कुनै आवाज सडकमा पोखिन्छ, न तशिक्षार 
यातायात क्षेत्रको सिन्डीकेटविरुद्ध । 

कतिसम्म भने जनप्रतिनिधिका नाममा 
विभिन्न स्वार्थ समूह संसद्‌मा पुगेका छन्‌ । तिनले 
आफूनो स्वार्थमा मनोमानी कानुन र नीतिहरू 
प्रभावित पारेका छन्‌ । सहकारी पृष्ठभूमिका 
सांसदहरू सहकारीको बेथिति नियन्त्रण गर्न 
नमिल्ने कानुन बनाउन उद्यत हुने, निजी 
शैक्षिक संस्थाका सञ्चालक सांसदहरू आफनो 
सिन्डीकेटराज सुरक्षित हुने गरी कानुनी व्यवस्था 
घुसाउन सफल हुने र बैंकिङ पृष्ठभूमिका 
सांसदहरू बैंक तथा बित्तीय संस्था ऐन 
(बाफिया)मा आफना स्वार्थ जोडिएका प्रावधानमा 
मनपरी गर्दा समेत नागरिक खबरदारी शून्य 
छ । सार्वजनिक सेवामा चरम आलस्य, 
बजारको माफियाकरण, महँगी, भ्रष्टाचारजस्ता 
बेथितिविरुद्ध दृढतापूर्वक उभिने पात्र र त्यसमा 
साथ दिने स्वतन्त्र जमातको सर्वथा अभाव 
मुलुकले झेलिरहेको छ । “नागरिक समाजमा 


युवाहरू अघि आउनुपर्ने हो । हामीकहाँ त त्यो 
पनि देखिएन,” आचार्य भन्छन्‌ । 

१२ र २९ वैशाख ०७२ मा गएको भूकम्पले 
जनधन र भौतिक पूर्वाधारको जे जति क्षति 
गरे पनि त्यसले नेपाली बस्ती, नगर र भौतिक 
पूर्वाधारलाई नयाँ स्वरूपमा व्यवस्थित गर्ने मौका 
दिएको थियो । त्यो मौका पनि करिब गुमिसकेको 
छ । भूकम्पपछिको पुनःनिर्माणका निम्ति विदेशी 
सहयोग तथा सद्भाव खेर गएको छ भने 
सरकारले सुरु गरेको पुनःनिर्माण भूकम्प गएको 
दुई वर्ष बित्न लाग्दा पनि प्रारम्भिक चरणमै छ। 
पैसा र सदभाव दुवै पाउँदा पनि राज्य संयन्त्रले 
काम गर्न नसकेको यो ज्वलन्त दृष्टान्त हो । 
तर, पुनःनिर्माणलाई गति दिनका लागि समेत 
कतैबाट दबाब दिइएको छैन । राज्यका निकायले 
जे गर्छन्‌, जसरी गर्छन्‌, त्यसकै प्रतीक्षामा छ 
नेपाली समाज । डा केसी भन्छन्‌, “ठूला दलका 
शीर्ष नेतृत्वमा भ्रष्ट र अपराधी पुगेमा तिनले 
आफनो समूहको हितबाहेक अरू कुरा हेर्दैनन्‌ । 
तिनका विरुद्ध नागरिक अगुवा र जनता मिलेर 
लड्नुको विकल्प छैन ।” 


कसैलाई डा गोविन्द केसीले स्वास्थ्य 
क्षेत्रभन्दा बाहिरका तमाम बेथिति निदान गर्न 
अनशन बसिदिए हुन्थ्यो भन्ने लागेको भए 
तत्काल त्यो सम्भावना छैन । किनभने, केसी 
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| 0 समाज 


नागरिक समाजको शक्ति 
जनहितकारी मुद्दा हुन्‌ । स्वतन्त्र 
र निर्भीक व्यक्तिले ज्वलन्त 
सार्वजनिक मुद्दामा पैरवी गर्दा 
त्यसको विश्वसनीयता र प्रभाव 
अत्यधिक हुन्छ । 


७ चैतन्य सिश्च 
समाजशास्त्री 


त्यो जोखिम उठाउने पक्षमा छैनन्‌ । तर, जायज 
मागमा सबैको सहयोग र समर्थन हुन्छ भन्ने 
उनी ठान्छन्‌ । भन्छन्‌, “मलाई अरू क्षेत्रका 
बारेमा ज्ञान छैन । मेडिकल क्षेत्र मात्र बुझेको 
छु । अन्य क्षेत्रको सुधारका लागि अरू अघि 
आउनुपर्छ । समर्थन स्वत: प्राप्त हुँदै जान्छ ।” 

पूर्वमुख्यसचिव लीलामाण पौडयालले 
सुरु गरेको वाग्मती सफाइसम्बन्धी स्वयंसेवी 
अभियानमा नागरिक जागरणको सम्भावना 
खोज्न नसकिने होइन । तर, पौड्याल स्वयं भने 
चीनका लागि राजदूत बनेर बेइजिङ पुगेका 


हिजोभन्दा आज समाज 
भाँडियो, यसमा अब दलले 
बोलेर मात्र साम्य हुँदैन । 
नागरिक अगुवाले बोल्नुपर्ने 
भएको छ। तैपनि, तत्परता 
अझै देखिएको छैन । 


७ नीलास्बर आचार्य 
राजनीतिक विश्लेषक 


छन्‌। त्यसै गरी तत्कालीन अर्थमन्त्री भरतमोहन 
अधिकारीका नाजायज दबाबसामु सम्झौता 
नगरी पदबाटै राजीनामा दिएर हिँडेका पूर्वसचिव 
रामेश्वर खनालले नागरिक आन्दोलन अगाडि 
बढाउन सक्थे । तर, उनी तत्कालै बाबुराम 
भट्टराई प्रधानमन्त्री भएपछि उनका सल्लाहकार 
बन्न पुगे । त्यसपछि नेपाली कांग्रेस नेतृत्वको 
सरकारमा राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रममा 
नियुक्ति पाए । पछिल्लोपल्ट नयाँ शक्ति नेपाल 
पार्टीमा लागेका कारण उनको सार्वजनिक प्रभाव 
खुम्चिएको छ । 


भ्रष्ट र अपराधी त ठूला दलका 

शीर्ष नेता हुन्‌ । तिनले आफूतो 

समूहको हितबाहेक नागरिक हित 

हेदैनन्‌ । तिनका विरुद्ध नागरिक 

अगुवा र जनता मिलेर लड्नुको 
विकल्प छैन । 


७ गोविन्द केसी 
वरिष्ठ चिकित्सक तथा सत्याग्रही 


यसरी नागरिक समाजका तर्फबाट नमुना 
पहलकर्ता बन्ने सम्भावना भएका व्यक्तिहरू पुनः 
लाभको पद र दलीय आबद्धताका पछाडि लाग्दा 
पनि स्वतन्त्र नागरिक निगरानी एवं दबाबकारी 
अभियान जन्मिन सकेका छैनन्‌ । समाजशास्त्री 
प्रा मिश्र भन्छन्‌, “नागरिक आवाज बुलन्द गर्न 
नागरिक समाजका अवयव मानिएका स्वतन्त्र 
बौद्धिक व्यक्ति तथा समूह, विज्ञ, पेसाकर्मी, 
मिडिया आदि सक्रिय हुनुपर्छ । तर, विभिन्न 
नाममा समाज विभाजित भएका कारण यी 
सम्भावना कमजोर भए ।” 
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प्रचण्ड-ओली 


सरकारको नेतृत्वकर्ता र प्रमुख प्रतिपक्षी 
दलबीच अर्थपूर्ण घनिष्ठता 


माघव बस्नेत 


र्वको भग्रापाबाट सुरु गरेको 
मेची-महाकाली अभियान राजविराज, 
सप्तरीमा पुगेर तीन दिन स्थगित गर्नुपरे- 
पछि नेकपा एमालेले २६ फागुनमा 
राजधानीमा कार्यकर्ता भेला गस्यो । भेलामा 
एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले भने, 
निर्वाचन गराउन नसक्ने हो भने प्रचण्डजीले 
राजीनामा दिए हुन्छ ।' साथै, उनले नेपाली 
कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवाप्रति 
लक्षित गर्दै नाम नलिई कटाक्ष गरे, 'अनि, 
के जाति रे... ! अर्को जीले मुख नमिठ्याए 
हुन्छ । चुनाव गराउन नसक्नेले प्रधानमन्त्री 
हुने कुरा नसोच्नू ।' 
कार्यक्रममा ओली प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल पप्रचण्ड'प्रति नरम थिए भने नेपाली 


कांग्रेसका सभापति देउवाप्रति बढी आक्रामक । 
रोचक के भने सभाअघि प्रचण्ड-ओलीबीच 
प॒धानमन्त्रीनिवास बालुवाटारमा आधा 
घन्टाभन्दा बढी “वान दू वान' भलाकृसारी 
भएको थियो । त्यसअघि २३ फागुन साँझ 
पनि ओली-प्रचण्डबीच टेलिफोनमा लामै संवाद 
भएको थियो, जुन दिन सप्तरीमा गोली काण्ड 
भएको थियो । 

प्रचण्डले आफ्‌ प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित 
हुँदा विपक्षमा मतदान गरेका राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीका अध्यक्ष कमल थापालाई २६ फागुनमा 
उपप्रधान एवं संघीय मामिला तथा स्थानीय 
विकास मन्त्रीका रूपमा भित्र्याए । भलै, पार्टी 
एकीकरणपछि उनी सत्ता गठबन्धनकै घटकको 
नेतृत्व गर्न पुगेका थिए । तैपनि, उनको भूमिका 
घरी सत्तापक्षको जस्तो, घरी प्रतिपक्षको 
जस्तो देखिन्थ्यो । सत्तारूढ हुनुभन्दा अघिल्लो 
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दिनसम्म उनी संसद्‌मा विचाराधीन संविधान 
संशोधन प्रस्तावप्रति असहमति जनाउँदै थिए । 
सत्ता गठबन्धनबाट अलग हुने चेतावनीसमेत 
दिइरहेका थिए । यो रमाइलो संयोग नै हुन सक्छ, 
एमाले अध्यक्ष ओली नेतृत्वको सरकारमा पनि 
थापा सोही जिम्मेवारीमा थिए । र, त्यतिबेलाको 
गठबन्धनका पमुख सारथिमध्ये हालका 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड नै थिए । त्यही बेला थापाले 
प्रचण्डसँग सुमधुर सम्बन्ध विकास गर्ने मौका 
पाएका थिए । 

कांगेसपति ओलीको आक्रामक 
अभिव्यक्ति र रातारात 'यू टर्न' भई थापाको 
सरकारमा सहभागिताले सत्ता राजनीतिमा 
केही नयाँ सम्भावनाका संकेत देखिएका छन्‌ । 
मन्त्रिपरिषद्मा थापाको सहभागिता त्यतिखेर 
भएको छ, जतिखेर स्थानीय तहको निर्वाचन 
हुन ६२ दिन मात्र बाँकी छ । यही बेला संयुक्त 
लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चाले सरकारलाई 
दिएको समर्थन फिर्ता लिने धम्की दिइरहेको 
छ । यसभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण कुरा निर्वाचन 
हुन नसके वर्तमान गठबन्धन नै धरापमा पर्ने 
सम्भावना छ । सत्ताका चतुर खेलाडी थापा 
केही दिनका लागि मात्रै सरकारमा सहभागी 
भए होलान्‌ भन्ने आधार कम छन्‌ । 


प्रचण्डलाई भरथेग 
संविधान संशोधन प्रस्ताव पारित नभए 
मोर्चलि निर्वाचनमा भाग नलिने बताइरहेका 


बेला थापा सरकारमा सहभागी भएका छन्‌ । 
प्रचण्ड मन्त्रिपरिषद्का सदस्य स्वास्थ्य तथा 
जनसंख्या मन्त्री गगन थापाका अनुसार 
प्रधानमन्त्री स्थानीय निर्वाचन गराएरै छाड्ने 
योजनामा छन्‌ । भन्छन्‌, “निर्वाचनका 
मामिलामा प्रधानमन्त्री गम्भीर हुनुहुन्छ । उहाँ 
निर्वाचन गराएरै छोड्ने मानसिकतामा रहेको 
मैले पाएको छु ।” 

हुन त माओवादी केन्द्रका प्रचण्डनिकट 
नेताहरू संविधान संशोधन प्रस्तावका पक्षमा 
दुई तिहाई बहुमत जुटाउने उद्देश्यले थापालाई 
सरकारमा सहभागी गराइएको बताउँछन्‌ । 
मधेसी जनअधिकार फोरम लोकतान्त्रिकका 
अर्का नेता विजय गच्छदारलाई पनि छिट्टै 
सरकारमा सहभागी गराउने प्रयासमा प्रचण्ड 
छन्‌ । यसो भएमा संविधान संशोधन सहज हुने 
र मोर्चा पनि निर्वाचनमा सहभागी हुने विश्वास 
प्रचण्डले लिएका छन्‌ । 

तर, २७ फागुनमा पदभार ग्रहण गर्दै 
उपप्रधानमन्त्री थापाले यथास्थितिमा संविधान 
संशोधन विधेयक पारित नगर्ने पार्टी नीति 
यथावत्‌ रहेको बताएका छन्‌ । राप्रपाका 
एक केन्द्रीय सदस्यका भनाइमा संविधान 
संशोधनलाई यथावत्‌ राखेर निर्वाचन गराउने 
'लबिङ'का लागि थापा सरकारमा सहभागी 
भएका हुन्‌ । “यसो गर्दा मोर्चालाई पनि कुनै 
अप्ठ्यारो पर्दैन,” ती नेता भन्छन्‌, “हाम्रो पार्टी 
संविधान संशोधन प्रस्तावलाई यथावत्‌ नै राखेर 


एकाएक कमल था 


संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चाले सरकारलाई 
दिएको समर्थन फिर्ता लिने धम्की दिएपछि 
राप्रपाका अध्यक्ष कमल थापालाई साथ लिनु 
सत्ता गठबन्धनका निम्ति बाध्यता बन्यो । 
प्रचण्डका लागि त यो बाध्यता कस्तो भयो भने 
निर्वाचन गराउनै नसकी सरकार ढलेमा आफ्नो 
कार्यकालको देखाउने उपलब्धि उनीसँग केही 
रहने छैन । यस निम्ति राप्रपा, कांग्रेस, एमालेको 
साथ अनिवार्य छ । २० वर्षसम्म हुन नसकेको 
स्थानीय तहको निर्वाचन आफूले गराएको भनेर 
जस लिन पनि प्रचण्ड निर्वाचनको पक्षमा 
देखिएका छन्‌ । यद्यपि, निर्वाचनप्रति सरकारको 
प्रतिबद्धता आशंकारहित छैन । 

एमाले निर्वाचनको पक्षमा उभिए पनि 
तत्काल सरकारमा सहभागी भइहाल्न तयार 
छैन । त्यसैले मोर्चाको असहयोगका बाबजुद सत्ता 
टिकाउन र निर्वाचन सम्भव तुल्याउन सरकारमा 
हाम फाल्न तम्तयार भएका थापालाई प्रचण्डले 
सिंहदरबार भित्र्याएका हुन्‌ । यता कांग्रेस सभापति 
देउवा पनि निर्वाचन हुन नसके आफनो हातमा 
सत्ता आउन विलम्ब हुने भएकाले थापालाई 
भित्र्याउन अन्तिममा सहमत भएका हुन्‌ । 

प्रचण्ड-देउवा दुवैको स्वार्थ मिलेपछि 
एकाएक थापालाई सिंहदरबारमा स्वागत 
गरियो, महत्त्वपूर्ण मन्त्रालय दिएर । स्रोतका 
अनुसार प्रचण्ड सुरुदेखि नै विजय गच्छदार र 
थापालाई सरकारमा सहभागी गराउन चाहन्थे । 
कांग्रेस, त्यसमा पनि उपप्रधान तथा गृहमन्त्री 


विमलेन्द्र निधिले गच्छदारलाई सहभागी 
नगराउन दबाब दिँदै आएका छन्‌ । यता 
पशुपतिशमशेर राणासँगको निकट सम्बन्धका 
कारण देउवाले पार्टी एकता हुनुअघि थापालाई 
सरकारमा जानबाट रोक्न भूमिका खेलेका थिए । 
निधि-देउवाको असहयोगका कारण प्रचण्डले 
उनीहरूलाई सरकारमा सहभागी गराउन सकेका 
थिएनन्‌ । उपप्रधानमन्त्री थापाचाहिँ देउवा 
प्रधानमन्त्री बने पनि, प्रचण्डकै निरन्तरता भए 
पनि आफूतो सत्तायात्रा निरन्तर रहने आकलनका 
साथ सिंहदरबार प्रवेश गरेका छन्‌ । 


निर्वाचनमा जाने माहोल बनाउन सरकारमा 
सहभागी भएको हो ।” 


अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका 
प्रमुख आयुक्त लोकमानसिंह कार्कीलाई ९ 
कात्तिकमा व्यवस्थापिका संसद्मा महाभियोग 
प्रस्ताव पेस गर्नुअघि उर्जामन्त्री जनार्दन 
शर्मा एमाले अध्यक्ष ओलीनिवास बालकोट 
पुगेका थिए । महाभियोग प्रस्ताव पेस गरेपछि 
कांग्रेसले असहयोग गर्ने र सरकार संकटमा 
पर्न सक्ने चिन्ता शर्मले व्यक्त गरेका थिए । 


ओलीले तत्कालै जवाफ दिएका थिए, “कांग्रेसले 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिए एमाले 
सहयोग गर्न तयार छ । खाली चेकमा हस्ताक्षर 
गरेर दिउँ कि भरी चेकमा ?' 

माओवादीले ओली सरकारलाई दिएको 
समर्थन फिर्ता लिएपछि चिसिएको सम्बन्ध 
महाभियोग प्रकरणपछि बदलिएको थियो । 
त्यसयता माओवादी र एमाले नेताहरूबीच 
पटक-पटक भेटघाट र क्राकानी भएको 
छ । प्रधानमन्त्री प्रचण्ड र ओलीबीच मात्र 
होइन, एमाले नेताहरू वामदेव गौतम, सुवास 
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नेम्वाङ, विष्ण्‌ पौडेलसमेत माओवादीसँग 
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प्रधानमन्त्री फोरम फोरम गठबन्धन हुन सकेन र 
लोकतान्त्रिक हहलककलाणबुत कांग्रेस-माओवादी 
गठबन्धन जितका गठबन्धन टुटेमा) 
प्रधानमन्त्री प्रधानमन्त्री 


आइतबार | ६ चैत २०७३ छिराछ। ३१ 


त 


पालना नभएका सहमति | 


लेकपा माओवादी-नेकपा एमाले 


३२ साउन ०६५ मा माओवादी अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'लाई प्रधानमन्त्री 
निर्वाचित गर्न माओवादी-एमाले गठबन्धन 

बनेको थियो | यो गठबन्धन संविधान जारी 

गरून्जेलसम्म कायम राख्ने सहमति थियो | 
तर, २० वैशाख ०६६ मा एमालेलगायत 
दलहरूको सहमतिबिना नै माओवादीले 


लेपाली कांग्रेस-लेकपा माओवादी 
०६३ मा नेकपा माओवादीले नेपाली 
कांग्रेसका तत्कालीन सभापति 
तथा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालालाई राष्ट्रपति 
बनाउने मौखिक 
सहमति गरेको थियो । तर, 
साउन ०६५ मा राष्ट्रपति 


एमाले अध्यक्ष झलनाथ खनाल 
प्रधानमन्त्री बन्न १८ माघ ०६७ मा 

तत्कालीन एकीकृत माओवादीसँग 
समीकरण बनाएका थिए । यसका 
लागि दुई पार्टीबीच सातबुँदे लिखित 
समझदारी भएको थियो । तर, साउन 
०६८ मा समझदारी पालन नभएको 


निर्वाचनको अन्तिम क्षणमा 
माओवादीले रामराजाप्रसाद 
सिंहलाई अघि सात्यो । 


संवाद अघि बढाउन परिचालित छन्‌ । 
माओवादीबाट नारायणकाजी श्रेष्ठ, टोपबहादुर 
रायमाभरीलगायत नेताहरूले कांग्रेसले 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिएमा 
वा पेल्ने नियत राखेमा एमालेसँग गठबन्धन 
बनाएर जानुपर्छ भन्ने 'लबिङ'मा छन्‌ । 


प्रचण्डको दोहोरो कार्ड 

प॒धानमन्त्रीका पमुख राजनीतिक 
सल्लाहकार चक्रपाणि खनालका शब्दमा एमाले 
नेता विष्णु पौडेलले प्रधानमन्त्री प्रचण्डलाई नै 
राखेर राम्रा मन्त्रालय लिई एमाले सरकारमा 
सहभागी हुन तयार रहेको बताएका छन्‌ । 
यद्यपि, ठूलै फाटो नपरुन्जेल माओवादी तत्काल 
कांग्रेससँगको सम्बन्ध टुटाउने पक्षमा छैन । 
एमालेसँग सहकार्य गर्दा बेइमानी मात्र हात 
परेको र त्यसको तुलनामा कांग्रेस उदार 
भएकाले काम गर्न सहज छर यो अवस्था 
रहुन्जेल आफूहरू सहकार्य तोड्ने पक्षमा 
नरहेको खनाल बताउँछन्‌ । “कांग्रेसले एकदमै 
पेल्ने नियत राख्यो, आफूले भनेकै दिन सत्ता 
हस्तान्तरण गर्नुपर्छ भन्ने अडान लियो भने 
एमालेसँग कुरा मिल्दा सहकार्य गर्नै हुन्न भन्ने 


तत्कालीन प्रधानसेनापति रूक्मांगद 
कटवाललाई बर्खास्त गर्ने निर्णय गरेपछि यो 
गठबन्धनको अन्त्य भयो । 


होइन,” खनाल भन्छन्‌, “तर, अहिले एमालेसँग 
भन्दा कांग्रेससँगै सहकार्य गर्दा सहज भइरहेको 
छ । तत्काल यो गठबन्धन नटुटला ।" 
कांग्रेस सभापति देउवालाई पनि 
माओवादी-एमाले गठबन्धन बन्न सक्ने चस्का 
पसेको छ । त्यही बुझेरै उनले प्रचण्डसमक्ष 
चैत मसान्तभित्र आफूलाई सत्ता हस्तान्तरण 


भन्दै एमाओवादीले समर्थन फिर्ता 
लिएपछि खनाल प्रधानमन्त्रीबाट हट्न 
बाध्य भए । 


देउवाको दबाब 

सुरुमा १५ जेठमा नयाँ बजेट सार्वजनिक 
गर्ने र त्यसको ६ दिनपछि २१ जेठमा स्थानीय 
निर्वाचन गर्ने प्रचण्डको योजना थियो । 
निर्वाचन आयोगले पनि उनको योजना अनुरूप 
नै तयारी अघि बढाएको थियो । तर, कांग्रेस 
सभापति देउवाको दबाबसामु प्रचण्डको जोर 


गर्नुपर्ने भन्न सकेका छैनन्‌ । प्रचण्डलाई 
फकाउन नसके आफनो भागमा प्रधानमन्त्री 
पद नआइपुग्ने बुझेका छन्‌, देउवाले । निर्वाचन 
मिति घोषणा गर्न जति विलम्ब हुन्छ, आफनो 
हातमा सत्ताको बागडोर आउन उत्तिकै ढिलो 
हन्छ भन्ने बुझेपछि उनी निर्वाचन घोषणा 
गर्न हतारिएका थिए । कांग्रेसका देउवानिकट 
एक केन्द्रीय सदस्यका अनुसार ३१ वैशाखमा 
निर्वाचन घोषणा हुनु देउवाको सत्ताकांक्षा, 
एमालेको दबाब र माओवादीको बाध्यता 
हो । तथापि, निर्वाचन हुन नसके सत्ता 
गठबन्धन नै तलवितल हुन सक्ने सम्भावना 
उत्तिकै रहेको उनी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “नेपाली 
राजनीति क्षण-क्षणमा बदलिइरहने मौसमजस्तै 
छ । त्यसैले कतिबेला के हुन्छ, आकलन गर्न 
कठिन छ।" 


चलेन र ३१ वैशाखकै निम्ति निर्वाचन मिति 
तोक्न बाध्य भए । 

प॒धानमन्त्रीका पमुख राजनीतिक 
सल्लाहकार खनालका अनुसार प्रचण्ड बजेट 
घोषणा गरेर मात्र देउवालाई सत्ताको साँचो 
सुम्पने योजनामा छन्‌ । तर, देउवाले दबाब 
यसरी अघि बढाएका छन्‌ कि ३१ वैशाखमा 
निर्वाचन गराउन नसक्ने अवस्था उत्पन्न 
भए त्यसअघि नै, निर्धारित मितिमा निर्वाचन 
गराए पत्ति जेठ पहिलो साताभित्र सत्ता 
हस्तान्तरण गर्नुपर्ने पक्षमा छन्‌ । आफनो 
नेतृत्वको सरकारले नै बजेट घोषणा गर्न 
पाउनुपर्ने देउवाको अडान छ । यही बिन्दुमा 
प्रचण्डले उनीसँग सहकार्य तोड्न सक्ने 
आकलन एकथरीले गरिरहेका छन्‌ । र, प्रचण्ड 
सरकार संकटमा परे आफ्‌ काँध थाप्न तयार 


39 छटाद्ध। आइतबार । ६ चैत २०७३ 


०७० को संविधानसभा निर्वाचनपछि नेपाली 
कांग्रेस र एमालेबीच सत्ता गठबन्धन भएको 
थियो । जस अनुसार संविधान जारी 
नहुन्जेल सुशील कोइराला प्रधानमन्त्री र 
त्यसपछि एमाले अध्यक्ष केपी ओलीलाई पद 
हस्तान्तरण गर्ने सहमति भएको थियो । तर, 
त्यो सहमति अनुसार ओली प्रधानमन्त्री हुन 
पाएनन्‌ । संसद्मा आफूविरूद्ध उम्मेदवार 
भएका कोइरालालाई हराएपछि मात्रै उनी 
प्रधानमन्त्री बन्न पाए, असोज ०७२ मा । 


२४ असोज ०७२ मा 

केपी ओलीलाई प्रधानमन्त्री निर्वाचित 
गर्न एमाले-माओवादी गठबन्धन भएको 

थियो । बजेट घोषणापछि ओलीले 
प्रचण्डलाई पद हस्तान्तरण गर्ने सहमति 
त्यतिबेला दुई पक्षबीच भएको थियो । 
तर, ओलीले सहमति पालना नगरेको 

भन्दै एमाओवादीले उनलाई दिएको 
समर्थन फिर्ता लिएपछि उनी राजीनामा 

दिन बाध्य भएका थिए । 


रहेको सार्वजनिक अभिव्यक्ति एमाले नेताहरू 
दिइरहेका छन्‌ । एमाले सचिव योगेश भट्टराई 
कांग्रेस, माओवादी केन्द्र र राप्रपा गठबन्धन 
लामो समय टिक्न नसक्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“अहिले नयाँ गठबन्धन बनाएर कमल थापा 
सरकारमा सहभागी भए पनि निर्वाचन हुन 
नसक्ने अवस्था सिर्जना भएमा १५ दिनपछि 
नयाँ कोर्स सुरु हुन्छ ।” 


कसको के रणनीति ? 

३१ वैशाखमा निर्वाचन हुन्छ-हुँदैन भन्ने 
बढीमा दुई साताभित्रका घटनाक्रमले निर्धारित 
गर्नेछ । निर्वाचन हुने अवस्थामा ३१ वैशाखअघि 
नयाँ समीकरण बनाउन त्यति धेरै चलखेल नहुन 
सक्छ । किनभने, निर्वाचनलगत्तै आफ्नै काँधमा 
प्रधानमन्त्रीको बागडोर आइपुग्ने विश्वासमा 
देउवा छन्‌ । एमालेले पनि सरकारमा भन्दा 
प्रतिपक्षमै बसेर निर्वाचन लड्दा आफूलाई फाइदा 
हुने देखेको छ । निर्वाचन हुने अवस्थामा फोरम 
लोकतान्त्रिकका अध्यक्ष गच्छदारलाई समेत 
सरकारमा सहभागी गराउने पक्षमा प्रचण्ड छन्‌। 

देउवा आफ्‌ सत्तामा गएर संघीय 
व्यवस्थापिकाको निर्वाचन गराउन चाहन्छन्‌ । 


प्रचण्डचाहिँ वर्तमान गठबन्धन नै कायम राख्ने 
तर एमालेलाई देखाएर कांग्रेसलाई आफ्नै 
नेतृत्वको सरकारमा बसिरहन बाध्य 
पार्ने रणनीतिमा छन्‌ । कांग्रेसले साथ छोड्ने 
अवस्थामा मात्र उनको विकल्प एमाले हुनेछ । 
कांग्रेसले साथ छोड्ने भनेको आगामी बजेट 
ल्याउने उसको योजना पूरा नभएपछि मात्रै हो । 
त्यसैले माओवादीले एमाले र राप्रपालगायतसँग 
मिलेर अर्को समीकरणका लागि भित्रभित्रै तयारी 
गरिरहेकाप्रति कांग्रेस पनि अनभिज्ञ छैन । 
कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य मिनेन्द्र रिजाल भन्छन्‌, 
“कांग्रेसलाई च्याप्ने कोसिस त भइरहेको छ । 
तर, कांग्रेसलाई बाहिर राखेर सरकार बन्ने 
सम्भावना छैन ।” 

हन त हृदयश त्रिपाठी, राजेन्द्र महतोलगायत 
मधेसवादी दलका नेताहरूको एउटा हिस्सा 
गैरवामपन्थी सरकार बनाउन प्रयत्नरत नभएको 
होइन । कांग्रेस सभापति देउवालाई प्रधानमन्त्री 
बनाएर मोर्चा र राप्रपा सम्मिलित सरकार 
बनाउन यो समूह लागिपरेकै छ । तर, दुई ठूला 
दललाई बाहिर राखेर बन्ने सरकारको जग नै 
कमजोर हुने भएकाले कांग्रेसको प्राथमिकता 
ठूला दलसँगको सहकार्यमा मात्रै सरकार 


बनाउनु हो । कांग्रेस नेता रिजाल भन्छन्‌, “दुई 
ठूला पार्टीलाई बाहिर राखेर सरकार बनाउने 
कुरा कांग्रेसले स्वीकार गर्दैन ।” 

एमाले स्थायी समिति सदस्य शंकर 
पोखरेलका भनाइमा निर्वाचन हुन सकेन र 
नयाँ सत्ता समीकरण बनाउनुपस्यो भने कांग्रेस 
वा माओवादी केन्द्र दुवैसँगको सहकार्यको 
सम्भावना समान छ । पर्याप्त अविश्वासका बीच 
प्रचण्ड देउवासँगै जोडिन बाध्य भएकाले पनि 
निर्वाचनअघि नयाँ समीकरण बन्ने सम्भावना 
कमै रहेको उनी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “एमालेको 
नजरमा प्रचण्ड र देउवा उत्तिकै अस्थिर नेता 
हुन्‌ । त्यसैले नयाँ सरकार गठन हुने बेलामा 
एमालेका एजेन्डालाई जसले खुलेर समर्थन गर्छ, 
हामी त्यही समीकरणलाई सहयोग गर्नेछौँ ।” 

खासमा माओवादीको संगठन कमजोर बन्दै 
गएका कारण निर्वाचनको सामना गर्न गाह्रो 
हुन सक्ने र एमालेसँग सहकार्य गर्दा चुनावी 
तालमेल गर्न सकिने लोभ पनि माओवादीलाई 
देखाइएको छ । एमाले सचिव योगेश भट्टराई 
भन्छन्‌, “यसअघि एमाले-माओवादी मिलेर 
निर्वाचन लड्दै छन्‌ र अन्तिममा पार्टी 
एकतासमेत गर्न लागेका छन्‌ भन्ने थाहा 
पाएपछि विभिन्न शक्ति केन्द्रहरू यी दुई 
पार्टीबीचको गठबन्धन टुटाउन लागिपरे । 
त्यसैको परिणाम, केही समय पर्खने वैर्यता नै 
नगरी प्रचण्ड कांग्रेसको टेकोमा प्रधानमन्त्री 
बन्न पुगेका हुन्‌ ।” 

कमल थापाको पुनः सत्तारोहणसँगै कांग्रेस, 
माओवादी र राप्रपाबीच गठबन्धन कसिलो 
बन्दै गएको देखिए पनि कांग्रेस सभापति देउवा 
र माओवादी अध्यक्षसमेत रहेका प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डबीच तिक्तताका पर्याप्त प्रसंग छन्‌ । 
नेपाल प्रहरीका महानिरीक्षक नियुक्तिमा दबाब, 
गठबन्धन बलियो बनाउने गरी कमल थापा र 
विजय गच्छदारलाई सरकारमा ल्याउन खोज्दा 
देउवाले गरेको अवरोधलगायत अन्य थुप्रै कारणले 
प्रचण्ड बढी चिढिएका छन्‌ । यस्तै कारणहरू 
थपिँदै जाँदा प्रचण्डले जुनसुकै बेला सत्ताका 
साझेदार बदल्न सक्नेछन्‌ । हुन पनि ०६२/६३ 
पछि बनेका गठबन्धनमा कसैले कसैलाई धोका 
दिन बाँकी राखेका छैनन्‌ (हेर्नुस्‌, पालना नभएका 
सहमति) । “त्यसैले सत्ता समीकरण कुन बेला 
बदलिन्छ भन्न सकिने अवस्था छैन । कांग्रेस 
केन्द्रीय सदस्य एवं स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्री थापा भन्छन्‌, “कमल थापा नआएका 
हुन्थे भने यो सरकार यही साताभित्रै के हो, के 
हो भइसकेको थियो । निर्वाचन हुन सकेन भने 
माओवादी, एमाले र राप्रपाको सरकार बनेमा 
अन्यथा नमाने हुन्छ ।” ० 
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, 


कम्मरमाथि मात्रै 
कित गोली ? 


दंगा नियन्त्रणका लाणि दक्ष जनशक्ति र गैरघातक हतियारको अभाव 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


जविराजनजिकै मलेठ गाउँमा २३ 
फागुनमा नेपाल प्रहरी र सशस्त्र 
प्रहरी बलले नेकपा एमालेको सभा 
बिथोल्न खोज्ने भीड साम्य पार्न गोली चलाउँदा 
पाँच जनाको मृत्यु भयो । मृतक सञ्जन मेहता, 
पीताम्बरलाल मण्डल, आनन्द साह, वीरेन्द्र महतो 
र इनरदेव यादवको टाउको र घाँटीमा गोली 
लागेको थियो । 
घाइतेमध्ये १० जनाको समेत तिघ्रा, पेट 
र ढाडमा गोली लागेको छ । सशस्त्र प्रहरी 
वा नेपाल प्रहरी कसले चलाएको गोलीबाट 
आन्दोलनकारीलाई लाग्यो भन्ने चाहिँ खुलेको छैन। 
प्रदर्शनकारीले पेट्रोल बम हानेकाले गोली 
चलाउनुपरेको दाबी छ, प्रहरीको । मधेसी मोर्चाले 
भने राज्यले नियोजित तवरमा दमन गरेको 
भनेको छ। घटनाको जाँचबुझका लागि सरकारले 
आयोग गठन गरिसकेको छ। 
यो घटनामा प्रहरी यसअघिका मधेस 
आन्दोलनमा जस्तै विवादमा तानियो । विवादको 
कारक थियो, टाउको, घाँटी, छातीमा गोली 
लाग्नु । जिल्लाको कमान्ड सम्हाल्ने प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी उद्धव तिमल्सिना, नेपाल प्रहरी र सशस्त्र 
प्रहरीका प्रहरी उपरीक्षक (एसपी)द्वय दिवेश लोहनी 
र जयबहादुर खड्कालाई गृह मन्त्रालयले केन्द्रमा 
भझिकायो, घटनाको भोलिपल्टै । 
संविधान जारी भएपछि तराई-मधेसमा 
भएको आन्दोलनका क्रममा ५४ जना 
आन्दोलनकारी मारिएको घटनामा समेत प्रहरी 
यही कारण विवादित बनेको थियो । त्यसबेला त 
अझ सर्वोच्च अदालतले कानुन अनुसार मात्रै बल 
प्रयोग गर्न अन्तरिम आदेश नै दिएको थियो । २९ 
भदौ ०७२ मा सर्वोच्चले दिएको आदेशमा “गोली 
चलाउनैपर्ने भए त्यसभन्दा अगाडि माइकिङ गर्ने 
र त्यति गर्दा पनि भीड नहटे घुँडामुनि मात्रै गोली 


चलाउनू' भनेको थियो । 

तर, करिब दुई वर्षपछि फेरि उही नियति 
दोहोरिएको छ । यसले भीड नियन्त्रण गर्ने प्रहरीकै 
क्षमतामा समेत प्रश्न तेर्सिएको छ । गोली 
हान्नुभन्दा अगाडि भीड निस्तेज पार्न लाठीचार्ज, 
अश्वुग्यास, रबर बुलेट र हवाई फायर गरिन्छ । 
तर, सप्तरी घटनामा प्रहरीले रबर बुलेट र हवाई 
फायर नखोलीकनै अश्रुग्यास र त्यसपछि 
एकै पटक गोली चलाएको थियो । 

किन त ? पहिलो कारण, प्रहरीसँग पर्याप्त 
रबर बुलेट, अश्रु सेल छैन । फेरि, सबै युनिटमा 
रबर बुलेट पुच्याउनसमेत धौधौ अवस्था 
छ । सुरक्षामा आँच आउने हुँदा यसलाई प्रहरीले 
सार्वजनिक गरिहाल्ने आँट गर्न सक्दैन । “यस्ता 
गैरघातक सामग्री खरिद गरिरहनुपर्छ । तर, हाम्रो 
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सरकार हतियार भएपछि गोली आफैँ आउँछजस्तो 
व्यवहार गर्छ,” प्रबन्ध शाखामा लामो समय काम 
गरेर अवकाशप्राप्त प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 
(एआईजी) प्रतापसिंह थापा भन्छन्‌, “यसले 
गर्दा सुरक्षामा असर पर्छ ।” गैरघातक हतियार 
नभएपछि सोझै गोली चलाएर स्थिति काबुमा 
राख्नुपर्ने बाध्यता प्रहरीको छ । प्रहरी प्रवक्ता पनि 
रहेका प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) सर्वेन्द्र 
खनाल भन्छन्‌, “गैरघातक हतियार हामीसँग 
न्यून संख्यामा मात्रै छन्‌ । ती पनि सबै ठाउँमा 
उपलब्ध छैनन्‌ । यसले हामीलाई फिल्डमा 
समस्या परिरहेको छ ।” 

भीड नियन्त्रणका लागि प्रहरीले जमिनमा 
सुतेर नाललाई भुइँतिर सोझयाएर खुट्टामा लाग्ने 
गरी गोली चलाउनुपर्छ । तर, समतल भागमा 
रहेका प्रदर्शनकारीको कम्मरभन्दा माथि गोली 
लागेको छ । एक पूर्वएआईजी भन्छन्‌, “सम्म 
ठाउँमा सुतेरै गोली चलाउँदा पनि टाउकोतिरै 
लागेको हो भने त्यो चानचुने गल्ती होइन ।” 


स्रोतको अभाव 

७ भदौ ०७२ मा कैलालीको टीकापुरमा थरूहट 
आन्दोलनका क्रममा प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक 
(एसएसपी) लक्ष्मण न्यौपानेसहित सात जना 
प्रहरी र एक जना बालकको मृत्यु भयो । 
प्रहरीको उपल्ला अधिकारी नै मारिएपछि लगत्तै 
प्रहरीले आफूहरूसँग हुलदंगा नियन्त्रणका लागि 
चाहिने प्रभावकारी सामग्रीको अभाव रहेको र 
यस्तै अवस्था रहे तराई-मधेसको सुरक्षा अवस्था 


झनै बिग्रने ब्रिफिङ' गस्यो, तालुकदार मन्त्रालय 
गृहमा । त्यसपछि गृहले त्यस्ता सामग्रीको सूची 
बनाएर प्रस्ताव ल्याउन भन्यो । 

मन्त्रालयको 'ग्रिन सिग्नल' पाएपछि प्रहरीको 
कार्य विभागले संगठनलाई स्रोतसाधन सम्पन्न 
बनाउन केही अत्याधुनिक सामान थप्ने निर्णय 
गस्यो । एक अर्ब रुपियाँ बराबरको आधुनिक 
हातहतियार एवं दंगा नियन्त्रणका लागि आवश्यक 
पर्ने सामानको सूची तयार पारियो । त्यसमा 
साना एवं गैरघातक हतियार, दंगा नियन्त्रण 
सवारी साधनदेखि बेतका लाठीसम्मका १५ 
थरी सामग्री थिए । यसमा केही प्रहरीका लागि 
समेत नयाँ थिए भने केहीचाहिँ अपुग संख्यामा 
भएकाले थप्न खोजिएको थियो । दंगा नियन्त्रण 
सवारीसाधन, मल्टी ग्यास गन, इलेक्ट्रिक सक 
गन, पेपर स्प्रे रिओट कन्ट्रोल प्रहरीले मगाएका 
नयाँ सामग्री थिए । मन्त्रिपरिषद्ले यी सामान 
किन्ने निर्णय गरे पनि अर्थ मन्त्रालयमा पुगेर 
प्रक्रिया तुहियो । अर्थले बजेट विनियोजन नै 
नगरिदिएपछि प्रहरीलाई स्रोत-साधन सम्पन्न 
बनाउने प्रयास पनि असफल भयो । 

अहिले प्रहरीसँग भएका दंगा /भीड नियन्त्रण 
सामग्रीमा लाठी, रबर बुलेट, अश्रुग्यास, छर्रा 
मात्र हुन्‌ । गैरघातक सर्ट गनहरू ज्यादै थोरै 
संख्यामा मात्रै छ । प्रहरीसँग एउटा मात्र 
“वाटर क्यानन' (पानीको फोहोरा र ग्यास 
प्रहार गर्ने उपकरणसहितको सवारी) छ, जुन 
चीन सरकारको अनुदानमा प्राप्त भएको 
हो । यो राजधानीमै सीमित छ । यो मेसिनबाट 


पानीको फोहोरा र ग्यास एकसाथ प्रहार गर्न 
सकिन्छ । भीडलाई तितरवितर पार्न यो साधन 
ज्यादै प्रभावकारी मानेर प्रहरीले २२ वटा माग 
गरेको थियो । 

करिब ७० हजारको फौज रहेको प्रहरीमा 
लगभग आधाभन्दा बढी घातक प्रकृतिका हतियार 
छन्‌ । त्यसैले भीड नियन्त्रणदेखि हिंसात्मक 
विद्रोहसम्म प्रहरीले घातक हतियारको प्रयोग 
गर्नुको विकल्प छैन (हेर्नुस्‌, नेपाल 'जडौरीमै 
जीवित', १९ असार ०७३) । हुलदंगाका बखत 
मारक क्षमता बढी भएका घातक हतियार प्रयोग 
गर्नु समेत अनपेक्षित मानवीय क्षति हुनुको प्रमुख 
कारण हो । प्रहरीको आधारभूत हतियार नै थ्री 
नट थ्री राइफल हो, जुन युद्धबाहेकका सामान्य 
अवस्थामा प्रयोग गर्न संयुक्त राष्ट्र संघले रोक 
लगाएको छ। “हामीकहाँ यसको विकल्प नै छैन,” 
प्रहरी प्रवक्ता एसएसपी खनाल भन्छन्‌ । 


छैन तालिम 

३ असोज ०७२ मा संविधान घोषणा 
भएपछिको तराई-मधेस आन्दोलनमा मृत्यु भएका 
र घाइते बनेका आन्दोलनकारीहरूको सर्मीक्षा गर्नै 
क्रममा प्रहरी मुख्यालयले आफ्ना जनशक्तिलाई 
दिइने तालिममै खोट रहेको हुनसक्ने आकलन 
गस्यो । अधिक मृतक र घाइतेको टाउको र 
छातीमा गोली लागेकाले यस्तो विश्लेषण गरिएको 
थियो । लगत्तै प्रहरीले आफनो तालिमको टेन्ड' 
बदल्ने नीति लियो । 

टाउकोमा 'टार्गेट' गर्ने तालिमको प्रकृतिलाई 
बदलेर प्रहरीले पूरा मानव शरीरको आकृतिमा 
निसाना केन्द्रित गर्ने नीति लियो । साथै 
दंगा, भीडभाड हुँदा टार्गेट गर्नुपर्ने वस्तु 
गतिवान्‌ हुने भएकाले त्यस्तै किसिमको तालिम 
दिनुपर्ने वीतिमा समेटियो । साथै, समय-समयमा 
रिफ्रेसमेन्ट' तालिम दिनुपर्ने आवश्यकतासमेत 
बोध गरियो । यीमध्ये प्रहरीले पूरा मानव शरीरको 
आकृतिमा टार्गेट गर्नै तालिमलाई मात्र अहिलेसम्म 
कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । 

माओवादी बिद्रोहसँग लड्न प्रहरीले एकै 
गोलीले शत्रु ढाल्ने तालिम लिएको थियो । र, 
मानव टाउकोको आकृतिमा निसाना लगाउने 
तालिम लिने गर्थ्यो । १० वर्षसम्म यसै गरी 
लड्यो प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी । प्रहरी प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानका निर्देशक एवं पहरी नायव 
महानिरीक्षक (डीआईजी) देवेन्द्र सुवेदी अहिले 
भने पूरा मानव आकृतिमा निसाना लगाउने 
तालिम दिन थालिएको बताउँछन्‌ । उनका 


सप्तरीको राजविराजमा प्रहरीसँगको झडपमा 
घाइते भएका मधेसी मोर्चाका कार्यकर्ता 


अनुसार यो दंगा/भीड नियन्त्रणमा समेत केही 
हदसम्म काम लाग्न सक्छ । दंगा नियन्त्रणकै 
लागि भने प्रहरीले गोलाकारमा निसाना लगाउने 
तालिमलाई जोड दिएको उनी बताउँछन्‌ । 
गोलाकारभित्र विभिन्न विन्दु हुन्छन्‌, त्यसमध्ये 
बीचको विन्दुमा निसाना लगाउनेलाई सबैभन्दा 
बढी अंक प्राप्त हुन्छ । 

दंगा/भीड नियन्त्रणमा सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
'मोबाइल' अर्थात्‌ गतिवान्‌ वस्तुमा निसाना 
साँध्ने तालिमलाई मानिन्छ । किनभने, हुलदंगाको 
बखतमा प्रहरीले गोली हानेर नियन्त्रणमा लिनुपर्ने 
टार्गेट चलायमान हुन्छन्‌ । तर, प्रहरीले आधारभूत 
तालिममा यो सीप सिकाउँदैन । एडभान्स कोर्समा 
मात्रै हुन्छ । स्मरणीय छ, हुलदंगा/भीड नियन्त्रण 
गर्न आधारभूत तालिम लिनेहरू बढी खटिएका 
हुन्छन्‌ । जब कि, एडभान्स तालिम गरेकाहरू 
भीभीआईपी, स्पेसल टास्क फोर्स, कमान्डोजस्ता 
युनिटमा खटिन्छन्‌ । 

निरन्तर अभ्यासको समेत अभाव छ, 
प्रहरीमा । तालिम निर्देशनालयका एक जना 
प्रहरी अधिकारी आफूले आधारभूत तालिमपछि 
२६ वर्षसम्म पुनः फायरिङ तालिम नलिएको 
बताउँछन्‌ । यसले समेत प्रहरी र फायरिङ 
सीप तिखार्ने 'ग्याप' कति ठूलो रहेछ भन्ने 
दर्शाउँछ । निसाना साँध्ने कार्य आफैँमा मानवीय 
सीप भएकाले जति बढी अभ्यास गप्यो उति 
तीक्ष्ण हुन्छ । तर, पर्याप्त गोलीगठठा नहुँदा यो 
तालिम निरन्तर हुन सकेको छैन । हरेक प्रहरी 
युनिटमा ६८६ महिनाको फरकमा यस्तो तालिम 
दिनुपर्ने नीतिमा उल्लेख छ । “तर, हाम्रा प्रहरीले 
स्यालुट हान्न त बिर्सेलान्‌जस्तो छ, हतियार 
चलाउन कसरी जान्नू ?” प्रहरी मुख्यालयका 
एसएसपी निर्धक्क भन्छन्‌ । 

तर, गृह मन्त्रालयका प्रवक्ता बालकृष्ण पन्थी 
भने प्रहरीलाई पुग्दो गोलीगठूठा भएको दाबी 
गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “अति विकसित राष्ट्रमा पनि 
सुरक्षाका सामग्री अपुग नै हुन्छन्‌ भने हाम्रोमा 
त्यस्तो हुनु स्वाभाविक हो । भएकै स्रोत-साधनबाट 
स्थिति नियन्त्रण गर्न सक्छौँ । आवश्यक परेमा 
छलफलबाट थप्न सकिन्छ ।” 

वास्तविकता के हो भने प्रहरी कोठे तालिममा 
मात्रै सीमित छ । फिल्डको तालिम नदिई 
दंगाजस्ता असामान्य स्थितिलाई नियन्त्रणमा 
ल्याउने दक्ष जनशक्ति उत्पादन गर्न गाह्रो हुने 
पूर्वएआईजी नवराज ढकालको विश्लेषण छ । 
दंगा, भीडको धरातलीय यथार्थतालाई कसरी 
हयान्डल गर्ने भन्ने तालिम प्रहरीका लागि 
अपरिहार्य हुने उनी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “कोठामा 
दिएको तालिमले मात्रै फिल्डको वस्तुस्थिति 
केलाएर निर्णयमा पुग्न पर्याप्त हुँदैन ।" ७ 
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॥हस्त गुरुङ 


% 


वनककाोक्रीको प्रकोप 


ब्ल्ब्ब्ब्ब्यबन्ल लर, युरो, क्रोनर, स्वीस फ्रयाडक, पाउन्ड स्टर्लिङ र 
(_ भारतीय रुपियाँको 'क्लाउड ब्रस्ट भएर धनको ओइरो 
कि लागेको दिव्य २० वर्ष (विसं ०४६-०६६) भयो । यसबीच 

एनजीओ/ आईएनजीओमार्फत बाँडिएको धन सोहर्न रातारात द्वन्द्व 

विशेषज्ञ, शान्ति विशेषज्ञ, नव इतिहासकार, नव समाजशास्त्री र 

सामाजिक सहजकर्ता बने । नव धनाढ्यमा परिणत भएका ती 

विशेषज्ञ र 'रिसोर्स पर्सन' (स्रोत व्यक्तिहरूलाई आज वनभाँक्रीको 
प्रकोपबाट देश र नागरिकहरू कसरी पीडित हुन्छन्‌ भन्ने 
कथा सुनाउँछु । 

कथा शोकाकूल सप्तरीको त्यही मलेठ गाउँबाट सुरु गर्छु, जहाँ 
शान्ति स्थापना गर्ने बहानामा प्रहरीले अन्धाधुन्ध गोली चलाएर 
मरण-शोक उत्पन्न गरेको छ । मलेठ नेपालकै शान्तमध्येको 
अति-शान्त गाउँ थियो । जहाँ विदेशी धन वर्षाको दिव्य २० वर्षको 
समयमा अनेकन्‌ गोष्ठीको प्रकोप चल्दा पनि कोही समाजशास्त्री 

र विशेषज्ञ कहिल्यै पुगेनन्‌ । 

हे विद्वान्‌ र विदुषीहरू हो ! सप्तरीको मलेठ गाउँ 
साँचो अर्थमा शान्त गाउँ थियो । तर, त्यहाँका त | 

तपाईंहरूलाई स्वागत गर्न पाएनन्‌ । तपाईंहरू त 

सहरका होटलका परिकारका पारखी हनुहुन्छ । 

त्यसैले कोसी ब्यारेज बनेदेखि बाढी र सुक्खाको 
प्रकोप भोगिरहेको मलेठ गाउँतिर तपाईंहरूका द्वन्द्व 
विशेषज्ञता, शान्ति विशेषज्ञता र समाजशास्त्रीय 

विशेषज्ञताका थोत्रा कार्यपत्रको हिन क 

कर्कश वाचन हुन सकेन । नयाँ 

राजनीतिका पोङगा पण्डितहरू 
पनि पुग्न नसकेकाले त्यहाँ २० वर्षको 
धनवर्षाकालमा पनि कौडी पुग्न सकेन । 

राजविराजदेखि रूपनी जाने सडक किनाराका मलेठसहितका 
बासिन्दाहरू 'पेटभर-दिनकटा' संस्कृतिमा बाँचेका थिए । उनीहरू 
वर्षको आठ महिना रोजगारका लागि दिल्ली, पन्जाब धाउँथै । 
वर्षाकालमा जलभरण र खेतीबालीमा बालुभरणले पीडित हुने त्यस 
गाउँमा युवा स्वरोजगार कोषको रकम पनि पुगेन । गर्मीयाममा 
जमिनबाट तप्त राप निस्कँदा पनि पेट पाल्न यहाँका बासिन्दा 
माटोसँग लडिरहेका हुन्थे । तथापि, वर्षको आठ महिना परिवारको 
पेटपालन गर्न सबैलाई सधैँका लागि धौधौ हुन्थ्यो । हो, यही गाउँमा 
सञ्जन मेहता र पीताम्बर मण्डल सहिद भए । कोसी तटनजिकैको 
यो गाउँ अब सहिदको गाउँ बन्यो । 

यहाँ आवश्यकता थियो, कृषिबाली संरक्षण र वातावरणीय 
प्रतिकूलताबाट बच्न सकिने सजिलो उपायको । तर, आवश्यकताका 
ज्ञान बाँड्ने विशेषज्ञहरू हाम्रा विश्वविद्यालयले उत्पादन गर्न 
सकेनन्‌ । त्यसैले मलेठ र मधेसका गाउँहरू निरुपाय थिए । 

कोसीको बाढीले सप्तरीका उब्जाउ क्षेत्रमा बढाएको 


॥/। 


बालुवाभरणको अध्ययन गर्न भदौ ०५४ मा पत्रकारको हैसियतले 
त्यस गाउँमा पुग्दा जताततै मलिन अनुहार देखिन्थे । उनीहरू आवाज 
निकालेर रुन सक्ने अवस्थामा थिएनन्‌ । उनीहरूको गुनासो थियो- ठूलो 
स्वरले रोएर के गर्नु छ र ? यहाँ कसैले केही सुन्दैन । बरू भान्टाका 
बोट जोगाउने उपाय पाए हुन्थ्यो । भान्टाले छाक टार्न नसके पनि 
कम्तीमा भोकचाहिँ टार्छ । धियापुताह (बालबच्चा)हरू रोएको सुन्नु 
पर्दैन । यी भान्टाका बोटमा फल लागेनन्‌ भने बालबच्चाको रुवाइ 
थाम्न सकिँदैन । धियापुताह रोएको सुन्न नपरोस्‌ भनेर क्रण-सापटी 
लिएर भए पनि दिल्ली-पन्जाबतिर जाने रेलको एकतर्फी किराया जोहो 
गर्नु यहाँका किसानको अर्को लक्ष्य हुन्थ्यो । 
त्यस गाउँमा सरकारले निःशुल्क बाँडेको जुकाको औषधि पुगेको 
थिएन । धियापुताहहरू जुकाग्रस्त थिए । पेट भोको भए पनि डम्म 
फुलेका थिए । शरीर दाउराजस्ता थिए । धेरैजसोका आँखा पहँला र 
ओठ सुकेका थिए । नजिकै राजविराजका होटलहरूमा चाहिँ घन्टाको 
२० हजार रुपियाँ लिने विशेषज्ञहरू नेग्रोल्यान्डको भोकमरी, रोग र 
गरिबीबारे कार्यपत्र पढेर सुनाइरहेका हुन्थे । श्रावकहरू मन्त्रमुग्ध 
भएर सुन्थे, विचारमग्न देखिन्थे । वाचन समाप्तिपछि जोडदार 
ताली पडकाउँथै । किनभने, कार्यपत्र वाचन 
समाप्तिको प्रतीक्षा गर्नु गोष्ठीको आन्तरिक 
अनुशासन हुन्थ्यो 
खासमा बिहानीको ब्रेकफास्ट, 
1 मध्याहनको दिवाभोज र रात्रिभोजको 
ककटेलको प्रतीक्षामा जसले जे 
सुनाए पनि गोष्ठीका सहभागीहरूले ध्यान 
दिएर सुन्थे । सही थापेर ताली पड्काउँथै । त्यति गरेपछि प्लेटमा 
चुली पारेको व्यञ्जन अगाडि राखेर गरिबी निवारण, द्वन्द्व समायोजन, 
शान्ति समृद्धिका विषयमा फोकस ग्रुप डिस्कसनमा सहभागी हुन 
पाउँथै । उनीहरू नेग्रोल्यान्डको गरिबी र द्वन्द्रपीडितहरूप्रति दुःख 
व्यक्त गर्थे । यसरी विद्वान्‌ हरूले मानिसहरूलाई आफ्नो दु:ख बिर्साउन 
मदृत गर्थे र परको दुनियाँका पीडितहरूको शान्तिका लागि प्रार्थना 
गर्न लगाउँथै । सभाका दृश्यहरू अनौठा हुन्ये । सहभागीहरू एकोहोरो 
शान्तिध्वनि फुकिरहेका देखिन्थे । लाग्थ्यो, नेपालमा जति मनुवा छन्‌, 
ती सबै शान्तिकामी छन्‌ । उनीहरू सबै कार्यपत्र बेचुवाको मन्त्र 
लागेर शान्त भएका छन्‌ । 


सन्दर्भ हेमलिन नगरको 
गाउँका बूढापाकाका भनाइमा मसान लागे पार पाउन सकिन्छ तर 
मन्त्र बेच्ने वनभझाँक्रीको आँखा लाग्यो भने जिन्दगीभर दुःख पाइन्छ । 
वनभाँक्रीको आँखा लागेपछि मान्छे एकोहोरो हुन्छ, आफैँलाई बिर्सेर 
अनौठा काम गर्छु । त्यसैले उनीहरूको सल्लाह हुन्थ्यो- मसान लागे 
नआत्तिनु तर वनभाँक्रीको आँखाबाट बच्नु । नत्र, बित्याँस पर्छ । 
पश्चिम मधेसका थारूहरू पनि मसानभन्दा बढी झाँक्री (स्थानीय 
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नि गुनी)देखि डराउँदा रहेछन्‌ । किन रे भने, मसान त गुनीहरूले 
खेलाउँछन्‌, शान्त पनि पार्छन्‌ । तर, गुनी नै रिसायो भने विपतै पर्छ 
किनभने तिनले पटक-पटक मसान उठाएर हान्न सक्छन्‌ । 
नेपालले पनि वनभाँक्रीको प्रकोप भोगिरहेको छ । त्यसले 
पटक-पटक मसान उठाएर हानिरहेको छ । त्यो वनभाँक्रीको 
मसानले १२ वर्षसम्म पहाड रक्ताम्य बनायो । त्यही मसान मन्त्र 
फेरेर अहिले मधेसमा नाचिरहेको छ । मलेठजस्ता शान्त गाउँलाई 
शोकाकूल बनाएको छ । अझ कति पीडित हुने हुन्‌, सोच्दा पनि 
आङ सिरिंग हुन्छ । 

वनभाँक्रीको वास्तविक खेल अमेरिकाका नामी कवि रोबर्ट 
ब्राउनिङ (सन्‌ १८५१२-१८८९)ले लेखेको 'पाइड पाइपर अफ हेमलिन' 
शीर्षकको एक प्रसिद्ध कविताले राम्ररी बताउँछ । आपत्‌मा 
पर्दा उद्धारकको खोजी गर्नु मानिसहरूको सामान्य स्वभाव हो । 
वनभाँक्रीहरूले यस्तै मौकाको फाइदा उठाउँछन्‌ । उनीहरू इमानदार 
उद्घारकको रूपमा प्रस्तुत हुन आउँछन्‌ । अचूक समाधानको वचन 
दिन्छन्‌ । तर, तिनको भित्री उद्देश्य अर्कै हुन्छ । 
सन्‌ १३७६ मा हेमलिन नगरका बासिन्दाहरू मुसा र विषालु 
कीराको प्रकोपबाट पीडित थिए । मुसाहरू गृहरक्षक कुक्रहरूलाई 
आक्रमण गरेर भगाउँथै । बिरालाहरूलाई मारिदिन्थे । झोलुङ्गामा 
सुतेका नानीहरूलाई घाइते बनाउँथै । अनि, 


र कबुलबमोजिमको रकम माग्न थाल्यो । मेयर आत्तिए । सम्पूर्ण 
नगर बेच्दा पनि त्यो रकम जुटाउन सकिँदैनथ्यो । मेयरले ९० 
गिल्डर दिने प्रस्ताव गरे । तर, झाँक्री रिसायो र भन्यो- तिमीहरू 
चलाखी गछौं भने पाइपरबाट अर्को धुन निकालेर यसभन्दा ठूलो 
समस्यामा जाकिदिन्छु । मेयरले पत्याएन । अनि, उसले मधुर धुन 
निकालेर पाइपर बजाउन थालिहाल्यो । 

सुन्दर सपनाको रमणीय सहरमा बिनाभेदभाव सबैलाई 
लगिदिने मधुर धुन सुनेर सहरका युवाहरू भझाँक्रीसमीप जम्मा 
भए । झाँक्री सहरबाहिर जान थाल्यो, युवाहरू उसैको पछि 
दौडन थाले । उनीहरू फर्केर आउनेछन्‌ भनेर कसैले रोक्दा पनि 
रोकेनन्‌ । तर, झाँक्रीले तिनलाई सहरबाट धेरै टाढाको अन्धकार 
गुफामा लगेर बन्द गरिदियो । त्यो गुफाको विशेषता के थियो 
भने त्यहाँ पुगेकाहरूले आफन्त र आफनो नगर बिर्सन्थे । यसरी 
वनभाँक्रीको रिसको प्रकोपमा परेर हेमलिन नगरका बासिन्दाले 
आफनो एक पुस्ता गुमाए । 


चपेटामा हामी 
हेमलिन नगरका बासिन्दाजस्तै वनभझाँक्रीको चपेटामा अहिले 
हामी परेका छौँ । पहाडमा रक्तपात र रुवाबासी बन्द गरेको मूल्य 
नपाएको झाँकमा वनभाँक्रीले मधेसमा रक्तपात 


मानिस बस्ने घरलाई दुर्गन्धित र विषालु गुँड 


र रुवावासी चलाएको छ । अर्थात्‌ त्यो कपटी 


बनाइदिन्थे । तिनले प्रत्येक नागरिकमा मृत्युको भय गाउँका बढापाकाका गुनीले नेपालमा पटक-पटक मसान उठाएर 
उत्पन्न गराइदिए । त्यसपछि नगरवासीले मेयरलाई भनाइमा मसान लागे पार हानिरहेको छ । कहिले थाप्लामा हान्छ त कहिले 
गुहार लगाए । नगरसभा गरेर मेयरले उपाय ढाडै भाँचिने गरी कम्मरमा । 

निकालेछन्‌- केही धन खर्चेर भए पनि यो समस्याबाट पाउन सकिन्छ तर मन्त्र हेमलिनमा भैँ त्यस भाँक्रीले हामीकहाँ पनि 
पार लगाङँ, कुनै झाँक्री खोजौँ । नागरिकहरू बेच्ने वनफाँक्रीको आँखा ज्यानमारा मुसा र कीराहरू त तह लगाइदियो । 
तयार भए । यस्तैमा छिमेकको एक मानिस सभामा लाग्यो भने जिन्दगीभर तर, त्यसको एवजमा देशले तिनै नसक्ने गरी 
उपस्थित भयो । त्यसले दुपीदेखि पैतालासम्म ढाक्ने सार्वभौमसत्ता, स्वतन्त्रता र स्वाधीनताको मूल्य 
गरी छिर्केमिर्के टालोले बनेको गाउन लगाएको थियो । दुःख पाइन्छ । माग्यो । त्यो तिर्न नसक्दा उसले अर्को तरिकाले 


त्यो छिमेककै उद्धारक हो भनेर चिनियो तर मुहार 
देखाएन । उसले प्रस्ताव राख्यो- म तपाईंहरूको शान्ति 
फिर्ता ल्याइदिन्छु ज्यानमारा मुसा र कीराहरू तह लगाइदिन्छु। सभा 
सहमत भयो । उसले आफनो नाम पाइड पाइपर बतायो र दुष्ट 
जीवहरूलाई तुरुन्तै नियन्त्रणमा लिने वचन दियो । उसले विश्वभरि 
शान्तिदायक भूमिका खेलेको पनि बतायो । 

उसले मेयरसँग भन्यो- म गोप्य जादु गरेर यो विकराल समस्या 
हटाइदिन्छु । तर, मलाई ५० हजार गिल्डर चाहिन्छ । उसलाई थाहा 
थियो, त्यति धन हेमलिन नगरका बासिन्दासँग थिएन । तर, मेयरसँग 
विकल्प पनि थिएन, प्रस्ताव स्वीकार भयो । अनि, वनभाँक्रीले पाइपर 
बजाउन थाल्यो । त्यसको धुन सुन्नेबित्तिकै ज्यानमारा मुसा र विषालु 
कीरा परेडका लागि तयार भएको सैनिक जसरी अनुशासित रूपमा 
भाँक्रीसामु लामबद्ध भए । पाइपर बजाउँदै झाँक्री अघि लाग्यो, दृष्ट 
जीव उसको पछि लागेर सहरबाहिर गए । झाँक्रीले धेरैजसोलाई नदीमा 
डुबाइदियो । तर, तिनका मुख्य नेताको समूहलाई भने उम्काइदियो । 
झाँक्रीले नेता मुसाहरूलाई त्यो छुट दिएको थियो । 

ज्यानमारा मुसाहरूको प्रकोपबाट मुक्ति पाएको खुसीयालीमा 
मेयरले भोजको आयोजना गरे । भोज सुरु हुनै लाग्दा झाँक्री आइपुग्यो 


पाइपर बजाइदियो । त्यो धुन सुनेर मधेसको 
एकथरी युवा जमात त्यही वनभाँक्रीकै पछि 
लाग्यो । कारबाहीको छुट पाएका पुराना मुसाहरू पहाडबाट झरेर 
मधेसमा सक्रिय भएकै थिए । तिनले मधेसलाई अन्धकारयुक्त 
गुफा बनाइदिए । मधेसवादको गुफामा पुगेको जमातले देश बिर्सन 
थाल्यो । अनि, मधेस जल्न थाल्यो । 
त्यही वनभाँक्रीका पुत्लाहरू विशेषज्ञ बनेर अझै पनि शान्ति 
मन्त्रालय र स्थानीय शान्ति समितिमा मन्त्र दिन सक्रिय छन्‌ । 
तर, उनीहरूले देशमा लागेको वनभझाँक्रीको प्रकोपलाई अझै चिन्न 
सकेका छैनन्‌ । उनीहरू वनभाँक्रीकै पाइपरको धुनमा नाचिरहेका 
छन्‌ । हेमलिन नगरका बासिन्दाले गुफामा परेका युवाहरूलाई 
फर्काउने कोसिस गरेका थिए । तर, मधेसवादको गुफामा परेका 
युवाहरूलाई फर्काउन नेपालीहरूले कुनै कोसिस गरेका छैनन्‌ । हो, 
वनभाँक्रीको प्रकोपले अहिले मधेस पीडित छ । ज्यानमारा मुसाको 
प्रकोपबाट उद्धार गर्न आएको वनभाँक्रीले देशका युवाहरूको 
अपहरण गरिसकेको छ । त्यसैले मलेठजस्तो शान्त गाउँ आक्रान्त 
बनेको छ । देशले मधेसका नयाँ पुस्ता गुमाएर झन्‌ चर्को मूल्य 
चुकाउनुपर्ने भएको छ। ९ 
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॥॥ पदमसिंह कार्की 
00 
र्ने "पाली इतिहासको गर्भमा पुरिएको 
। गर्विलो वृत्तान्तका रूपमा अरनिकोलाई 

लिन सकिन्छ । इतिहास शिरोमणि बाबुराम 
आचार्यका अनुसार नेपालीमा बलबाहु भनिने 
अरनिको तिब्बतमा पालुपु हुँदै चीनमा अरनिको हुन पुगे । 
पौराणिककालमा महामञ्जूश्वीले काठमाडौँ उपत्यकाबाट पानी 
सुकाएर प्रारम्भ गरेको इतिहासलाई विसं ०४२ मा नेपाल 
भ्रमणताका चिनियाँ राष्ट्रपति ली नियन सियनले यसरी मूल्यांकन 
गरेका छन्‌, १५ सय वर्षअघिदेखि नै दुवै देशका पुर्खाहरूले 
ज्ञान र मित्रता पहिल्याउन बाधा-अवरोध र खतराहरूको वास्ता 
नगरी विशाल डाँडाकाँडा नाघेर मैत्रीपूर्ण इतिहास सुरु गरेका 
थिए । चीन-नेपाल मित्रताका अग्रदूतहरू फाहियान, स्वायानच्वाड, 
बुद्धभद्र र अरनिकोको नाम र श्रेय दुवै देशमा व्यापक रूपमा 
प्रचलित भएको क्रा उल्लेखनीय छ ।' 

बौद्धधर्म र संस्कृतिको दाइजो राजकुमारी भृकुटीले तिब्बतमा 
बुद्धका प्रज्ञा, करुणा र शान्तिलाई 
प्रचारप्रसार गरे तापनि ललितकलालाई 
विदेशमा स्थापित गर्ने पहिलो र अन्तिम 
नेपाली कलाकारचाहिँ अरनिको नै हुन्‌। 
यसको पुष्टि संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन 
जोशीले आफनो अनुसन्धानात्मक 
पुस्तक कलाकार अरनिकोमा गरेका 
छन्‌ । उनले अरनिकोकृत श्वेत चैत्य 
(महाकाव्य) पनि प्रकाशित गरेका 
छन्‌ । साथै, कीर्तिपुरको नेपाल भाषा 
एकेडेमीको भवनमा अरनिकोबारे 
अध्ययन-अनुसन्धान होस्‌ भन्ने हेतुले 
अरनिको आर्ट ग्यालरी स्थापित गरे जोशीले । 

सन्‌ १२५९ मा सम्राट्‌ कुबलाई खाँले तिब्बतमा एउटा स्वर्ण 
चैत्य बनाउन आज्ञा दिए अनुसार सम्राट्का गुरु फाग्पाले दक्ष 
कालिगढका लागि पाटनका राजा जयभीमदेव मल्ललाई अनुरोध 
गरे । १७ वर्षको कलिलो उमेरका अरनिकोलाई नाइके बनाउन 
शंका गर्दा उनले 'मेरो उमेर कलिलो छ तर मेरो मन पाको छ' 
भनेर चुनौती दिएका थिए । सन्‌ १२६० मा ८० जना कालिगढको 
नेतृत्व गर्दै तिब्बतमा दुई वर्षभित्र स्वर्ण चैत्यको निर्माण सम्पन्न 
गरे । त्यसपछि फाग्पाले अरनिकोलाई तातु (पेचिङ) लिएर कृबलाई 
खाँसमक्ष पेस गरे । सम्राट्ले कठिन परीक्षा लिने विचार गरेर 
तामाको मूर्तिको नमुना ल्याउन अह्वाए । अरनिकोले उक्त मूर्तिको 
सबै भाग निरीक्षण गरेपछि एक वर्ष लगाएर त्यसको मर्मत गरेर 
नयाँजत्तिकै बनाइदिए । 

सम्राटको आदेशमा पेकिङमा नौवटा महाविहार, दुईवटा मन्दिर 


५ 


र तावेमतको एउटा राजप्रसादको उद्घाटन गर्न लगाए । यस बेला 
सन्‌ १२७१ मा कुबलाई खाँले सम्पूर्ण देशको सुरक्षाका लागि तातुमा 
संसारकै सबैभन्दा ठूलो बौद्ध स्तूप निर्माण गर्ने अठोट गरे । यो 
स्तृपमा बौद्ध धर्मको शिक्षा र सम्पूर्ण चीन र आकाशमुनिका आठै 
दिशाका सम्पूर्ण देशलाई समेट्ने केन्द्रस्थल बनाउन आज्ञा दिए । 
अरनिकोले कलशजस्तो आकार भएको सुनौलो उज्यालो 
भिक्षापात्रजस्तो गजुर भएको स्तृप बनाउन प्रस्ताव गरे । २५ 
अक्टुबर १२७९ मा ५१ मिटर अग्लो र ८ सय १० वर्गमिटर 
फैलिएको श्वेत चैत्यको निर्माण सम्पन्न भयो । फाग्पाले यो 
चैत्यको प्रशंसामा 'तीन साम्राज्यका विजयको दिव्य स्तूप' शीर्षकमा 
कविता लेखे । पाँच मिटर अग्लो सुनौला गजुर लगाएको तामाको 
गजुरले चारैतिर उज्यालो छरेका कारण पेकिङ राजधानी र एक 
दशक लगाएर बनाइएको यो चैत्यलाई सुनको सहर र सिंहासनको 
स्तूप भनिन्थ्यो । यस निर्माण कार्यबाट खुसी भएर कुबलाई खाँले 
अरनिकोलाई पुरस्कारस्वरूप आवादी जग्गा, एक सय जना कृषक 
र गाईबस्तु अनि कृषि औजारसमेत दिए । नेपाली र चिनियाँ 
जनताको परम्परागत मित्रताको प्रतीक 'शेत-चैत्य'लाई ४ 
मार्च १९६१ मा चीन सरकारले अमूल्य 
ऐतिहासिक सम्पदाका रूपमा संरक्षण गर्ने 
घोषणा गस्यो । 
त्यसपछि सन्‌ १९७८ देखि १९८० 
सम्ममा श्वेत चैत्य र त्यससँग जोडिएको 
महाविहारको पूर्णरूपले जीर्णोद्धार गरी 
त्यसै हाताभित्र अध्ययन र अनुसन्धानका 
लागि प्रदर्शन कक्ष पनि खोलिएको छ 
सन्‌ १२७३ मा कलाकार अरनिकोलाई 
१८ शाखाको नेतृत्व गर्ने निर्माण र 
// 0 01 पुरातत्त्वको महाप्रबन्धक पद, चाँदीको 
विभूषण र बाघको आकारको दुई ज्याक 
भएको छाप दिइएको थियो । १२७८ मा सम्राट्ले भारदार मन्त्रीको 
दर्जा र हस्तकलाका प्रमुखको पद दिए । उनले सम्राट्बाट ' 
क्वान ल्यू ताइफ ल्याङको कुङ' र 'नाशधु' आदि उपाधि तथा 
'मिङहोइ' को उपनाम पनि प्राप्त गरे । उनले थुप्रै चिनियाँ 
विद्यार्थीलाई नेपाली वास्तुकलाको प्रशिक्षण दिएकामा चेला 
लुयान र भाग्य लक्ष्मीपट्टिका छोरा सङ उनको बिँडो थाम्न 
सफल भएका थिए । 
अरनिकोले दरबारका लागि अनगन्ती बौद्ध चिहन र प्रतीक 
एवं पूजा अर्चनाका उपकरण बनाए । यिनमा कुबलाई खाँलाई 
बाटो देखाउने स्वचालित धर्मचक्र, सिंहासनका लागि ठूलो सेतो 
छाता र गरुडका सुनको पखेटा प्रसिद्ध रहे । १२ मार्च १३०६ मा 
६२ वर्षको उमेरमा अरनिकोको मृत्यु पेकिङमा भयो । १३११ मा 
उनको समाधिस्थलमा उनको जीवनी र कृतिको प्रशस्ति कुँदिएको 
प्रस्तर स्मारक स्तम्भ खडा गरियो । ९ 


३६ छणाद्वा आइतबार | ६ चैत २०७३ 


| सुडान 


जातीय युद्धले छियाछिया 


जात आधारित राजनीतिको परिणाम 


॥ दीर्घराज उपाध्यायु/रूम्बेक (दक्षिण सुडान) 


अ फ्रिकाको सबैभन्दा लामो गृहयुद्धका कारण 
२० लाखभन्दा बढी मानवीय क्षति बेहोरेर 
६ वर्षअघि सुडानबाट अलग भएको दक्षिण 
सुडान स्वतन्त्रतापछि जारी जातीय युद्धका कारण 
तहसनहस भएको छ । यस्तो लाग्छ, अब दक्षिण 
सुडानसँग गुमाउनलाई केही छैन । जातीय लडाइँ 
कति भयानक र नृशंस हन्छ, त्यसको उदाहरण 
बनेको छ, दक्षिण सुडान । 

“युद्धमा हामीले सबैथोक गुमायौँ,” दक्षिण 
सुडानको रुम्बेकका मोसेस बाकोर, २२, युद्धको 
त्रासदी सुनाउँदै थिए, “अब त गुमाउनका लागि 
केही बाँकी छैन ।” 

मोसेस गृहयुद्ध अन्त्य भएको हेर्न चाहन्छन्‌, 
शान्ति र विकास चाहन्छन्‌ । सबैले पढ्न पाउन्‌ 
भन्ने कामना गर्छन्‌ । उनीजस्तै अन्य सुडानीको 
पनि वार्ता र संवादबाट समस्याको समाधान 
होस्‌ भन्ने चाहना छ । तर, नेतादेखि जातीय 
अगुवाहरूमा उग्र जातीयता, बदला र प्रतिशोधको 
भावना यति हाबी भएको छ कि त्यस्तो भावना 
बाहिर आउनै पाउँदैन । जातीय युद्धबाट अशान्त 
रहेको दक्षिण सुडानमा शान्ति स्थापनार्थ खटिएको 
नेपाली सेनाका एक अधिकृतको चिन्ता थियो, 
जातीयताको यो आगोले नेपाललाई नजलाओस्‌ । 

बेलायती उपनिवेशबाट सन्‌ १९५६ मा मुक्त 
भएयता सुडानी जनताले कहिल्यै शान्ति र स्थिरता 
देख्न पाएनन्‌ । उत्तर र दक्षिण सुडानबीच ३८ वर्ष 
लामो लडाइँ भयो । १९५५ देखि १९७१, १९८३ 
देखि २००५ सम्म द्वन्द्व जारी रहयो । ६० वर्ष लामो 
गृहयुद्धमा २० लाखभन्दा बढीको मृत्यु भएपछि 
२००१ मा युद्धविराम भयो । त्यसपछि पनि दक्षिण 
सुडानको स्वतन्त्रताका लागि संघर्ष जारी रहयो । 
जोन गराङको नेतृत्वमा १९८३ मा स्थापना भएको 
साउथ सुडान लिबरेसन मुभमेन्ट (एसएसएलएम) 
र त्यस मातहतको साउथ सुडान लिबरेसन आर्मी 


राजधानी जुवामा आन्तरिक शरणार्थी शिविर 


(एसएसएलए)ले गरेको सशस्त्र संघर्षमा थप लाखौँ 
नागरिकले ज्यान गुमाए । २०११ मा भएको 
जनमतसंग्रहमार्फत अलगिगएको दक्षिणी सुडान 
दुई वर्ष केही शान्त रहे पनि राष्ट्रपति साल्भाकिर 
र उपराष्ट्रपति रिक माचारबीच द्वन्द्व चर्किएपछि 
पुन: गृहयुद्धमा धकेलियो । 

दक्षिण सुडानमा ६० भन्दा बढी फिरन्ते 
जाति छन्‌ । डिङ्का र नियुर यहाँका प्रमुख जाति 
हन्‌ । यहाँ डिङ्का ३६ र नियुर १६ प्रतिशत छन्‌। 
स्वतन्त्रताका लागि यी दुवै जाति मिलेर लडेका 
थिए । त्यही कारण स्वतन्त्रतापछि डिंका जातिका 
साल्भाकिर राष्ट्रपति र नियुर जातिका रिक 
माचार उपराष्ट्रपति भए । तर, सत्तामा पुगेपछि 
दुवै नेताबीच बढेको जातीय वर्चस्व कायम गर्ने 
महत्त्वाकांक्षा र अहंकारका कारण शान्ति प्रक्रिया 
नै धरापमा पन्यो । अहिले बाहिरबाट हेर्दा डिङ्का 
र नियुर जातिबीच मात्र द्न्द्र देखिए पनि डिङ्काकै 
उपजातिहरूका बीचमा र अन्य जात-जातिका 
बीचमा पनि उत्तिकै द्वन्द्व र मारकाट भइरहेको छ। 

डिसेम्बर २०१३ मा राष्ट्रपति साल्भाकिरले 
उपराष्ट्रपति माचारमाथि कुको आरोप लगाउँदै 
पदच्यूत गरे । साल्भाकिरले सुडान पिपुल्स 
लिबरेसन आर्मी (एसपीएलए)का नियुर जातिका 
अधिकृतहरूलाई निशस्त्र गरेर निकालिदिए । 
त्यसलगत्तै नियुर जातिकै ४० हजार सैनिकलाई 
लिएर माचार बाहिरिएपछि दक्षिण सुडान पुनः 
गृहयुद्धमा धकेलियो । लडाइँका कारण १६ लाख 
बिस्थापित भएका छन्‌ । १० हजारभन्दा बढीको 
मृत्यु भएको छ । सन्‌ २०१३ यता जातीय द्वन्द्वका 
कारण १० लाखभन्दा बढीले देश छाडेका छन्‌ । 
देशभित्रै विस्थापित भएर शिविरमा बस्नेको संख्या 
दुई लाख २३ हजार छ। 

आफ्नै देशमा विस्थापित हुनुको पीडा दक्षिण 
सुडानीलाई मात्र थाहा छ । शिविरभन्दा बाहिर 
जाँदा मारिने डर त छँदै छ, भोकभोकै मर्ने भयले 
पनि उनीहरू बाहिर निस्किन सकिरहेका छैनन्‌ । 


शिविरभित्र कम्तीमा सुरक्षा र आवश्यक खाद्यान्न 
यूएनले उपलब्ध गराइरहेको छ । हो, यही कारण 
शिविरमा रहेकाहरूको संख्या घट्नुको साटो 
अन्यत्रबाट विस्थापित भएर आउने क्रम जारी 
रहेका कारण शिविरहरू साँघुरो हुँदै गएका छन्‌ । 

सडकमा आममानिस कम, एसपीएलएका 
सैनिक बढी भेटिन्छन्‌ । उनीहरूको कुनै निश्चित 
पोसाक हुँदैन । मैलो र पुराना पोसाकमा फाटेका 
जत्ता-चप्पल लगाएकाहरूका हातमा एके-४७ 
देख्दा उनीहरू सेना हुन्‌ कि विद्रोही छुट्याउन 
गाह्रो हुन्छ । 

१९८३ मा दक्षिणी सुडानको स्वतन्त्रताका 
लागि विभिन्न जातिका सैनिकहरूलाई एकीकरण 
गरी गठन गरिएको एसपीएलए नै सन्‌ २०११ मा 
स्वतन्त्रतापछि राष्ट्रिय सैनिकमा परिणत भएको 
हो । तर, चेन अफ कमान्ड छैन, एसपीएलएमा । 
केन्द्रीय कमान्डको निर्णय तल्लो तहका कतिपय 
सेनाले स्वीकार गर्दैनन्‌ । उनीहरू आफूखुसी निर्णय 
र काम गर्छन्‌ । एसपीएलएका विरुद्ध कहीँकतै 
सुनुवाइ पनि हुँदैन । 

सुडानबाट अलगिगँदा उनीहरू एक थिए । 
मुख्य परिचय थियो, दक्षिणी सुडानी नागरिक । 
अनि, धार्मिक रूपमा उनीहरूको अर्को परिचय 
थियो, क्रिस्चियन । धर्म एउटै तर ईर्ष्या र 
प्रतिशोध यति हाबी छ कि उनीहरूले देश र 
धर्म एउटै भएको बिर्सिएका छन्‌ । एउटै जातिको 
उपजातिबीच समेत मारामार छ । जातको 
राजनीति कति भयावह हुन्छ, घृणा र बदलाको 
भावना कति खतरनाक हुन्छ, त्यसको उदाहरण 
दक्षिण सुडान हो । 

दक्षिण सुडानमा शान्ति स्थापनार्थ खटिएको 
नेपाली सेनाका सकल दर्जाको एउटै चिन्ता छ, 
नेपाल दक्षिण सुडान नबनोस्‌ । जातीय युद्धले 
तहन-नहस भइरहेको यो देशलाई नजिकबाट 
हेरिरहेका एक सैनिक अधिकारी भन्छन्‌, “हाम्रा 
नेताले दक्षिण सुडानबाट पाठ सिक्लान्‌ ?” 


तस्बिर : दीर्घराज उपाध्याय 


| केशव दाहाल 


खोइ, जनप्रतिनिधिमाथि 


तीनवटा निर्वाचनको सँघारमा छौँ । संविधानतः ७ माघ 
०७४ भित्र सबै निर्वाचन हुनेछन्‌ । यही सिलसिलामा 
सरकारले ३१ वैशाखका लागि स्थानीय निर्वाचनको मिति तय 
गरेको छ । आशा गरौँ, सबै निर्वाचन निर्वाध सम्पन्न हुनेछन्‌ । 
बुझेकै क्रा हो कि, लोकतन्त्रमा निर्वाचन महत्त्वपूर्ण हुन्छ । तर, 
के निर्वाचनले मात्रै लोकतन्त्रलाई मजबुत बनाउँछ ! निर्वाचनलाई 
शुद्ध, प्रभावकारी र सर्वस्वीकार्य नबनाउँदासम्म यसको अर्थ हुँदैन । 
बरू, खराब निर्वाचनले लोकतन्त्रलाई नै बदनाम र विकृत गर्छु । 
त्यसैले सही निर्वाचनको अपेक्षा हाम्रा लागि निकै महत्त्वपूर्ण छ । 
अत: निर्वाचनसामु उभिइरहँदा प्रभावकारी निर्वाचनको माग गरौँ । 
निर्वाचनमा कसरी जनमतको धज्जी उडाइन्छ, त्यो जगजाहेर 
छ । ०३६ को जनमतसंग्रहमा राज्यसत्ताको चरम दोहन भएकै 
हो । त्यही बेलादेखि हाम्रो हरियो वनको सत्यनाश प्रारम्भ 
भयो । त्यसयताका हरेक निर्वाचनले मरुभूमीकरणलाई तीव्र 
बनाए । पछिल्ला निर्वाचनमा निर्धा जनताको एक गाँस मीठो 
खाने सपनालाई नेताहरूले चरम दुरुपयोग गरे । गाउँ-बस्तीमा 
मासु, रक्सी र पैसाले गर्नुसम्मै गच्यो । ०६४ यताका निर्वाचनमा 
गुन्डाहरूको प्रयोगबारे त झन्‌ भनिसाध्यै रहेन । ठूलासाना डनले 
चुनाव जित्ने र जनमतको लिलामी गर्ने कुरा सामान्य भइगयो । 
उदाहरण खोज्ने हो भने यत्रतत्र बग्रेल्ती छन्‌ । 
पछिल्लो समय निर्वाचन निकै खर्चिलो हुँदै 
गएको छ । भड्किलो खानपान, मतदाताहरूको 
खरिद-बिक्री, तडकभडकपूर्ण प्रचारप्रसार, 
गुन्डा परिचालन र कार्यकर्ताको भरणपोषणमा 
हुने यस्तो खर्च करोडौँमा छ । यो, पार्टी 
र व्यक्तिको आर्थिक स्रोतले धान्न सक्ने 
होइन । त्यसैले यस्तो खर्च धान्न पार्टी 
र उम्मेदवारहरूले शंकास्पद स्रोतहरूको 
प्रयोग गर्ने गरेका छन्‌ । यही नै राज्यसत्ताको 
भ्रष्टीकरणको कारण बनेको छ। 
हुन त असल र योग्य हुँदाहुँदै पनि खर्चकै 
अभावमा चुनाव हार्नेहरू पनि छन्‌ । अक्षमले 
जित्ने र सक्षमहरू हार्ने कस्तो चुनाव गर्दै छौँ 
हामी ? सम्भ्रान्त र हुनेखानेहरू 
मात्र चुनाव लड्ने र जित्ने 
अभ्यासले हाम्रो लोकतन्त्र कस्तो 
बनिरहेको छ ? यसले कस्तो 
राज्यसत्ता निर्माण भइरहेछ ? 
यसरी कुन चरित्रको विधायिका, 
सरकार बन्छ र बनिरहेछ ? तसर्थ, 
अबको निर्वाचनको पूर्वसर्त के हो भने 


ब्व्व्न््वन् घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको संविधान अनुसार हामी 


५ ई 
५ रै 


बेथितिहरू रोकिनुपर्छ । यसै सन्दर्भमा निर्वाचन आयोगले स्थानीय 
निर्वाचनमा गर्न लागेको कडिकडाउ सराहनीय छ। 

तडकभडकरहित, जनमुखी, कम खर्चिलो र प्रभावकारी 
निर्वाचनका लागि विधि, प्रक्रिया र आचरण परीक्षण गर्ने कडा 
कानुन चाहिन्छ । केही देशमा निर्वाचनको “अडिट' हुन्छ । हामी पनि 
यो परम्परा सुरु गर्न सक्छौँ । यसले निर्वाचनमा हुने भ्रष्टाचारको 
अन्त्य गर्न सहयोग मिल्नेछ । कतिपय देशमा बलियो अनुगमन, 
आचारसंहिताको पालना र निश्चित मापदण्डमा निर्वाचन खर्च राज्यले 
नै बेहोर्ने अभ्यास पनि भइरहेको छ । हामी पनि त्यस्तो अभ्यास थाल्न 
सक्छौँ । मुख्य कुरा, निर्वाचनको शुद्धता हो । यसमा सम्झौता नगरौँ । 

निर्वाचनलाई मत खसाउने एक दिनको प्रक्रियाका रूपमा मात्र 
स्थापित गर्नु हुदैन । बरू, यसलाई जनप्रतिनिधिमाथि जनताको निरन्तर 
र नियमित नियन्त्रणका रूपमा विकास गर्नुपर्छ । यसका लागि केही 
यस्ता विधि अवलम्बन गर्न सकिन्छ : 


फिर्ता बोलाउने अघिकार 
कल्पना गरौं, भनेजस्तै भयो । चुनावको दिन जनता लाइनमा 
लागे । भोट खसाले । परिणाम आयो र कुनै एक जनाले जित्यो । 
तर, दुर्भाग्य ! जित्ने मान्छे बिग्रियो । क भ्रष्ट, पतित वा गतिछाडा 
निस्कियो, तब के गर्ने ? 
एउटा घोषणापत्र, एउटा दल 
र एउटा निर्वाचन चिहन लिएर 
व्यक्ति निर्वाचनमा आएको हुन्छ। 
क त्यही दलको भाषामा कूरा 
गर्छ । जनतालाई आश्वासन दिन्छ। 
जनताले व्यक्ति, उसको दल र उसका 
वाचाहरूको विश्वासमा मतदान गर्छन्‌ । तर, निहित 
स्वार्थमा दल बदल्ने, वाचा बिर्सिने र जनमतको 
धज्जी उडाइदिनेसम्म गर्न सक्छ जित्नेले । हिजोका 
दलबदलुहरू र मुसा प्रवृत्ति त्यसैका उदाहरण हुन्‌ । 
गुन्डा र अपराधीहरूसमेत जनप्रतिनिधि बनेका अनेकौँ 
तीता उदाहरण हामीसँगै छन्‌ । 
हाम्रो लोकतन्त्र अस्थिर हुनुमा यस्तै प्रवृत्तिले 
काम गरेको छ, जसमा निर्वाचन दोषमुक्त छैन । 
परिणाम, हाम्रो लोकतन्त्र भोट हाल्नेहरूको नभई 
भोट पाउनेहरूको लोकतन्त्र बनेको छ । नेताहरूमा 
कहीँकतै पनि जनताको नियन्त्रण छैन । यसरी 
जनताको लोकतन्त्र मजबुत हुँदैन । 
खराब नेतालाई पाँच वर्ष पर्खिने कि उसलाई 
तत्काल फिर्ता बोलाउने ? विद्यमान प्रणालीले भन्छ, पाँच वर्ष 
पर्खिनुपर्छ । तर, यो बेठीक कुरा हो । उसलाई मतदाताले तल्काल 
फिर्ता बोलाउन पाउनुपर्छ । एक दिन जनतासँग वाचा गर्ने र पाँच 
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[2 नियन्त्रण ? 


वर्ष वाचा बिर्सिनेलाई निरन्तर जनताको नियन्त्रणभित्र राख्नुपर्छ । 
आवधिक निर्वाचनले पाँच वर्ष नेतालाई छाडा बनायो । त्यसैले 
निर्वाचनलाई आवधिक होइन, निरन्तर नियन्त्रणको विषय बनाउनुपर्छ । 
यसका लागि जनतालाई फिर्ता बोलाउने शक्ति दिनुपर्छ । यसरी मात्र 
उम्मेदवारको मतदाताप्रतिको जवाफदेहिता र जनताको नियन्त्रण 
मजबुत हुन सक्छ । अन्यथा पुरानै अभ्यासलाई निरन्तरता दिँदा 
लोकतन्त्र चुनाव जित्नेहरूको तन्त्रमा सीमित हुनेछ । हामीले यस्तो 
लोकतन्त्र खोजेको होइन । 

प्रश्न उठ्न सक्छ, यस्तो अधिकारको कार्यान्वयन कसरी हुन्छ ? 
प्राप्त मतको निश्चित प्रतिशत मतदाताले हस्ताक्षर गरी फिर्ता 
बोलाउन माग गरे त्यसको सुनुवाइ हुने व्यवस्था गर्न सकिन्छ । 
अथवा सम्बच्चित क्षेत्रका निश्चित प्रतिशत मतदाताले निवेदन दिएमा 
पनि सुनुवाइ हुने व्यवस्था हुन सक्छ । निकटतम प्रतिद्वन्द्रीभन्दा 
फरक मत बराबर जनताको हस्ताक्षर आए त्यो पनि 


विषयमा बहस चल्यो । २७ सेप्टेम्बर २०१३ मा भारतको उच्च 
न्यायालयले अस्वीकारको अधिकारको व्यवस्था गर्न सरकारलाई 
निर्देशन दियो । सन्‌ २०१४ मा भएको निर्वाचनमा १.१ प्रतिशत 
जति यस्तो मत खस्यो । यद्यपि, यस्तो मतलाई राजनीतिक 
बहसमा ल्याइएन । पाकिस्तानमा सन्‌ २०१३ को निर्वाचनमा यस्तो 
अभ्यास गर्न खोजियो । तर, निर्वाचन आयोगले तयारी नपुगेको 
भन्दै कार्यान्वयन गरेन । स्पेनमा खाली मतपत्रलाई नै अस्वीकारको 
रूपमा बुझ्ने गरिएको छ । आफूलाई कुनै पनि उम्मेदवार चित्त 
नबुझे मतदाताहरू मतपत्रलाई खाली नै खसाउँछन्‌, त्यहाँ । 
सन्‌ १९७६ मा अमेरिकाको नेभाडामा “नन अफ दी एबोभ' 
(माथिका कोही पनि होइनन्‌)को विकल्पलाई अवलम्बन गरियो । 
सन्‌ १९९९ मा क्यालिफोर्नियामा नन अफ दी एबोभ कानुन बन्यो । 
सन्‌ २०१२ मा भएको राष्ट्रपतिय निर्वाचनमा यो विकल्पमा जम्मा 
9. हजार ७ सय ७० मत खस्यो, जो निकै थोरै हो। 


प्रक्रियामा लान सकिन्छ । यसका लागि मतदाताको खराब नेतालाई पाँच वर्ष तर, थोरै हुँदैमा यसको महत्त्व कम हुँदैन । 

हस्ताक्षर परीक्षण, अभियोगको पुष्टि र न्यायिक पर्खिने कि उसलाई तत्काल नन अफ दी एबोभ मिसनका अरू पनि धेरै 
पुनरावेदनको व्यवस्था गर्न सकिन्छ । निर्वाचन उदाहरण छन्‌ । सर्वियामा सन्‌ २०१० मा नन 
आयोगलाई नै उजुरीमाथि छानबिन गर्ने अधिकार फिर्ता बोलाउने ? विद्यमान अफ दी एबोभ नामको पार्टी स्थापना भयो । सन्‌ 


दिन सकिन्छ । अथवा, यस्ता मुद्दा हेर्न अलग संरचना 
बनाउन वा निर्वाचन अदालतलाई जिम्मेवारी दिन 
पनि सकिन्छ । यसले मतदाताप्रति जनप्रतिनिधिलाई 
उत्तरदायी बनाउँछ । यसरी मात्र जनता सार्वभौम 


प्रणालीले भन्छ, पाँच 
वर्ष पर्खिबुपर्छ । तर, यो 
बेठीक कुरा हो । उसलाई 


२०१२ मा भएको निर्वाचनमा यसले करिब २३ 
हजार मत पायो । उसले नेसनल एसेम्ब्ली अफ 
सर्वियामा एक सिट जित्यो। यो पार्टीको मुख्य लक्ष्य 
भ्रष्ट राजनीतिको अन्त्य थियो । युक्रेनको राष्ट्रपति 


हुन सक्छन्‌ । अनि मात्र, निर्वाचनले जनताको साँचो मतदाताले तल्काल फिर्ता | निर्वाचन २०१० मा भासिल्ली हुमेनियुकले आफ्नो 
नियन्त्रण कायम गर्छु । निश्चय नै फिर्ता बोलाउने बोलाउन पाउनपर्छ । नाम नै 'एगेन्स्ट अल क्यान्डिडेट' राखी निर्वाचनमा 


प्रक्रिया मसिनो, प्राविधिक र झन्झटिलो हुन 
सक्छ । तर, लोकतन्त्रलाई बलियो बनाउन यति 
झन्फट त गर्नैपर्छ । 


अस्वीकारको अघिकार 

निर्वाचनको शुद्धताका लागि अस्वीकारको अधिकार अर्को 
महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । भनिन्छ, अस्वीकारको अधिकारले उम्मेदवारहरूको 
शुद्धता जाँच गर्छु । यदि सबै उम्मेदवार खराब देखिए कसलाई 
छान्ने ? कुनै मतदातालाई लाग्ला कि, कसैले पनि उसको भावनाको 
प्रतिनिधित्व गर्दैन । यस्तो बेला उसले कसलाई भोट हाल्ने ? विद्यमान 
प्रणालीले उम्मेदवार जेजस्तो भए पनि भोट हाल्नैपर्ने भन्छ । यस्तो 
बेला जनतालाई विकल्प दिनुपर्छ । त्यो हो, 'मलाई कुनै पनि उम्मेदवार 
मन परेन, म कसैलाई पनि छान्दिनँ' भन्ने वैकल्पिक बाटो । यसैलाई 
अस्वीकारको अधिकार भनिएको हो । 

अस्वीकारको अधिकारसम्बन्धी विश्वमा केही रोचक अभ्यास 
छन्‌ । भारत, ग्रीस, अमेरिका, युक्रेन, स्पेन, कोलम्बिया, रसिया, 
क्यानडा, बंगलादेशजस्ता देशमा प्रतीकात्मक रूपमै भए पनि यस्ता 
अभ्यास भइरहेका छन्‌ । छिमेकी भारतमा सन्‌ २००९ देखिनैयो 


भाग लिए । संयुक्त अधिराज्यमा सन्‌ २००० र 
२००९ मा दुईपटक यो अभियानलाई अगाडि 
बढाइयो । पार्टीको नाम नै नन अफ दी एबोभ नै राखियो । तर, 
अभियान र पार्टीको नाम मिलेकाले पार्टीको नाम खारेज भयो । 

उम्मेदवारहरूको शुद्धताका लागि अस्वीकारको अधिकार 
महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । किनभने, अस्वीकारको मतले बहुमत पाए 
यस्तो निर्वाचन नै रह्‌ हुन्छ । अन्यथा थोरै मत आए पनि त्यो 
अर्थपूर्ण हुन्छ । निर्वाचनलाई प्रभावकारी बनाउने यो प्रतीकात्मक 
र अर्थपूर्ण विधि हो । 

हामीकहाँ आवधिक निर्वाचनको कुरा जोडतोडले उठ्छ । 
निश्चय नै आवधिक निर्वाचन आवश्यक छ । तर, एक दिनको 
भोटको मात्र कुरा गर्ने हो भने यसले हाम्रा पार्टी र नेताहरूको 
सत्तास्वार्थको नवीकरण मात्र गर्छ । त्यसैले प्रश्न आवधिक 
निर्वाचनको होइन, मतदाताहरूको निरन्तर नियन्त्रणको 
हो । निर्वाचनको शुद्धताको हो । लोकतन्त्रको हो । जनताको 
सार्वभौमसत्ताको हो । हामी कस्तो निर्वाचन चाहिरहेका छौँ ? 
जनतालाई निष्क्रिय मतदाता बनाउने कि सक्रिय हस्तक्षेपकर्ता ? 
सोच्ने र निर्णय लिने बेला अहिले नै हो। ९ 
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कु का 
प्र ॥ रै 
१ % | मी 
क कक 4 क 
॥॥ राजकुमार बानियाँ 
तस्बिरहरू : रवि मानन्धर 
॥ रबिन नभिरेका हठन चौधरी, ४०८, सायद भेटिँदैनन्‌ । 
वा चराको खोजीमा उनी कहाँ पुगेका छैनन्‌ ? लाङटाड, 
शुक्लाफाँटा, अन्तपूर्ण, सगरमाथा, रारा, 
१, (८ कञ्चनजंघादेखि बर्दियासम्म । त्यसैले त उनी नेपालमा 


पाइने आठ सय प्रजातिका चराको जन्मकुण्डली उतारिदिन 
सक्छन्‌ । हठन पेसाले चरा गाइड हुन्‌, जानकारीका हिसाबले अरू 
धेरैथोक । 'बर्ड वाचिङ”मा सुनाम छ उनको । कुन चरा कहाँ कहाँ 
छन्‌ ? त्यसको मेनु छिनमै तयार गरिदिन सक्छन्‌ । 

खासमा 'रोयल' सोख हो, बर्ड वाचिङ । रोयल किन भने चरा 
हेर्न आउने ९८ प्रतिशत बेलायती हुन्छन्‌ । बाँकीमा जर्मन, फ्रेन्च 
र अमेरिकी पर्छन्‌ । कतिपय यसलाई क्रिकेटजस्तै महामूर्खको सोख 
ठान्छन्‌ । कतिपय पैसावालको सोख पनि भन्छन्‌ । केही सेकेन्ड 
या मिनेटको आनन्दका लागि सामान्य भ्रमणभन्दा डेढ गुना ज्यादा 
खर्चिलो हुन्छ, बर्ड वाचिङ । उदाहरणका लागि अमेरिकी नागरिक 
बेन किङ वर्षको आठ-१० महिना एसियामै हुन्छन्‌ । 
तीन प्रजातिका चरा हेर्न ११ दिनसम्म लाडटाङमै डेराडन्डा 
जमाए उनले । 

नोभेम्बर पिक महिना हो हठनको । मार्चसम्म कोसी, चितवन 
र शुक्लाफाँटामा भुलेपछि गुराँस फुल्ने सिजनमा लाडटाड, 
अन्नपूर्ण, मकालु-बरूण र कञ्चनजंघामा हुन्छन्‌ । उनको 
अफसिजन भनेको बर्खा मात्र हो । त्यतिबेला पनि 'सेल्फ स्टडीका 
लागि' काठमाडौँ उपत्यकाका शिवपुरी, नागार्जुन, शालीनदी, 
फूलचोकी, चोभार, टौदह, गुर्जभन्ज्याङ, टोखा, फर्पिङ, वाग्मती, 
चन्द्रागिरि, गोदावरी, रानीवनतिरै व्यस्त हुन्छन्‌ । “काठमाडौँ 
माइग्रेसन रुट भएकाले अनएक्सपेक्टेड चरा देखिन्छन्‌,” उनी 
भन्छन्‌, “दुर्भाग्य के भने बर्ड वाचिङका सरसामान महँगा हुन्छन्‌ । 
साना चरालाई मजाले हेर्न सकिँदैन ।” काठमाडौँमा भएका बेला 
शनिबार उनी विद्यार्थीका लागि बर्ड वाचिङ गराइदिन्छन्‌ । 

चरा हेरेपछि संसार झन्‌ सुन्दर लाग्छ । जति हेस्यो, त्यति 
मनमोहक । प्रजातिको हिसाब गर्दा नेपाललाई चराको स्वर्ग भने 
पनि हुन्छ । नेपालले पृथ्वीको 0.0१ भाग मात्र ओगटेको छ तर 
नौ प्रतिशत चरा यहीँ छन्‌ । नेपालभन्दा २२ गुणा ठूलो भारतमा 
१ हजार ३ सय १४ प्रजातिका चरा पाइन्छन्‌ । त्यसैले होला, हठन 
र उनका साथीहरू सूचित बस्नेत, बद्ी चौधरी, टीकाराम गिरीले 
काठमाडौँ, सोह्रखुट्टेमा नेचर सफारी टुर्स नामक बर्ड वाचिङ 
कम्पनी नै खोले १० वर्षअगाडि । 

त्यसो त सिटी गाइडले भन्दा चरा गाइडले धेरै कमाउँछन्‌ । 
“सिटी गाइडको आठ घन्टे ड्युटी हुन्छ, बर्ड गाइडको १२ घन्टे । 
त्यसैले सिटी गाइडभन्दा डेढ गुना बढी पैसा लिन्छन्‌,” हठन 
सुनाउँछन्‌, “सिटी गाइडले सपिङको कमिसन लिएर कमाउँछन्‌, 
हाम्रो त चोखो पारिश्रमिक मात्र हो ।” नेपालमा व्यावसायिक 
चरा गाइड नै १०-२० जना छन्‌ । एक दिनको सय डलरसम्म 
लिँदा रहेछन्‌ हठन । पोहोर चेपाङ हिल (उपरदाङ गढी)मा भ्याक्र 
प्रजातिको रेड फेस लियोसिच्ला भेटेपछि तीन सय डलरको 
सरप्राइज टिप्स पायो उनको टिमले । त्यो चरा १ सय ७६ वर्षपछि 


नेपालमा भेटिएको थियो । 

चितवन, शुक्रनगरको किसान-थारू परिवारका खु: छोरा 
हुन्‌ उनी । जन्मँदा आमालाई लामो प्रसव बेथा लागेकाले उनको 
नामै हठन रहन गयो । दिव्यनगर आदर्श माविबाट ०४२ मा 
एसएलसी दिनासाथ पञ्चायतका जानेमाने नेता बुद्धिमान तामाङको 
गाउँ बोराङ (धादिङ)को विद्यालयमा पढाए, ६ महिना । त्यसको 
पृष्ठभूमि भने रमाइलो छ । उनकी स्कूले सहपाठी सरस्वती 
लामालाई कान्छी बनाएर भित्र्याएका थिए बुद्धिमानले । सहपाठीकै 
कारण उनले धादिङको स्कुलमा पढाउन मात्र पाएनन्‌, बुद्धिमानले 
ससुराली गाउँलाई एकैचोटि झिलीमिली पारिदिए । त्यो पनि बिहे 
गरेको तीन-चार महिनामै । 

त्यहाँबाट फर्केपछि सौराहाको वाइल्डलाइफ क्याम्पको 
बारमा भ्याकेन्सी खुलेको रहेछ । त्यहाँ बार टेन्डरको काम पाए 
उनले । एक वर्षपछि क्याम्पका अपरेसन इन्चार्जले उनलाई जुनियर 
गाइडको तालिममा पठाइदिए । उनका सिनियर' धनबहादुर तामाङ 
र चमारसिंह गुरुङ कस्ता थिए भने परबाट गैँडा आउँदै छ भन्ने 
पहिल्यै थाहा पाउने । सबैले हठनलाई हौस्याए, 'यसको आँखा 
तेजिलो छ, कान टाठो ।' 

रापती र ढुंग्रे खोलाले छुट्याएको तीन वर्गमाइलको आइल्यान्ड 
थियो वाइल्डलाइफसँग । बिहान-बेलुकी कोठा-कोठामा आइपुग्थ्यो 
गौँडा । टाइगर टप्सपछि दोस्रो वाइल्डलाइफ कम्पनी थियो, 
त्यो । शाही नातेदार दीपकविक्रम शाहको कम्पनी भएकाले राजा 
वीरेन्द्रका साथै अधिराजकुमार ज्ञानेन्द्र, शाहजादा पारस गइरहन्थे । 

चरामा रुचि जागेको त्यही बेला हो हठनलाई । हरेक चरा 
उनलाई पेन्टिङजस्तो लाग्थ्यो । कुशल पेन्टरले रंग छयापेजस्तो । 
सुगाका पखेटामा अलिकति रातो देखेर झन्‌ चमत्कृत हुन्थे । त्यति 
सानो ठाउँ मात्र कसरी रातो भयो ? देख्दा त सुगा नै हो तर रंग 
फरक । उनको भनाइमा नेपालमा सुगाका सातै प्रजाति पाइन्छन्‌ । 
“चरा चाहेर मात्रै हेर्न सकिँदैन, यसका लागि प्यासन चाहिन्छ । 
आधारभूत ज्ञान बरू थोरै भए पनि पुग्छ,” उनको अनुभव छ, 
“चरा अवलोकन प्राकृतिक दृश्य हेरेजस्तो होइन । दृश्यका 
लागि हामीले प्रकृतिलाई पछ्याए पुग्छ । तर, चरालाई निरन्तर 
पछ्याइरहनुपर्छ, कुरिरहनुपर्छ, वैर्यका साथ ।” 'प्यासन' कस्तो 
भने चरा ब्लू नेक पिटा (नेपाल पिटा)को दर्शनका लागि आठ-दस 
वर्ष कुरेछन्‌ उनले । “गोदावरी जंगलमा त्यो चरा भेटेपछि मैले 
साथीभाइलाई सक्दो सेयर गरेँ,” भन्छन्‌, “त्यही चराको गुँड १५ 
वर्षपछि चितवनको चेपाङ हिलमा भेटैँ पोहोर ।” 

चरामा लगाव बढ्न थालेपछि उनका साथी भए, रोबर्ट 
फलेमिङ सिनियर र जुनियरको पुस्तक बर्ड्स अफ नेपाल । 
फलेमिङ जुनियरसँग सौराहामै भेट भयो उनको । त्यति बेला त्यही 
एउटा पुस्तक उपलब्ध थियो नेपालमा । अर्को पुस्तक थियो, सलिम 
अलिको बर्स अफ इन्डियन कन्टिनेन्ट । पछि बेलायती दम्पती 
क्यारोल इन्स्किप र टिम इन्स्किपको पुस्तक ए गाइड टू द बर्ड्स 
अफ नेपाल पनि हात पच्यो । हठन इन्स्किप दम्पतीलाई गुरु नै 
मान्छन्‌ । आफूले नजानेका कुरामा इमेल लेख्छन्‌ । 

रोचक प्रसंग के भने क्यारोल र टिम बेलायतबाट ग्रीस, 
इरान, इराक, टर्की, अफगानिस्तान, पाकिस्तान हुँदै भारतीय नाका 
छिचोलेर मोटर यात्रामा नेपाल आएका थिए सन्‌ १९७७ मा । 
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लन्डनदेखि चार सय माइल परको उनको घरमा गएर बसेका पनि 
छन्‌ हठन । उनको घर, बेडरुम, भव्याङ, भान्छाकोठा जताततै 
चराकै किताब देखेर छक्क पनि परेछन्‌ । उनी तीनचोटि गए 
बेलायत । बेलायतमा चरा धेरै छन्‌ तर प्रजातिको संख्या कम । 

बेलायतीहरू चराका कति सोखिन हुन्छन्‌ भने हरेकको गाडीमै 
टेलिस्कोप र दूरबिन हुन्छ । एउटा घटना आफैँले देखे- बाटोमा 
'हवाइट टेल इगल' भेटिएपछि एक सोखिनले गाडी रोकेर बर्ड 
लाइफ अफिसमा फोन गरिदिए । त्यसपछि सबैको मोबाइलमा 
म्यासेज गयो अनि एक-डेढ घन्टासम्म गाडी जाम । त्यसैले टिम 
मिनेट-मिनेटमा म्यासेज हेरिरहन्छन्‌ । कसैले केही देखिहाल्यो 
कि भनेर । बेलायतमा रोयल सोसाइटी प्रोटेक्सन अफ 
बर्ड नामक संस्थाले त दुर्लभ चरा भेटिएको ठाउँ 
नै किनिदिन्छ । 

खासमा हेमसागर बराल, राजेन्द्र 
सुवाल, टीकाराम गिरीसँगको भेटले 
हठनमा चराको चाख बढेर गयो । 
पखेटाको धर्का, पुच्छर, खाने बानी, टुँड 
र आवाजले चरा चिन्न थाले । उनका 
लागि बाइल्डलाइफ क्याम्प नै पाठशाला 
भइदियो । स्कूले उमेरमा गुलेली हान्न 
कहलिएका थिए हठन । आठ कक्षा पढ्दा 
सुगा मारेर घर लैजाँदा फुपूले उनलाई बेसरी 
गाली गरिन्‌ र सम्झाइन्‌ पनि, 'सुगा मरेपछि 
उसको बालबच्चाको अवस्था के होला ?' 
त्यसपछि उनले चरा मार्न छाडिदिए । 

सहिद स्मृति क्याम्पस, टाँडीमा 
आईकम पढेका उनले बीकम भने पूरा 
गर्न सकेनन्‌ । उनले चराको औपचारिक 
अध्ययन गरेका छैनन्‌ तर सिकाउन 
भने सक्छन्‌ । त्यसैले विद्यार्थीले उनलाई 
विभिन्न कार्यक्रममा बोलाइरहन्छन्‌ । 
पाँच वर्ष वाइल्डलाइफमा काम गरेपछि 
उनलाई नेचर ट्रेक नामक ब्रिटिस कम्पनीले 
कोसीटप्पु आरक्ष बोलायो । त्यहाँ पनि पाँच 
वर्ष बिताएपछि काठमाडौँ आए । दुई 
वर्षपछि आफ्नै अफिस खोले । 

बर्डस अफ नेपालको पछिल्लो 
संस्करणमा चराका ८ सय ८४ प्रजाति 
नेपालमै पाइने उल्लेख छ । त्यसपछि पनि हठन र नरेश खुसीले 
दुई नयाँ चरा फेला पारिसकेका छन्‌ । अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्रमा 
उनले पत्ता लगाएको पछिल्लो चरा हो, वेस्ट हिमालयन बुस 
ब्याब्लर (हिमाली घाँसे फिस्टे) । अहिलेसम्म उनले तीनवटा चरा 
पत्ता लगाएका छन्‌ । पहिलो (सन्‌ १९९९) जिरीको बजारको बगेको 
पानीमा ब्ल्याक टेल क्रेक र दोस्रो कोसीटप्पुमा असिमिनिभेट (सन्‌ 
२०१४) । बर्ड्स अफ नेपाल (सन्‌ १९८२) छापिँदा नेपालमा चराका 
प्रजातिको संख्या ८5 सय ४३ मात्रै थियो । चरा अध्ययनका क्रममा 
७१ जिल्ला पुगिसकेका हठन ताप्लेजुङ, अछाम, बझाङ र बाजुरा 
जान चाहन्छन्‌ । उनले फ्रेन्ड्स अफ नेचर कन्जरभेसन अवार्ड पनि 
प्राप्त गरेका छन्‌ । 

हठन चौधरी घरपरिवारको भन्दा चरा संसारकै बारेमा कुरा 


गर्न इच्छुक छन्‌ । प्राकृतिक चरालाई कुनै राजनीतिक सिमाना थाहा 
छैन । तर, मानिसले घर बनाउनुभन्दा पहिले अर्थात्‌ पाँच हजार 
वर्षअगावै गुँड बनाएका थिए चराले । सबभन्दा सुन्दर बासस्थान 
बनाउने मिहिनेतीचाहिँ तोपचरा हो । उसको 'हयाङगिङ नेस्ट'मा 
फुल पार्ने, बैठक र भान्छाकोठा छुट्टाछुट्टै हुन्छन्‌ । हठनलाई कोइली 
सबभन्दा अल्छी चरा लाग्छ । “अर्को चराको अन्डा खाइदिएर उसले 
आफनो अन्डा छाडिदिन्छ, त्यसका निम्ति सानो चरालाई उपयोग 
गर्छ,” उनी भन्छन्‌, “बिचरा फिस्टोले समेत कोइलीका चल्ला 
हुर्काएको देखेको छु ।” 
तराईका रैथाने चराहरू गर्मीमा हिमाल-पहाडतिर 
लाग्छन्‌ भने जाडोमा हिमाल-पहाडका चरा 
तराईतिर झर्छन्‌ । चराहरू आहारमा प्रतिस्पर्धा 
नभएको ठाउँ नै रोज्छन्‌ प्राय: । हिउँदमा 
भने नेपाली आकाश आगन्तुक चराले 
भरिभराउ हुन्छ । साइबेरिया, मंगोलिया, 
उत्तरी युरोप, तिब्बत, मानसरोवरबाट 
आएका कतिपय पानी चरा तीन 
महिनाका लागि भ्यालेन्टाइन्स डेमै 
आइपुग्छन्‌ । पक्षीविद्हरू प्लेकार्ड नै 


“सगरमाथाको उचाइ काटेर आउने 
चरा हो, बार हेडेड गुज (खोया हाँस),” 
उनी सुनाउँछन्‌, “नौ हजार मिटर माथिबाट 
उडेर उचाइ घटाउँदै ओर्लने क्रममा 
खोया हाँसको लस्करले नेपालको सिमानै 
काटिसकेको हुन्छ ।” चराहरूको चल्ला 
कोरल्ने ठाउँ निश्चित हुन्छ । एउटा पुस्ता 
मात्र नभएर थुप्रै पुस्तासम्म पनि । 
दुई छोरी र एक छोरा छन्‌ 
हठनका । जेठी छोरीले समाजशास्त्रमा 
स्तातकोत्तर गरेकी छन्‌ भने सानी छोरी 
प्लस टू पढ्दै छिन्‌ । छोरा जापानमा आईटी 
पढ्दै छन्‌ । सात वर्षअघि शुक्लाफाँटामा 
चरा गाइड गरिरहँदा उनले हृदयघातबाट 
पत्नी बितेको खबर पाएका थिए । तर, 
यतिका वर्षसम्म दोस्रो घरबार गरेनन्‌ । 
१४ वर्षको उमेरमै आमा गुमाएका उनको 
मागीविवाह भएको थियो । चरा गाइड 
बनेपछि शाकाहारी बन्ने अनन्त कोसिस गरे उनले । तर, 
अहिलेसम्म त्यसमा सफलता पाएका छैनन्‌ । 
पाहुनालाई ध्यान कम होला भनेर एसएलआर क्यामरा त्यति 
चलाउँदैनन्‌ । त्यही खातिरदारीकै कारण पाहुना ६ चोटिसम्म 
आएका छन्‌ । दुर्लभ चरा आफूनै आँखाले देखियो भने उनी धन्य 
भइहाल्छन्‌ । “दिनभरि चरा देखायो, साँझ कतिपयले देखिनँ भन्छन्‌ 
या बिर्सिसक्छन्‌,” कहिलेकाहीँ हठनलाई रिस उठ्छ, “देखेको क्रा 
नदेखेको भन्दा झाँक चल्दैन ?” हठन राजनीति फलो गर्दैनन्‌ । 
मन परेको उम्मेदवारलाई भोट हाल्छन्‌ बस्‌ । गत संविधानसभा 
चुनावमा उनलाई भूमिसुधार मन्त्री विक्रम पाण्डेले भोट मागिदिन 
भनेका थिए । उनले ठाडै भनिदिएछन्‌, 'सरी ! मेरो काम चरा चिन्ने 
र चिनाउने मात्र हो ।' ९ 
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मधेस मानसिकताको मापन 


॥॥ सीताराम बराल 


॥ घीयतालाई मूल मुद्दा बनाएर एक 
% ५ दशकदेखि निरन्तर आन्दोलित छ, 

नेपालको दक्षिणी भूभागमा बसोवास गर्ने 
मधेसी समुदाय । आन्दोलनका पक्ष-विपक्षका 
स्वरले पहाड-मधेसबीचको मानसिक दूरी 
धेरै बढिसक्यो, मध्यमार्गी बाटो पहिल्याएर 
यो मानसिक दूरी घटाउन निकै मुस्किल 
हुँदै गएजस्तो देखिँदै छ । यसले मधेसमा 
विखण्डनकारी सोचलाई बढावा दिएको छ। 
र, यस्तो सोचको प्रतिरोध गर्ने शक्ति कमजोर 
हुँदै गएको छ। 

तराई-मधेस र पहाडलाई एकअर्काको 
परिपूरकका रूपमा स्थापित गर्न सकियो 
भने मात्र तराईमा फैलिँदो विखण्डनकारी 
बिचार कमजोर हुँदै जान्छ । पत्रकारिता र 
राजनीतिमा समानान्तर रूपमा सक्रिय राम 
रिझन यादव यही काम गर्न कस्सिएका छन्‌, 
ब्ल्याकआउट पुस्तकमार्फत । मधेसीहरूका 
लागि तराई-मधेस इज्जत, प्रतिष्ठा र 
पहिचान भएको बताउँदै यादवले नेपाललाई 
मधेसीहरूको सानका रूपमा अर्थ्याएका 
छन्‌ । र, दुई समुदायबीचको एकताले मात्र 
नेपाल बलियो हुन सक्ने दृष्टिकोण प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । 

यादव सुरुमै लेख्छन्‌, 'तराई-मधेस 
चाहँदैन कि, उसको भूमिमा तमिल 
टाइगर, बोडो, भिन्डरवाले र नागा 
जन्मोस्‌ । खम्पाहरूको जस्तो विद्रोह पनि 
तराई-मधेस चाहँदैन । तराई-मधेस शान्तिपूर्ण 
सहअस्तित्वमा विश्वास गर्छ । यहाँसम्म कि, 
सुगौली सन्धिको परिधिलाई समेत नाघ्न 
चाहँदैन । क आफनो सगौरव प्राप्त भूमिलाई 
देशको हकमा प्रयोग, उपयोग तथा सदुपयोग 
गर्न चाहन्छ ।' मुलुकप्रति मधेसीहरूको 
निष्ठामा प्रश्न उठाउने र मधेसलाई 
नेपालबाट अलग्याउन खोज्नेहरूका लागि 
यादवको यो दृष्टिकोण चोटिलो जवाफ हो । 

मधेस किन असन्तुष्ट बन्यो र एक 
दशकभित्र तीन-तीनवटा आन्दोलनको 
बलिवेदीमा होमियो ? यसको चर्चा पुस्तकमा 
उनले गरेका छन्‌ । राज्यसत्तामा बस्नेहरूको 
एकलकाँटै राष्ट्रियताको अभ्यासले मधेसको 
आन्तरिक औपनिवेशीकरणको प्रक्रिया झन्‌ 


ब्ल्याकआउट 

लेखक : राम रिफझन यादव 
प्रकाशक : लाल मधेस मासिक 
पृष्ठ : ४६० 


तीव्र भएको र त्यसैको जगमा तराई-मधेसमा 
असन्तुष्टि देखिएको ठम्याइ छ उनको । 
मधेस समस्या बुझेर समाधान खोजिनुपर्नेमा 
दमनकारी र विखण्डनकारी सोचले समस्या 
बल्झाउँदै गएकामा लेखक दु:खी देखिन्छन्‌ । 

तीन खण्डमा विभाजित पुस्तकको 
पहिलो खण्डमा विगत एक दशकभित्र तराई- 
मधेसमा भएका तीनवटा आन्दोलनको चर्चा 
छ। यो खण्डको मूल उद्देश्य आन्दोलनमा 
भएका दमन र सहादत प्राप्त गर्नेहरूको 
परिचय प्रस्तुत गर्नु हो । आन्दोलनकारीमाथि 
सत्ताले निर्मम दमन गरेको कुरा शब्द र 
तस्बिर दुवै माध्यममार्फत पुष्टि गर्ने प्रयास 
गरेका छन्‌ । २५ भदौ (०७२) मा जनकपुरमा 
आन्दोनकारी नीतु यादवको पहिले हात 
मर्काएर भाँचिएको र त्यसपछि टाउकोमा 
गोली दागेर हत्या गरिएको सचित्र वर्णनले 
देखाउँछ, आन्दोलन नियन्त्रणका लागि खटिने 
सुरक्षाकर्मीले आफ्नो कार्यशैलीमा आमूल 
परिवर्तन गर्नु जरुरी छ । 

दोस्रो खण्डमा मधेस आन्दोलनका 
क्रममा उनले लेखेका समसामयिक लेख र 
तेस्रो खण्डमा राज्यले मधेसी पक्षसँग गरेका 
र मधेससँग सम्बन्धित विभिन्न ऐतिहासिक 
सन्धि-सम्झौता छन्‌ । पुस्तकको सबल पक्ष 
के हो भने मधेस आन्दोलनको चर्चा गर्ने 
क्रममा आन्दोलनको अग्रमोर्चामा रहेका 


जिल्लाको राजनीतिक इतिहाससमेत प्रस्तुत 
गरिएको छ। 

पुस्तकको केन्द्रविन्दु मधेस आन्दोलन 
भए पनि संघीय प्रदेश निर्माणका क्रममा 
कर्णालीलगायतका क्षेत्रमा भएका 
आन्दोलनलाई पनि उनले पुस्तकमा स्थान 
दिएका छन्‌ । कैलालीमा भएका परस्पर 
विरोधी थारूवान प्रदेशका पक्षधर र अखण्ड 
सुदूरपश्चिम पक्षधरको आन्दोलनलाई उनले 
छुटाएका छैनन्‌ । आन्दोलनमा उत्रिएका 
दुवैथरी भावनालाई पुस्तकमा स्थान दिए पनि 
लेखकले आफूलाई थारूहरूको असन्तुष्टि 
सम्बोधन हुने गरी छुट्टै अर्को एउटा प्रदेशको 
पक्षमा स्पष्टसँग उभ्याएका छन्‌ । 

जब कुनै राजनीतिक आन्दोलन हुन्छ 
र त्यो आन्दोलनबारे केही लेखिन्छ, त्यो 
लेखोट पक्षमा होस्‌ वा विपक्षमा- त्यसमा 
आक्रोशको बोलवाला हुन्छ, न कि विवेक र 
सन्तुलनको । यादव आफैँ मधेस आन्दोलनका 
एक सक्रिय सहभागी हुन्‌ । त्यसैले उनको 
पुस्तकमा पनि विवेक र सन्तुलनभन्दा 
आक्रोश र नारा बढी छ। 

आन्दोलनकारीबाट भएको ज्यादतीलाई 
सरकारी दमनले निम्त्याएको भन्दै त्यसलाई 
स्वाभाविक घटनाका रूपमा प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ लेखकले । जस्तो : २४ भदौ (०७२)मा 
महोत्तरीमा सशस्त्र प्रहरी असई थमन 
विकलाई आन्दोलनकारीहरूले लखेटेर अत्यन्त 
निर्ममतापूर्वक हत्या गरे । विकको त्यो निर्मम 
हत्यालाई लेखकले अघिल्लो दिन भएको तीन 
जना आन्दोलनकारीको मृत्युपछि सिर्जित 
भनेर सामान्यीकरण गर्न खोजेका छन्‌ भने 
प्रहरीबाट भएको दमनलाई चाहिँ तालिवानी 
र इस्लामिक स्टेट (आईएस) शैलीका रूपमा 
चित्रित गरिदिएका छन्‌ । 

“संस्थागत सहयोग' र “साधारण सहयोग' 
भन्दै पुस्तकको मूल्य क्रमशः दुई हजार 
रुपियाँ र १ हजार २ सय ५० रुपियाँ तय 
गरिएको छ । 'ग्लोसी पेपर'को प्रयोग र रंगीन 
छपाइका कारण पुस्तकको मूल्य बढेको हो 
भन्नेमा शंका छैन । कागज र छपाइमा खर्च 
गर्नुभन्दा सम्पादनमा थोरै खर्च गरेको भए 
पुस्तकको वजन बढ्ने थियो । तैपनि, मधेस 
आन्दोलन र मधेसको मानसिकता बुझन 
खोज्नेका लागि पुस्तक संग्रहणीयचाहिँ छ । ९ 
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सत्य-तथ्यको खोजी 


॥॥ विमल आचार्य 


पी शेरचन, शंकर लामिछाने, भैरव 

अर्यालजस्ता लेखकका पुस्तकमा नपरेका 

“तर विभिन्न पत्रपत्रिकामा छापिएका 
फुटकर रचनालाई संकलन गरेर पुस्तकाकारमा 
छाप्ने शिव रेग्मीलाई आफू जलेर अरूलाई 
उज्यालो दिने वर्तमानका दुर्लभ दियो भन्दा 
अति हुँदैन । शारदाका सम्पादकीय, महाकवि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका भूमिका, गोरखापत्र, 
उद्योग, सुन्दरीजस्ता पत्रत्रिकाका रचना र 
लेखक पहिचान गर्न उनको धेरै योगदान 
छ । केही वर्षअघि छापिएको अतीतका पाना 
पुस्तकमा पनि उनले बिर्सिइसकेका थुप्रै पुराना 
पत्रपत्रिकाको इतिहास उतारेका छन्‌ । हालै 
छापिएको खोजीमेलीमा शिवले ओझेलमा परेका 
थुप्रै पात्र र विषय उधिनेका छन्‌ । 

जिउँदा सहिद टंकप्रसाद आचार्यले लेखेको 
कविता होओस्‌ अथवा वीर सहिद गंगालाल श्रेष्ठ 
अथवा इतिहासकार बाबुराम आचार्यले लेखेको 
कविता; पढ्नका लागि तपाईंले पल्टाउनैपर्ने 
हुन्छ, साहित्यिक-अन्वेषक शिव रेग्मीको नयाँ 
पुस्तक खोजीमेली । 

गंगालाल श्रेष्ठले दुःखी जीवनलगायत 
दुई-तीनवटा उपन्यास लेखेको क्रा बालकृष्ण 
समले सिद्धिचरण श्रेष्ठलाई सुनाएका थिए । 
दुःखी जीवन शीर्षकको उपन्यास गंगालालको 
हत्या भएको एक वर्षपछि शान्तशमशेर जबराका 
नाममा छापियो, उही हो वा फरक- तथ्य खुल्न 
सकेको छैन । नेपाली भाषा प्रकाशिनी समितिमा 
बुझाइएका गंगालालका पाण्डुलिपि सिद्धिचरणले 
गंगालालका भाइ नेता पुष्पलाललाई दिएका थिए 
तर ती अहिले कहाँ, के कस्तो हालमा छन्‌, पत्तो 
छैन । तर, विसं १९९५ मा शारदामा छापिएको 
गंगालालको कविता शिव रेग्मीले खोजीमेलीमा 
पस्केका छन्‌ । 

गोपालप्रसाद रिमालको आमाको सपनाको 
पहिलो संस्करणमा 'सहिदहरूसित' कविता 
भिकिएको रहेछ । आमाको सपनामा नपरेका 
रिमालका केही कविता यसमा संकलित-सूचित 
छन्‌ । रिमालको रचनालाई श्यामदास वैष्णवले 
आफनो भनी साधना पत्रिकामा छापेपछि रेग्मीले 
वैष्णवलाई सोधे । वैष्णवले माफी माग्नुको साटो 
मैले भनेका कुरा नबुझेर लेखेका हुन्‌' भनेर 
गल्ती पन्छाए । 


“ओभझेलमा परेका कवि भवदेव पन्त' 
शीर्षकमा रेग्मीले उनका थुप्रै सिर्जना रहेको 
खुलाएका छन्‌ । कृष्णबम मल्ललाई उद्धृत गर्दै 
रेग्मी लेख्छन्‌, 'कवि भवदेव पन्तले एकपटक 
त्रि-चन्द्र कलेजका तत्कालीन प्रिन्सिपल 
नरेन्द्रमणि आचार्य दीक्षितलाई गाला चड्काएका 
थिए ।' सूक्तिसिन्धुका सन्दर्भमा यदुनाथ 
खनालसँग दोहोरी खेलेका समालोचक रामकृष्ण 
शर्माको पुस्तक भाषा प्रकाशिनी समितिले नौ 
वर्षसम्म पनि प्रकाशन गरिदिएन । रेग्मीका 
शब्दमा “यसमा समितिको दुराशय' देखिन्छ । 

मान्छेले तान्ने रिक्सा चढेर पढाउन जाने 
सोमनाथ सिग्देलबारे रेग्मी लेख्छन्‌, “मकैपर्वको 
छिटाले छोइएका पण्डितराज सिग्देललाई 
त्यतिबेलाका माहिला गुरुज्यू हेमराज पाण्डेले 
चन्द्रशमशेरको स्तूतिगान र प्रशंसा लेख्न लगाएर 
चोख्याएका थिए रे भन्ने हल्ला मैले सानैमा 
सुनेको हुँ ।' इतिहासविद्‌ नयराज पन्तका 
अनुसार सिग्देललाई मकैपर्व काण्डमा ५० 
रुपियाँ जरिवाना तिराइयो । संस्कृत सिद्धान्त 
अनुसार आदर्शराघव महाकाव्य लेखेका सिग्देल 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका महाकाव्यलाई भने 
महाकाव्यका रूपमा स्वीकार्दैनथे । 

हाम्रो श्रुतिपरम्परालाई पहिलोपल्ट नेपाली 
दन्त्यकथा (१९९६) नाममा लिखितम स्वरूप 
दिएर लोकसाहित्यमा अमूल्य योगदान दिएका 
बोधविक्रम अधिकारी विसं १९५१ मा तनहुँमा 
जन्मेका हन्‌ । रेग्मीको दाबी अनुसार उनी 
अंग्रेजीमा एमए गर्ने पहिलो नेपाली हुन्‌ । 
राल्फ लिली टर्नरले बनाएको अ कम्पेरेटिभ 
एन्ड इटिमोलोजिकल डिक्स्तरी अफ द नेपाली 
ल्यांग्रेजमा बोधविक्रम अधिकारीको धेरै नै 
योगदान रहेछ । शारदाकालमै बौद्धिक निबन्ध 
छपाएका अधिकारीका केही पाण्डुलिपि ०१६ मा 
तनहुँको घर भत्किँदा नष्ट भएको नमीठो घटना 
रेग्मीले उल्लेख गरेका छन्‌ । 

ईश्वरमहिमा' कविता लेखनाथ पौड्यालको 
हुनुपर्नेमा चक्रपाणिको हो भनेर शरदचन्द्र शर्मा 
भट्टराई र घटराज भट्टराईसमेतका अनुसन्धाताले 
गल्ती नसच्याएकामा रेग्मीलाई उदेक लागेको 
छ । यस्तै, मोतीराम भट्टले लेखेको एउटा 
कविता बालकृष्ण समको नेतृत्वमा रहेको 
नेपाली भाषा प्रकाशिनी समितिबाट छापिएको 
बालभूगोल पाठ्यपुस्तकमा भानुभक्त आचार्यका 
नाममा छापिएर वर्षौवर्षसम्म विद्यार्थीलाई गलत 


खोजीमेली 

लेखक : शिवरेग्मी 

प्रकाशक : रत्न पुस्तक भण्डार 

पृष्ठ : १६६ 

मूल्य : २९५ रुपियाँ 
पढाइएछ। 


रेग्मी आफतो काममा कतिसम्म लागिपर्छन्‌ 
भन्ने जान्न 'पहिलो नारी कथाकार कमारी 
तुषारमल्लिका' पर्याप्त छ । १९९२ सालमा 
शारदामा स्त्रीरत्न' कथा प्रकाशन गर्ने कुमारी 
तुषारमल्लिका को होलिन्‌ भन्ने खुलदुली मेट्न 
रेग्मीलाई धेरै कष्ट परेको छ । उनीबारे जान्न 
सक्ने सिद्धिचरण श्रेष्ठ हुनुपर्छ भन्ने ठानेर 
रेग्मीले 'शारदाकी रुत्रीरत्न' शीर्षकमा उन्तयनका 
लागि लेख लेख्छन्‌ तर लेख ०४९ मा लेख 
छापिनुभन्दा पहिल्यै सिद्धिचरण बितिहाल्छन्‌ । 
रेग्मी तीतो सत्य लेख्छन्‌, 'लेख छापिएपछि कुनै 
प्रकारको प्रतिक्रिया वा जानकारी प्राप्त हुन 
सकेन । हुन त अचेल यस्ता लेख-निबन्ध पढेर 
आफूलाई लागेको प्रतिक्रिया लेख्ने वा थाहा 
पाएको कुरा जानकारी दिने प्रवृत्ति कम हुँदै 
गएको छ ।' यस्तैमा रेग्मीका आँखा ९ वैशाख 
०५२ को गोरखापत्रको श्रद्वाञ्जलिमा पुगेर 
अडिन्छन्‌ । रेग्मी गोरखापत्र संस्थानमा सम्पर्क 
गर्छन्‌ । त्यसमार्फत विज्ञापन एजेन्सीमा सम्पर्क 
गर्छन्‌ र बल्लतल्ल परिवारको सम्पर्क नम्बर 
भेट्छन्‌ । शारदाले कथा प्रतियोगिता आहवान 
गरेकाले १९७७ मा जन्मेकी मल्लिकाले १५ 
वर्षकै उमेरमा कथा लेखेकी रहिछन्‌ । आजका 
चर्चित लेखक तथा राजनीतिज्ञ विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाका कथासँग प्रतिस्पर्धा गरी जितेर 
शारदामा कोइरालासँगै छापिएकी रहिछन्‌ । 
ओभेलमा परेका यस्ता थुप्रै पात्रको सूचना- 
विवरणले भरिपूर्ण छ पुस्तक । 

पुस्तकमा भानुको जन्म सन्दर्भमा १८६९ 
हनुपर्नेमा १९६९, १८५१ हुनुपर्नेमा १९७१ भएको 
छ । आदर्शराघव हुनुपर्नेमा आदर्शराधव छ 
पुस्तकभरि नै । विभिन्न पुस्तक-पत्रपत्रिका पढेर, 
अनेकसँग सोधीखोजी गरेर बडो मिहिनेतपूर्वत 
तयार पारिएका ४३ ओटा निबन्धले पुस्तक 
खोजमूलक र पठनीय बनेको छ। ९ 
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॥ कुमारी लामा 


हराएका होल्डन 


उनै जेडी स्यालिन्जर । क्याचर इन द राइवाला स्यालिन्जर । 
भेट्ने कुनै तिर्सना-चाहना बेगरै भेटिएका हुन्‌ उलिच (दक्षिण- 
पूर्वी लन्डन) पुस्तकालयको सेल्फमा । कुनै पुस्तक खोज्ने क्रममा नजर 
पस्यो खिनौरो पुस्तकमा अनि नामैले तानिइगएँ । छाड्न मनै भएन । 
बिनायोजना यसै गरी भेट भएथ्यो नवाल एल साद्वीसँग पनि । 
रेकोमेन्डेसन सेक्सनमा आँखा डुलाउँदै गर्दा नजर परिगयो ब्यान्ड इन 
अरेबियन वर्ल्ड लेखिएको पुस्तकमा । उत्सुकता चुलिइगयो पुस्तक 
उठाउने । कहिल्यै नसुनेको नाम नवाल एल साद्वी, इजिप्सियन लेखिका । 
यसरी हात परेथ्यो त्यो द नोबल नामक उपन्यास । पुस्तकालय वास्तवमै 
एक जमघटस्थल रहेछ । अचानकै भेटिन्छन्‌ 
अजनवी लेखकहरू अनि भइदिन्छन्‌ 
एकाएक परिचित र आत्मीय । 
उत्सूकताको आवेगमा 
भित्र्याएकी थिएँ स्यालिन्जरलाई 
मोरो चार्लटनको बक्स रुममा । तर, 
लन्डनको चटारोको बेवास्ता सहँदै 
बसिरहयो त्यो खिनौरो पुस्तक निकै 
समय टेबलमा । थाकेको शरीरले 
। ४ पुस्तक पल्टाउने जाँगर बटुल्नै 


॥. सकेन केही हप्ता । घन्टे 
६. ॥ 
॥ कर ) 00 ) 


सं न्‌ २०१३ को कुनै एक घमाइलो दिन भेटिएका हन्‌ स्यालिन्जर । 


॥८ 
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हिसाबको काम र सक्नुपर्ने युनिभर्सिटीको असाइन्मेन्ट॒ भयो सायद 
बाधक । जब एक सप्ताहन्तमा अल्छे औँलाहरूले पल्टायो पाना र डुल्न 
थाले नजर पहिलो पानामा, तब मीठो धक्का दिइगयो । पहिलो हरफबाटै 
सुरु भइगयो कम्पन । कन्फेसनल बेपर्वाह बोली त्यो पात्रको । चुम्बकले 
तानेझैँ भइगयो । सायद यस्तै भएथ्यो र तानिएथँ कामुको आउटसाइडरका 
सुरुआती हरफहरूले पनि । ती पात्र बेवास्ताको पनि हद बोलिदिन्छन्‌ : 
मेरी आमा मरिन्‌ । आज या हुन सक्छ हिजो, मलाई थाहा छैन । 
आफनै आमाको मृत्युप्रति पनि यति दोधार ? क्या अजीव मनस्थिति ! 
त्यस पात्रको चरम अराजकताले नै सुरुआत गरेको हो कामुसँगको मेरो 
क्रस र पछि बदलिएको हो, प्मनिन्ट अफेयरमा । 
धनी बाबुका छोरा होल्डन किन विचलित छ ! किन भौँतारिबस्छ ? 
सायद नबुझिने छटपटी छताछुल्ल छ मनभरि । हामीलाई पनि 
हुन्छ यस्तै कहिलेकाहीँ । नबुझिने पीडाले दुखाइरहन्छ । उनलाई पनि 
त्यस्तै केही भएको छ । कतै भागुजस्तो, कतै हराएजस्तो । मन अडिनै 
नसकेको अवस्था छ उनको । त्यही दोधारे मन लिएरै होस्टलबाट भाग्छन्‌। 
लुक्दै-भाग्दै बहिनी फोबिलाई भेट्छन्‌ । आफैँ फुच्चे छन्‌, फेरि बहिनीलाई 
गजबले सम्झाउँछन्‌ । उनको व्यवहार देखेर म अवाक हुन्छु । झन्‌ बढी 
आकर्षित हुन्छु उनीप्रति । पात्रसँगको यो जिन्दगी । आफैँ अचम्ममा छु। 
पछ्याइरहन्छु उनको रात्रिकालीन न्युयोर्क यात्रा । उनले चक्कर 
लाएका बार र पबहरूको झिलिमिलीमा म पनि सामेल छु । कतै 
मस्तिष्कमा छ ठमेलीय रात्रिकालीन यात्रा मेरो पनि । मादक भइदिन्छन्‌ 
साँझमा ठमेलका गल्लीहरू । उनको सहरसँग म मेरो सहरको सम्झना 
मिसाउँछु र अझ बढी रोमाञ्चित हुन्छु । विचित्रको आत्मीयता देखाउँछ 
होल्डन, ट्याक्सी ड्राइभरदेखि कलगर्लसम्मलाई । ती कलगर्लसँग केही 
नगरी रातभरि गफ गर्न चाहन्छु । सायद त्यही 
स्वभाव, जसले मलाई उरन्ठेउले होल्डनको 
फयान बनायो । 
ठ्याक्कै समय र मिति 
ख्याल नभए पनि 
स्यालिन्जरसँगको 
सामीप्य लन्डनको 
सुन्दर समरकै समय 
भएको हो । अझ 
याद छ, त्यस बखत 
पार्कहरू भरिभराउ 
थिए डयाफोडिलले । 
समरको न्यानोमा झुमिरहेका 
मानिसहरूको बाक्लै झुन्ड 
भेटिन्थे प्रत्येक पबका 
रंगीन माहोलमा । त्यस 
बखत म भने च्यापी 


हिँड्दै थिएँ होल्डनलाई ग्रिनिच कटिसार्क वरपर । 

पढ्दै जाँदा थकथक बढ्दो थियो । किन पहिले नै फेला परेन 
यो किताब ? 

नारायण ढकाल र गोविन्द वर्तमानसँग अलि पहिले नै भेट भएको 
भए सायद छोटिन्थ्यो होला यो भेटको दूरी । खैर, भेटनुपर्ने सही समयमा 
नै भेटँ हुँला । विदेशका बेढंगका कामहरूसँगको रस्साकसीबीच फुत्त 
भाग्न सक्ने ठाउँ भन्नु नै पुस्तक त थियो मेरा लागि । हप्तादिनको 
थकान मेटाउन हाजिर थिए पुस्तकालय र पब । अकस्मात्‌ भेटिएका 
होल्डन मेरा प्रिय बनिगए । 

मन परेको पात्रसँग दोस्ती बढाउन मलाई खुब मन पर्छ । उनीसँग 
बोल्न, घुम्न र घरीघरी रोमान्टिक गफ गर्न झन्‌ मीठो लाग्छ । होल्डनीय 
यात्रामा उनीसँगै आफू पनि यात्रिन थालेको पत्तै भएन । समलिंगी अंग्रेजी 
शिक्षकबाट भाग्दाको पल होस्‌ या बहिनीलाई भेट्न जाँदा लुकेर चुरोट 
पिएको समय, म पनि त उनीसँगै थिएँ । 

पात्रसँगको यात्रा अजीबको हुँदो रै'छ । 
एकतर्फी । पाठक मात्रै पछि लागिरहनुपर्ने । तर, मन १ १ 
परेपछि के लागोस्‌ ! म होल्डनको पछि लागिरहेँ । 
ट्रेन स्टेसनमा भेटिएकी ननलाई जब उनी 
कफी अफर गर्छन्‌, तब त्यो सिन पमनिन्द्ली 
बस्छ मेरो मनमा । एउटा भौतारिइहिँडेको 
टिनएजरको अगिलदै गरेको चेतना र उदार 
दिलको अघिल्तिर म नतमस्तक भइजान्छु । 
उनका यस्तै चरित्रले उनी झन्‌ बढी प्यारो 
लाग्न थाल्छन्‌ । लाग्छ, उनको यात्रा चेतनाको 
यात्रा थियो । युवकीय अन्योल चिर्दै स्पष्टतातिर 
लम्कँदै गरेको यात्रा थियो । बिस्तारै उनी एउटा 
उरन्ठ्उले ठेटनाबाट जीवन जगत्‌लाई राम्ररी नियाल्न सक्ने 
युवामा परिणत हुँदै थिए । 

लाग्यो, उनै त हुन्‌ मैले खोजेजस्तो जीवन्त पात्र । मनमनै मैले 
उनलाई आफनो बनाएँ । सायद आफनो ठानेर उलिच लाइब्रेरीको 
नियम अबज्ञा गर्ने संकल्प गरेँ । तीन हप्तामा बुझाउनुपर्ने पुस्तक निकै 
महिनासम्म मेरो टेबलमै सुस्ताइरहयो । अन्तत: मैले त्यो फुच्चे पुस्तक 
पुस्तकालयमा फिर्ता नगर्ने दृढ निर्णय लिएँ। पुस्तक चोर बन्न म मानसिक 
रूपमा नै तयार भइसकेकी थिए । जीवनकै पहिलो चोरी । एक मन त 
बहुत संकोच मान्दै थियो । तर, अर्को मन भन्दै थियो, किताबै त हो 
चोरेको, के सारो डराउनु हौ । त्यसपछि एकपटक मायाले सुम्सुमाएर 
थपक्कै राखे सुटकेसको सबैभन्दा भित्री गोजीमा । 

देश फिर्नुअघि केही पटक लाइव्रेरीको अघिल्तिर हिँडनुपर्दा एकाएक 


रनक्क भएका थिए कान । म सकेसम्म त्यतातिर नहेरी फटाफट लम्कन्येँ 
गन्तव्यतिर । लुकी चोरी हिँड्ने दिन धेरै थिएन । त्यसैले पनि म ढुक्कै 
थिएँ । मात्र डर थियो रोयल मेलका रातो झोलाबाट फृत्त भर्ने हो 
कि लाइब्रेरीको कुनै पत्र । तर, त्यसो भएन । म जोगिएँ । अन्तत: सन्‌ 
२०१३ को चिसिँदै गरेको एक अपराहन म न्यानो मन बोकी हानिएँ हिथ्रो 
विमानस्थल । अर्को दिन त म मात्र होइन, मसँगै मेरो प्रिय पात्र भएको 
क्याचर इन द राइ पनि भित्रिएको थियो मेरो देश । 
मन परेको पुस्तक चोरेरै भए पनि आफ्नो बनाउन पाएकामा म 
उसै उसै मख्ख थिएँ । उलिच लाइब्रेरीको विशाल फिक्सन सेल्फमा 
भएको पुस्तक अब मेरो फुच्चे दराजको शोभा भएको थियो । अन्य धेरै 
पुस्तकसँगको भन्दा भिन्न न्यानोपन महसुस गराइरहयो यस पुस्तकले । 
दिनमा कम्तीमा दुई-चार पटक नजर परेकै हुन्थ्यो दराजमा । निकै पटक 
पढेकी हुँ होल्डनको कल्पना । उनी जौ बारीमा खेलिरहेका हजारौँ बेपर्वाह 
बच्चाहरूलाई भीरबाट लड्न नदिन कतैबाट फुत्त आएर समात्ने 
चाहना राख्छन्‌ । उनी जोगाउन चाहन्छन्‌ अन्धाधुन्द 
दौडिरहेका केटाकेटीलाई । उनको किशोरावस्थामै 
फक्रिएको चेतनाका कारण अझ बढी मन पराउन 
थालेकी छु होल्डनलाई । 
तर, मेरो बुक सेल्फबाट एकदिन अचानकै 
गायब हुन्छ यो किताब । निकै खोजतलासमा 
लाग्छु तर पटक्कै भेउ छैन । निकै समयसम्म 
बितेका दिन रिकल गर्दा एउटा पात्रप्रति संशय 
उब्जिन्छ । उनी गाढा मित्र नभए पनि एक 
साँझ हुरीबताससरि छिरेका थिए मेरो घर । म 
6 चिया बनाउन केही समय छेलिएकी थिएँ । लाग्छ, 
त्यही समय भयो उनका लागि सुन्दर मौका मेरो 
मन परेको पुस्तकतिर नजर डुलाउन र खल्तीको एक 
कुनामा झट्ट घुसाउन । 
(मात्र शंका ।) 
उनीसँगको भलाकृसारीमा भुलिएँ त्यस बखत । जब नजर पप्यो 
दराजमा, तब पुस्तक गायब । मन चिसो भयो । अनौठो संयोग भनौँ, 
त्यस दिनपछि ती मित्र पनि गायब भए । सामाजिक सञ्जालको कडा 
निगरानीमा पनि उनी कतै ओभझेलिएका छन्‌ । कसरी हुन सक्छ कोही 
यसरी अलप ? म छक्क पर्छु। तर, न उनी आए, न मेरो पुस्तक भेटियो । 
आफतो बनाउँछु भनी उत्ति टाढाबाट लाइब्रेरीलाई छक्याएर ल्याएको 
पुस्तक अन्तिममा मेरो भएन । 
यतिखेर लाग्दै छ, जति नै आफ्नो ठाने पनि हराइजाने रै'छन्‌ सबै । 
सायद आफूसँग रहने भन्नु आफैँ मात्र हो । ० 


॥ 
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आइतबार । ६ चैत २०७३ छिराछ। ॥९ 


१0 छाड 


हिाकहरान नयाँ स्मार्टफोनको घोषणा गरेको छ, पी टेन | 
हुवावे चिनियाँ स्मार्टफोन कम्पनी हो | र, हुवावेले एन्ड्रोइड 


स्मार्टफोन बजारको ठूलै हिस्सा ओगट्छ । सस्ता र राम्रा 


फिचर भएका स्मार्टफोन बनाउने हुनाले यो एक लोकप्रिय 


एन्ड्रोइड ब्रान्ड पनि हो | 
पी टेन हुवावेले स्पेनको 
बार्सिलोनामा भएको 
मोबाइल वर्ल्ड कंग्रेसमा 
घोषणा गरेको थियो | 

पी टेनको आधारभूत 
डिजाइन पी नाइनको 
जस्तै छ | पी नाइन 
हुवावेले नै ल्याएको 
अघिल्लो मोडलको 
स्मार्टफोन हो | यसै 
महिना युरोपबाट बजारमा 
आउने सम्भावना रहेको 
पी टेनको मूल्य ६ सय 
५० युरो हुन सक्ने 
अनुमान छ | 


पी टेनमा फुल हाई डेफिनेसन (एचडी) क्वालिटीको डिस्प्ले 
छ | यसको स्क्रिन ५१ इन्चको छ । स्क्रिनसाइज र डिस्प्ले पी 


नाइनको जस्तै छ | तर, क्यामेरामा भने पी टेनमा निकै सुधार 
भएको छ | पी नाइनमा जस्तै पी टेनमा १२ मेगापिक्सेलको रियर र 


।"१००४€। 


आठ मेगापिक्सेलको सेल्फी 
क्यामेरा छ । तर, यसको 
रियर क्यामेरामा डुअल लेन्स 
प्रयोग भएका छन्‌ | रियर 
क्यामेराका लागि १२ र २० 
मेगापिक्सेलका दुईवटा 
लेन्स छन्‌, जसबाट राम्रो 
क्वालिटीमा फोटो/भिडियो 
लिन सकिन्छ | 

चार जीबी व्याम र 
६४ जीबी आन्तरिक क्षमता 
रहने यसमा २ सय ५६ 
जीबीसम्मको मेमोरी कार्ड 
प्रयोग गर्न मिल्छ | र, यसमा 
एन्ड्रोइड सेभेन अर्थात्‌ नुगाट 
अपरेटिङ सिस्टम रहनेछ | 


] आइतबार | ६ चैत २०७३ 


केटीएमका बाइकहरू एग्रेसिभ लुक्सका कारण 
पनि धेरैले रूचाउने गरेका छन्‌ । यस्तो लुक्स भएका 
बाइकलाई स्ट्रिफाइटर भन्ने गरिन्छ | ड्युक-२५० को 
इन्जिनले २९.५८ ब्रेक हर्सपावरको शक्ति निकाल्न 


0००८ गज 
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सक्छ | यो बाइकमा ६ वटा गियर छन्‌ | 
यसका दुवै पाङ्ग्रामा डिस्क ब्रेक राखिएको 

छ | र, ड्युक-२५० मा १३.५ लिटर पेट्रोल 

अटाउने फूयुल ट्यांक छ । यसको माइलेज 

पनि राम्रै छ । यो एक लिटर पेट्रोलमा ३५ 

किलोमिटरसम्म कुद्न सक्छ । र, यसको 

पिकअप पनि राम्रो छ । केटीएम ड्युक-२५० 

ले शून्यदेखि एक सय किलोमिटर 

प्रतिघन्टाको स्पीड नौ सेकेन्डमै समात्छ | 

र, यो बढीमा १ सय ३५ किलोमिटर 

प्रतिघन्टाको गतिमा कुद्‌छ । दुई 

फरक कलरमा उपलब्ध यो बाइकको 

मूल्य १ लाख ८४ लाख भारतीय 

रुपियाँ रहेको छ । 
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फेसबुकको न्युजफिडमा अरू कसैको 
स्ट्याटसमा मात्रै भाव व्यक्त गर्न 
मिल्छ | स्ट्याटसमा जस्तै सजिलै 
रियाक्सन दिन मिल्ने फिचर अब ८ 
म्यासेन्जरमा पनि आउन लागेको छ | 
फेसबुकले यसका लागि गृहकार्य सुरू 
गरिसकेको छ | म्यासेन्जरमा पनि यस्तो 
रियाक्सन फिचर थपिए, प्रयोगकर्ताले 
च्याट गर्दा अरूबाट आएका कुरामा 
स्ट्याटसमा जस्तै सीधा रियाक्सन 
दिन सक्नेछन्‌ | हुन त इमोजीहरू 
म्यासेन्जरमा पनि उपलब्ध छन्‌ | 
तर, अब आउन लागेको परिवर्तनमा 
प्रयोगकर्ताले म्यासेजमा 
/4ु इमोजी सजिलोसँग 
प्रयोग गरेर त्यस 
कुराप्रति आफूनो 
भाव व्यक्त गर्न 
सक्नेछन्‌ | अरूले 
पठाएका म्यासेजसँग 
यस्ता रियाक्सनका अप्सन हुनेछ । 
यसका साथै फेसबुकले डिस्लाइक 
फिचर पनि थप्न लागेको बुझिएको छ | 
अरूको स्ट्याटसमा डिस्लाइक गर्न मिल्ने 
फिचरले अलि नकारात्मक असर पार्न टर 
सक्ने अनुमान लगाउँदै यो फिचर आएको 
थिएन । तर, डिस्लाइक फिचर अब 
म्यासेन्जरमा आउने सम्भावना धेरै छ | 
तल फर्किएको बूढी औंलाले डिस्लाइक र 
भन्ने जनाए पनि म्यासेन्जरमा यसलाई र 
कुनै कुराप्रति भद्र असहमति बुझाउने 
फेसबुकले जनाएको छ | द्र 


0 


गुगल यस्तो ट्रान्सलेटर बनाउन लागिपरेको 
छ, जसमार्फत एक भाषाबाट अर्कामा सजिलै 
अनुवाद गर्न सकियोस्‌ । यसैका लागि गुगलले 
ट्रान्सलेट गुगल भन्ने सेवा सुरू गन्यो | अहिले 
ट्रान्सलेट गुगलले एक सयभन्दा बढी भाषामा 
अनुवाद गर्न सक्छ । यसको काम गर्ने तरिका 
निकै सरल छ । यसले प्रयोगकर्ताले अनुवाद गर्न 
चाहेका वाक्यांशलाई एक एक गर्दै पूरा गर्छ | 

वाक्यांशलाई लिएर उल्था गर्दा कहिलेकाहीँ 
भाव नमिल्न पनि सक्छ । त्यसभन्दा ठूलो समस्या 
त यसरी गरिएको अनुवादमा व्याकरणका त्रुटि 
भेटिन्छन्‌ । गुगलले यसको पनि समाधान निकालेर 
गत नोभेम्बरबाट आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
(एआई)सहितको ट्रान्सलेसन सुरू गरेको थियो | 
एआईसहितको ट्रान्सलेटर उल्था गर्दा वाक्यांश मात्रै 
नलिएर पूरा वाक्यलाई नै एकै पटक ट्रान्सलेट गर्छ । 
यसरी अनुवाद गर्दा भाषामा व्याकरणको त्रुटि पनि 
निकै कम भेटिन थालेको छ | 

तर, यो एआईसहितको ट्रान्सलेटर गुगलका 
सबै भाषामा उपलब्ध थिएन | पहिलो चरणमा यो 
अंग्रेजी, फ्रेन्च, जर्मन, चाइनिज, स्पेनिसलगायत 
कुल नौ भाषामा मात्रै उपलब्ध थियो | यही 
२४ फागुनबाट यो हिन्दी, रसियन र भियतनामी 
भाषामा पनि उपलब्ध छ | अब यी १२ भाषामा 
गुगलले एआईसहितको ट्रान्सलेटरबाटै 
ट्रान्सलेट गर्नेछ । 


७० 


फेसबुकद्वारा 
म्यासेन्जरमा 
रियाक्सन फिचर 
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५७७७ 


५७७५ 


फेसबुकले इमोजी फिचर 
थपेको करिब एक वर्ष पुग्यो । इमोजीले 


१७७५७५७७ 


प्रयोगकर्ताको भावना व्यक्त गर्छ, त्यो पनि 
शब्दमा नभएर अनुहारको भाव झल्किने 
चित्रमा । कसैप्रति माया, क्रोध, सहमति, 
खुसी आदि व्यक्त गर्न त्यही अनुसारकै 
रियाक्सन अथवा इमोजी छन्‌ । यसलाई 
प्रयोगकर्ताले पनि निकै रूचाएका छन्‌ | 
तर, यस्ता इमोजी र रियाक्सनमार्फत 


७७७७७७७७७७७७७७२ 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | ६ चैत २०७३ छिरल्। ४१ 


॥ मैत्या घर्ती मगर 


कुमको तकसेरामा पर्ने नरसिंह खोलाको साँघुबाट घर फर्कदै गरेका स्कुले 
विद्यार्थी । झन्डै एक दशक पुरानो यो साँघु अहिले भाँच्चिएको छ 
तकगाउँमा रहेको महेन्द्र उच्च माविमा पढ्न जाने यो एक मात्र बाटो हो । तकसेरा 


त र तकगाउँलाई जोड्ने यो जोखिमयुक्त थलोमा पक्की पुल बनाउन राज्यका निकाय 
/”० 24 


स्थानीयवासी र विद्यालय कसैको पनि ध्यान पुग्न सकेको छैन 


१ 


( 


॥. 


केकी अधिकारी राज्जा रानीको 
सुटिङमा व्यस्त छिन्‌ | तर, 


स्वभावका कारण हुनुपर्छ, 
एकपछि अर्का फिल्म फूलप 

भए पनि निर्माता/निर्देशकले 
पत्याइरहेका छन्‌ | तर, 

यसरी कतिन्जेल टिक्ने ? 

सोही कारण १ वैशाखमा प्रदर्शन 


चिन्ता घामपानीको छ । नहोस्‌ 
पनि कसरी, उनका पछिल्ला सबै 
फिल्म बक्स अफिसमा कमजोर 


हुने घामपानीको प्रमोसनमा 
केकी दत्तचित्त भएर लागेकी 
हुन्‌, राज्जा रानीको सुटिङ 


साबित भए | न त प्रशंसा नै 
कमाए | धेरै आशा राखिएको 
लभ साशासमेत केकीका लागि 
सुखद हुन सकेन । अभिनेता 


सेटबाटै | दीपेन्द्र लामा निर्देशित 
यस फिल्ममा उनी दयाहाङ 

राईको अपोजिटमा छिन्‌ | नम्बर 
वानको दौडमा रहेका दयाहाङले 


कर्मसँग उनको अनस्क्रिन रोमान्स 


किनारामा पुगेकी केकीको पीडामा 


फलदायी भएन । धन्न सरल 


मल्हमपट्टी लगाउलान्‌ त ? 


: महश प्रधात 


र्तास्बर 


पुष्पलको भय 


म्युजिक भिडियोमा त पुष्पल खड्कालाई 
भ्याइनभ्याइ छ | उनी संख्यात्मक रूपमा 

धेरै भिडियो खेल्दैनन्‌ मात्र, पारिश्रमिक पनि 
चकैँ असुल्छन्‌ तर पुष्पलको फिल्मी करिअरमा 
भने पुष्पवृष्टि हुन सकेको छैन | डेब्यु फिल्म 
अझै पनिमा सहायक भूमिका थियो, त्यही पनि 
फूलप भयो | यही चोट भुलाउने सुरमा छन, 
दर्पणछाया-२ बाट । एकातिर तुलसी घिमिरेजस्ता 
गिनेचुनेका निर्देशक, अर्कातिर हिरोइनद्वय सारा 
कार्की र श्रद्धा प्रसाईसंग रोमान्स । पुष्पल 

निकै आशावादी थिए यसपटक तर लुट २ 

को हृयाङ्ओभर नउत्रिँदै दर्पणछाया २ रिलिज 
भएको छ | ट्रेलरले सोचेजस्तो सकारात्मक 
प्रतिक्रिया पनि पाएन । अनि, पुष्पललाई चिन्ता 
लाग्ने त भइहाल्यो, 'हात्ती आयो, हात्ती आयो 
फुस्सा' हुने त होइन ? फेरि यसपटक त उनी 
एकल हिरोइन हुन्‌, अपेक्षाकृत व्यापार गरेन भने 
अपजस सबै उनकै काँधमा पर्छ । ९ 


त ७ दर्पणछाया २ 


भेटान' निर्देशकको भत्ते फिल्म 


पाली फिल्मका ब्रान्डेड' निर्देशक हुन्‌ 
र्ततबी घिमिरे । जसको खातामा आधा 
दर्जनभन्दा बढी ब्लकबस्टर फिल्म छन्‌ । कुसुमे 
रुमाल, बलिदान, चिनो, देवता, लाहुरे, दक्षिणा, 
दर्पणछाया आदि, आदि । त्यसो त पैसा कमाएर 
मात्र यी फिल्म सम्झनालायक मानिएको होइन, 
बरु हरेक फिल्ममा घिमिरेले निर्देशकीय क्षमताको 
नयाँ आयाम र विषयवस्तु समेटेकाले विशेष 
भएका हुन्‌ । तर, दर्पणछायापछि उनको लगाम 
फृत्केको-फृत्क्यै छ। जुन आफैँमा फिल्मी' लाग्छ। 
त्यसयता उनका सात फिल्मले न प्रशंसा कमाए, 
न पैसा । तीतो र अपत्यारिलो भए पनि सत्य 
हो यो । दर्शकलाई निराश तुल्याउने घिमिरेको 
यही शृंखलामा सूचीकृत भएको छ, दर्पणछाया 
२ । दर्पणछायामा मार्मिक प्रेम कथा देखाएर 
मन जितेका थिए उनले । यही नामको पछाडि 
२ झुन्ड्याएर बनाएको फिल्ममा दोब्बर आशा 
राख्नु अस्वाभाविक होइन तर कथादेखि कथा भन्ने 
शैलीसम्म औसतभन्दा तल छ । घिमिरेले संगीत 
र सर्जकप्रति अगाध स्नेह राख्नुपर्ने सकारात्मक 
सन्देश त दिन खोजेका छन्‌ तर त्यो सुगारटाइ 
मात्र छ । त्यसमा कलात्मकता र रोचकता छैन । 

नाम दर्पणछाया २ भए पनि पुरानो 
दर्पणछायासँग यसले रत्तिभर सरोकार राख्दैन । 
मतलब सिक्वेल होइन । फिल्ममा तीन युवक- 
युवतीको प्रेम कथा छ, सेक्सोफोन बजाउन माहिर 
आलाप (पुष्पल खडका), नृत्यकी सोखिन सरगम 
(सहारा कार्की) अनि धनी बाबुकी छोरी निशा 
(श्रद्धा प्रसाईँ)को । आलाप र सरगम एकअर्कालाई 
औधि माया गर्छन्‌ । तर, आलापको आर्थिक 
हैसियत कमजोर भएकाले सरगमका बुबा यो 
सम्बन्धको विपक्षमा छन्‌ । अमेरिकाबाट फर्किएकी 


निशाको मनमा पनि आलापका लागि माया छ। 
त्यो माया सहाराले गर्ने जस्तै हो कि फरक ? 
आलापको विगतसँग पनि निशा जोडिएकी 
छन्‌ । त्यो के थियो ? सेक्सोफोन र संगीतप्रति 
आलापको प्रेम र सम्मान कुन हदसम्म हुन्छ ? 
यस्तै प्रश्नको वरिपरि घुमेको छ । क्लाइमेक्सले 
न भाबुक बनाउँछ, न 'अहो !'। 

द्वन्द्व र दृश्यको बहावबीच तालमेल नमिल्दा 


फिल्म खुकुलो हुन्छ । पर्दामा दृश्य सल्बलाउँछन्‌ 


तर दर्शकको मन रम्दैन । उकुसमुकुस हुन्छ । 
दर्पणछाया २ मा यस्ता आँत नभरिने र कथाको 
ट्र्याक बिथोल्ने दृश्यको रास छ । सुरुआतबाटै 
निर्देशकले लामा र अप्रभावकारी दृश्यलाई 
प्राथमिकता दिएका छन्‌ । कलेजका अधिकांश 
क्रियाकलाप, सांगीतिक कार्यक्रम, आलाप र 
साथीहरूको विवाद जबर्जस्ती तन्काइएको छ । 
कलेज भए पनि पढाइको माहोल शून्य छ । 
आलापलाई सेक्सोफोन दिलाउन खोज्दाखोज्दै 
मध्यान्तर हुन्छ । सहायक पात्रलाई अनावश्यक 
स्थान दिएकाले फिल्म थप नीरस लाग्छ । 
निशाको कलेजको ईइन्द्री', दुर्घटनामा परेको 
बाबुलाई अस्पताल लैजानुको सद्दा आमालाई 
बोलाउन घर दौड्ने, दिवंगत प्रिय साथीको छोरोलाई 
सेक्सोफोन नदिने बडाको अड्डीलगायतका दृश्य 
अपरिपक्व छ । कलेजको आधुनिक माहौललाई 
क्याप्चर' गर्न पटकथाकारसमेत रहेका निर्देशक 
घिमिरे चुकेका छन्‌ । उनले नयाँ पुस्ताको नवीन 
शैली र व्यवहारलाई उधिन्न त खोजेका छन्‌ तर 
आफूनो परम्परात 'लिगेसी'भन्दा बाहिर निस्कन 
सकेका छैनन्‌ । पर्दाबाहिरको निर्देशकको यही 
द्न्द्रले पर्दामा आवश्यक द्वन्द्व फितलो बनाएको 
छ । साँगीतिक प्रेमकथा हुनुको नाताले मुखमा 


झुन्डिने र श्रुतिमधुर गीतको खडेरी हुनु नपर्ने हो 
तर पुरानो दर्पणछ्ायाको शीर्ष गीतको 'रि-रेकडेर्ड 
भर्सन'ले मात्र सान्त्वना दिन्छ । 
रामेश्वर कार्कीले खिचेका दार्जीलिङका 
मनोरम दृश्यले फिल्मलाई मनमोहक बनाएको 
छ । पार्श्वध्वनिले दृश्यको भावलाई आत्मसात्‌ 
गरेको छैन । बरू, पात्रहरूको ड्रेस डिजाइन 
प्रशंसनीय छ । मुख्य कलाकारकै अस्वाभाविक 
अभिनय फिल्मको वजन घटाउने अर्को कारण 
हो । म्युजिक भिडियोमा राज गरेका पुष्पलको 
दर्पणछाया २ सोलो डेब्यु हो । तर, हाउभाउ र 
संवाद बोल्ने शैली यति बनावटी लाग्छ कि यही 
ताल रहने हो भने ठूलो पर्दाका लागि उनी दुई 
दिनको पाहुना मात्र हुनेछन्‌ । श्रद्धाचाहिँ “ओभर: 
एक्टिङ'बाट ग्रस्त छिन्‌ । न उनी रिस पोख्दा 
जीवन्त लाग्छन्‌, न आँसु चुहाउँदा । तुलनात्मक 
रूपमा सहारा अब्बल छिन्‌ । अमेरिकामा नियमित 
बसोवास गर्ने भए पनि प्रस्ट नेपाली लबज, 
प्रभावकारी शारीरिक हाउभाउ र नृत्यमार्फत 
उनले पात्रलाई न्याय गरेकी छन्‌ । शेरबहादुर 
केसी जबर्जस्त हँसाउनकै लागि राखिएका पात्र 
हुन्‌ तर उनको चरित्र र थेगोले दर्शकको मुहारमा 
मुस्कान होइन बरू दिमागचाहिँ तताउँछ । 
क्लाइमेक्सतिर पृष्ठभूमिमा एउटा संवाद 
सुनिन्छ घिमिरेकै आवाजमा, 'समयको दर्पणमा 
यस्तो छाया छोडेर जानु कि पर्दा खसिसके पनि 
ताली बजिरहोस्‌ 7 तर, विडम्बना ! दर्पणछाया २ 
सकिएपछि त परको कुरा फिल्म चलिरहँदा पनि 
ताली बज्दैन/बजाउन सकिन्न । लाग्छ, घिमिरेको 
निर्देशकीय क्षमता क्षीण भइसकेको छ, समयमै 
चार्ज नगरे अझ काम नलाग्ने हुन जान्छ । 
॥ गोकर्ण गौतम 


१६ छाला आइतबार । ६ चैत २०७३ 


तस्बिर : पर्वत पोर्तेल 


अचानक) 


समय उल्टिएको छ 


ले खक इन्द्रबहादुर राई, ९०, भारतको दार्जीलिङमा बसेर साहित्य सिर्जना गर्छन्‌ | श्रीमती मायादेवीको देहावसानपछि भने यी लेखक लगभग 
निष्क्रिय छन्‌ । लेख्न, पढ्न सक्दैनन्‌ । कनिकुथी बोल्छन्‌ । हिँडडुल गर्न पनि सहारा चाहिन्छ । राईको पहिलो कृति सन्‌ १९६१ मा विपना 
कतिपय प्रकाशित भयो । सन्‌ १९५८ मै लेखिसिध्याएको उपन्यास आज रमिता छ १९६४ मा मात्रै प्रकाशित भयो । उनको पछिल्लो कृति सम्पूरक 
हो | सन्‌ ६० को दशकतिर तेस्रो आयाम र त्यसपछि लीला लेखनजस्ता आयामको कमान्ड सम्हालेका राईसँगको संक्षिप्त कुराकानी : 


कसरी बित्छ दैनिकी ? 

लेखपढ गर्न छाडेको तीन-चार वर्ष भयो । आँखाको समस्या 
बढेर गयो । बेलैमा होस पुग्याउन सकिएन । अहिले हत्तपत्त मान्छे 
देख्दिनँ । देखे पनि चिन्न सक्दिनँ । ओछ्यानमा पल्टिएरै बित्छ 
दिन-रात । 
कति वर्ष बिताउनुभयो साहित्य सेवामा ? 

सानै उमेरमा यो क्षेत्रप्रति आकर्षण बढ्यो । लेखनीमा लागेँ । धेरै 
दुःख-भुक्तमान बेहोरियो । हाम्रो जमाना अहिलेजस्तो थिएन । अहिले 
त कसलाई दु:ख छ ? साहित्य लेखनीमा ७५ वर्ष बितिसक्यो । अब 
त लेखपढ गर्ने साहस पनि छैन । सम्झने शक्ति पनि छैन । 
नेपाली साहित्य कता गइरहेको छ ? 

नेपाली साहित्यले बाटो बिराउँदै गएको छ । नेपाल, दार्जीलिङ, 
गान्तोक, असम यी सबै क्षेत्रको साहित्य गोलबद्ध भएर, मिलेर 
एकैतर्फ बढेको भए नेपाली साहित्य फस्टाउँथ्यो । तर, त्यो 
ऐक्यबद्धता नेपाली साहित्यमा देखिन्न । गान्तोक आफूनो बाटो हिँड्दै 
छ । गुवाहाटीको बाटो आफूनै छ । दार्जीलिङ र काठमाडौंका बाटाहरू 
पनि फरक-फरक छन्‌ । नेपाली साहित्य बाटोमै अलमलिइरहेको छ । 
बाटो बिर्सिएका छौँ, कता हो कताजस्तो भएको छ । 
नेपाली साहित्य कस्तो लेखिँदै छ ? 

पढ्न-लेख्न नसकेको थुप्रै समय भइसक्यो । पछिल्लो पुस्ताको 
लेखनी राम्रै छ रे भन्ने सुनेको छु । तर, दार्जीलिङमा चाहिँ खस्किएको 
छ साहित्य लेखन । पहिला दार्जीलिङले सोचेपछि मात्रै नेपालले सोच्छ 
भनिन्थ्यो । अहिले समय उल्टिएको छ । 
नेपाली साहित्यको कमजोरी के देख्नुहुन्छ ? 

नेपाली साहित्यको विकासका लागि धेरै विषयमा छलफल 
हुन सकेकै छैन । साहित्यमा कुनै विषयको छिनोफानो गर्नका 
लागि एनालाइसिस र सिन्फोसिस यी दुइटा कुरा आवश्यक पर्छ । 
एनालाइसिस मात्रैले पनि हुँदैन । सिन्फोसिस पनि उत्तिकै चाहिन्छ । 
पछाडि फर्किएर हेर्दा जीवन कस्तो लाग्छ ? 

उपन्यासजस्तो लाग्छ । नाटकजस्तो लाग्छ । अघि आफूले 
आफूनो बेलालाई आफनै प्रकारले बुझेको, आफनै प्रकारले आनन्द 
मानेजस्तो लाग्छ । अब फर्किएर हेर्दा त्यो सम्झना मात्रै फर्केर 
हेरेजस्तो हुन्छ । वास्तवमा सम्झनाले झुक्याउँदो रहेछ । जब 
सम्झना गरेर आफनो विगतलाई हेछौं, विगत साँचो रूपमा जस्तो 
थियो, यथावत्‌ त्यो विगत सम्झन सम्दैनौँ । 


॥॥ पर्वत पोर्तेल 
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न्न्छि... राजकुमार बानियाँ 


प्रज्ज्वलनशील पानी ? 


सखारै ठमेल, 
सातघुम्तीनेर हिँड्दै 
गर्दा सडकमा एउटा 
ट्यांकर देखियो, 
सडक किनाराकै 
घरमा पानी खन्याएर 
फर्कन लागेको । 
ट्यांकर हिँड्ने 
बेला 
ट्यांकरको 
पछिल्तिर आँखा 
परिहाल्यो, 'अत्यधिक प्रज्ज्वलनशील !' तिरीमिरीझ्याइँ बनाएपछि 
साथीलाई देखाएँ | उ मुसुक्क हाँस्यो मात्र । कस्तो खालको 
प्रज्ज्वलनशील पानी हो ? पानीवाला ट्यांकर कसरी प्रज्ज्वलनशीले 
हुन्छ ? अझ अगाडि बढ्ने क्रममा लेखेको देखियो, 'खानेपानी सेवा ।' 
मनमा कुरा खेलाउँदा खेलाउँदै अलि ढिलो भएछ | ज्याकेटबाट 
मोबाइल निकाल्न लाग्दा जिपर नै उघारिएन | कुन खानेपानी सेवा 
भन्ने जान्न खोज्दाखोज्दै ट्यांकर कुदिहाल्यो । प्रज्ज्वलनशील पानी 
बोक्ने कम्पनी कुनै दिन तपाईंकै घरमा पनि आउन सक्छ | 
भाषाको हुर्मत कसरी लिइन्छ भन्ने अर्को उदाहरण त्यही 
दिन दरबारमार्गमा देखियो | प्रहरी प्रभागनेर रोकिएको ट्राफिकको 
गाडीमा लेखिएको रहेछ, 'मोबाइल फोन प्रयोग गरी सवारी साधन 
नचलाऔँ ।' मैले साथीलाई त्यो पनि देखाएँ । र फेरि हाँस्यो । 
मोबाइलबाट सवारी साधन कसरी चल्छ ? मोबाइलले काम चल्ने 


“1 


पनि थाहा छैन । त्यो पनि झन्डै सय डेसिबलको हर्न । उसको 
कथित पति सडकमा कसरी पैदल यात्रारत हुन्छ भन्ने पनि 
जानकारी छैन | 

काठमाडौँको कोलाहल सडकमा एकोहोरो हिँडिरहँदा 
श्रीमतीजीको प्यारो कल थाहा नपाउने पति अभागी नै हो । 
राक्षसी हर्नको 'इमोसनल' अत्याचार कति छ भने हरदम कान 
थुन्नुपर्ने अवस्था आउँछ । यहाँका दुईपाङ्ग्रेदेखि चारपाङ्ग्रेका चालक 
महोदयहरूलाई कति हतार हो, जैब्राक्रसमा बाटो काट्न लाग्दा पनि 
हर्न थिचिहाल्छन्‌- टिटिट्‌, पपपू, टुटुट्‌.. । 

राजधानीको १ हजार ५ सयँ ९४ किलोमिटर सडकमा साढे 
१० लाख गाडी गुड्दा रहेछन्‌ | सरकारलाई २० वर्ष पुराना गाडी 
हटाउने मेसो आयो, हर्न हटाउने मेलो आएन | हरेक गाडीमा 
'हर्न प्लिज' लेखिएकै हुन्छ । तर, हर्नप्रेमी चालक महोदयहरूको 
फुर्तिफार्ती देख्दा लाग्छ, हरिप्रसाद चौरसियाको बाँसुरी सुनाइरहेका 
छन्‌ | थोरै मान्छेका कारण धेरै मान्छेले दुःख पाएको बुझेर तिनलाई 
पाँच हजार रूपियाँको टिकट थमाउने हो भने हर्नले पक्कै आराम 
पाउँछ । कुनै सरकार आउला त 'हर्न फ्रि रोड' बनाउने ? 


बौद्धिक सिन्डीकेट 


एक महिनाको 
अन्तरालमा लगालग 
तीन ठाउँमा साहित्य 
महोत्सव भयो । अब 
काठमाडौँमा हुनै 
बाँकी छ | साहित्य 


भए विदेशबाट महँगोमा पेट्रोलियम किन ल्याउनु पर्थ्यो ? मित्रराष्ट्रको 
पटक-पटक नाकाबन्दी किन भेल्नुपर्थ्यो ? 'सवारी साधन चलाउँदा 
मोबाइल फोनमा बात नमारौँ' भनेर लेखेको भए के जान्थ्यो ? 
भाषालाई अनावश्यक रूपमा जटिल बनाउने या अन्यथा रूपमा प्रयोग 
नहोस्‌ भन्ने चाहना मात्र हो । अजासु बन्नचाहिँ खोजेको होइन है ! 


साँझपख 
नियमित रूपमा 
गृहमन्त्रीजीको 
केरकार झेल्नु सामान्य 
भइसकेको छ | उनले 


महोत्सव हुनु 
ठीकै होला, राम्रै 
होला । अलि अनौठो 
लागेको चाहिँ पोखरा, 
काँकडमभिट्टादेखि 
बनेपासम्म एकैथरी 
अनुहारको धुइरो 
भने बुझ्न 
सकिएन | वक्ता 
दोहोरिने-तेहेरिने त भइहाले, 'प्यानल डिस्कसन'को शीर्षक पनि 
एकै प्रकारको । मानौँ, संसारमा बहस गर्ने शीर्षक नै बाँकी छैनन्‌, 
अखबारमा चंगा उडाउनेबाहेक 'प्यानलिस्ट' हुनै सक्दैनन्‌ । 

कथित बौद्धिक-लेखकहरू अखबारमा हुन्छन्‌, टेलिभिजनमा 


सेलफोनको घन्टी 
बजाउने नै भइन्‌ | 
एक पटक उठ्दैन, 
दुई पटक उठ्दैन, 
पटक-पटक उठ्दैन । 


हुन्छन्‌, विमोचनमा हुन्छन्‌, रेडियोमा हुन्छन्‌, महोत्सवमा हुन्छन्‌ | 
हरेक ठाउँमा हरेक वर्ष एकै शीर्षकमा एकोहोरो बोलेको बोल्यै 
छन्‌ | उनीहरूले कुनै नयाँ कुरा गर्दैनन्‌ भन्ने जगजाहेरै छ, सुन्ने 
मान्छे चाहिँ नयाँ फेला परेका होलान्‌ । तिनका थोत्रा कुरालाई 
रसबरी मानेर सुन्छन्‌ सायद | यस्तो उधुमका कलाकारको 


बारम्बार फोन-मौन 
भएपछि उनको ब्लड 
प्रेसर बढ्ने नै भयो | 
घर पुग्दा स्पष्टीकरण 
दिँदादिँदै हैरान हुन्छु । के भनेर सम्झाउने ? गृहमन्त्रीजीलाई 
काठमाडौँ 'धूलोमान्डू' भइसकेको थाहा छैन । 'हर्नमान्डू' भइसकेको 


विशेष क्षमतालाई सलामी नै ठोक्नुपर्छ । उनीहरूलाई एउटै कुरा 
बोल्नुको मजा थाहा छ, एकै ठाउँ गइरहनुको मजा पनि थाहा 
छ | गधापच्चिसी ननाघेका युवकदेखि ६० खाइसकेका बूढाहरूको 
गुरिल्ला-सिन्डीकेट छ | सिन्डीकेटलाई महोत्सव मान्नुपर्ने 

बाध्यता पनि छ । त्यसलाई अब क्लबको महोत्सव भन्ने कि 
महोत्सवको क्लब ? ० 
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